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Mid’hat Frashéri
apostull i shqiptarizmés

Pér heré té paré, né Lozané kam shkuar né pran-
verén e vitit 1986. Qyteti buzé ligenit mé béri pér vehte,
duke mé Iéné njé pérshtypje gati-gati té papérballueshme.
Shtépité e stilit gjermanik ndané udhéve té pastra,
fshiheshin mes gjelbérimit té paané, sikur té kishin friké
prej zhurmave t& metropolit. Krejt i ri n€ moshé, i larguar
prej guréve dhe druréve té Gostivarit, i ndjekur prej UDB-
sé jugosllave, ndértesat e Lozanés, gjithsesi, do t& mé

ngjanin se ruanin plot mistere brenda tyre.
Pér hir té& sé vértetés, duhet t€ them se mé voné,

disa vite mé pas, kam mésuar se né njérén prej kétyre
shtépive, né pranverén e vitit 1919 Mid'hati yné i madh
kishte shkruar, pothuajse me njé frymé, veprén madhore
“Shqiptaré dhe Sllavé” pér ta botuar po né kété qytet né
Librariné Qendrore t& Nacionaliteteve. Pak kohé mé pare,
ndérsa lexoja “Letra mbi njé udhétim né Zvicér”, nisa té
mésoja gati pérmendésh disa rrjeshta te Mid'hatit té tilla,
Si:

. “Disa vise malore mé sjellin pérpara syve Tomo-
rricén. Por t& them té vérteté Tomorri mé ngjan se ka njé
bukuri dhe madhéshti mé t& madhe. Edhe ligeni i Ohrit
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shté mé i bukur se ligeni Lemman i Lozanés, pér té cilén

Volteri ka shkruar se éshté mé i bukuri ligen i dheut...””
Sigurisht ky apostull i shgiptarizmés, nuk do t& mund té
d dhe njerézor té mallit

fshihte asnjeheré dimensionin flui
pér Atdheun e vet. Gjithsesi, rasti fatlum e solli qé uné té

marr nismén dhe té botoj “Shqiptaré e Sllavé”, duke krijuat
raporte krejt intime me veprén e Mid'hatit dhe veté Lozanén,
té paré, sé fundi, nén njé drité tjetér.

Veprat esseistike té Mid’hatit, vecmas, Si kéto té
llojit “Shgiptaré dhe Sllavé” pérbéjné kulme.

Ato u ngjajné atyre Jumenjve qé gurgullojné plot
jeté, zajeve t€ shkretétirave dogmatike té viteve génai
vrané diktaturat. Kohrat provuan se Jumenj té tillé nuk
mund té shterrin, sepse ta vértetat e médha jané ngjizur
me shpirtin e popullit.

Pérse Mid’hati yné zgjodhi pikérisht Lozanén dhe
Librariné e Nacionaliteteve pér té publikuar veprén e
tij? A mund té pranohet njé fakt i tille si rastési? Le te
thérrasim né ndihmé historiné!

Eshté pranuar, tanimé, se mbarimi i Lutés s€ Paré
Botérore, shpuri “fitimtarét” né ngazéllimin iluzor pér
hegjemoni té reja. Rrethanat e krijuara ua lehtésonin kéto
prirje, edhe pse rrezikonin drejt pér se drejti territore dhe
popuj krejt té pafajshém e té pafugishém. Né kéto
momente, Shqipéria u gjend krejtésisht e Jakmuar prej
fqinjéve, pér mé tepér nén diktatin e fugive t€ médha.
Eshté kjo arsyeja qé mbarimi i vitit 1918 e gjen vendin
ton? qé njé valé té gjeré té shpérthimit té manifestimeve
kundér pushtimit t& huaj, si dhe té kérkesave per bash-

4



kimin e krejt trojeve tona etnike. Madje, nga disa grupe
patriotésh, u kalua né kérkesa, qé, té gjitha krahinat
shqiptare té mbetura jashté kufijve politiké té caktuar
padrejtésisht né vitin 1913 té viheshin nén kontrollin e
ushtrive fituese té luftés.

Pérballé trilleve té fatit historik, shqiptarét ndjené,
sé pari, nevojén e njé geverie, e cila, tek e mbramja, do
té drejtonte popullin drejt njé pavarésie té re dhe pérgji-
thésisht né rrjedhat e bashkimit kombétar. E réndésishme
shihej, gjithashtu, né planin diplomatik qéndrimi qé
duhej té mbanin anétarét e késaj geverie né Kongresin e
Paqes né Paris, i cili ishte, thuajse, né prag.

Njé grup atdhetarésh, né fillim té dhjetorit 1918,
propozuan Shkodrén pér mbajtjen e njé kuvendi me
pérfagésues nga e gjithé Shqipéria, ku mund té zgjidhej
njé qgeveri e pérkohshme. Por ishte ushtaraku francez
Furtu, qé e komandonte garnizonin ndéraleat, i cili nuk
e lejoi mbajtjen e kétij kuvendi.

Gjithsesi, pérpjekjet e parreshtura u kurorézuan
né Kongresin e Durresit mé 25 dhjetor 1918. N& kété
kongres nuk u lejuan té vinin pérfagésuesit e Vlorés, nga
komanda italiane, pasi populli trim vlonjat kishte orga-
nizuar njé muaj mé paré mé 28 néntor njé manifestim té
fugishém, kundér synimeve aneksioniste italiarte. Gjitha-
shtu, nuk u pérfaqésuan kétu as Korga dhe Pogradeci té
pushtuara prej francezéve, as Luma dhe Peshkopia té
robéruara prej serbit. | pérshéndetur dhe i mbéshtetur
prej rretheve pérparimtare té kohés, Kongresi i Durrésit
do té zgjidhte geverisé e pérkohshme e pas késaj
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Apostull i Shqiptarizmés
pérbérjen e delegacionit pér né Konferencén e Pages né
Paris. Né krye té& kétij delegacioni u caktua kryeministri
Turhan Pasha, ndérsa anétaré do té ishin Mehmet Konica,
Mid’hat Frashéri, Mihal Turtulli dhe Luigj Bumgi. Historio-
grafia komuniste, jo pa qéllim ka léné né heshtje veprim-
tariné e gjeré té birit té Frashérllinjve. PEr mé tepér, (pér
humor té saj, natyrisht) e ka cilésuar Mid’hatin, si pro
amerikan, pa u thelluar né até se ndjenjat e tij ndaj demo-
kracisé amerikane i rritén sé tepérmi nivelet e veprim-
tarisé diplomatike té tij.. -

Pérpos té tjerave, atdhetaré nga e gjithé Shqipéria
té mbledhur né Durrés, u deklaruan haptaz dhe té
vendosur gé, jo vetém té mos e njihnin, por edhe té
Juftonin me ¢farédo mjeti vendimet e marra nga Trakatati
i Fshehté i Londrés, vendime kéto qé cénonin térésiné
territoriale té Shqipérisé. U quajt jo vetém e turpshme,
por edhe e mbrapshté pika VI e kétij traktati, e cila i
njihte Italisé sovranitetin mbi Vlorén dhe rrethinat. Njéhe-
razi né pikén VI theksohej se Italia nuk mund té kundér-
shtonte pushtimin prej grekéve té Shqipérisé sé Jugut dhe
asaf té Veriut nga serbét dhe malazezét.

Por le té kthehemi sérish tek Lozana, duke pér-
siatuar rreth ¢céshtjes kombétare.

. Fundlufta e paré botérore kishte mbledhur né kété
gytet té qeté né dukje, lobe té fugishme serbe dhe
bullgare. Ashtu sikurndér edhe grekét né Gjenevé, kéto
~ lobe kishin ndértuar me kohé institucione té njé nacio-
nalzmi paranojak, ekstrem, qé shpérfillnin né ményré
té& hapur historiné, qé shkelnifi mbi kufoma shqiptarésh
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té vraré barbarisht, gé endeshin té murrétyer népér flakét
@ gindra fshatrave té béra gérmadha prej Malit té Zi deri
né Prevezé. Ndérkaq prej kohésh, kéto institucione ishin
deklaruar né rrethet diplomatike té Europés pér aneksim
té tokave shqiptare, duke ngritur né sistem fallsifikimin
apo, mé miré te themi, masakrimin e historisé si dhe
realitetin e dhimbshém shqiptar.

Ripushtimi i Kosovés nga forcat serbe dhe fran-
ceze né vjeshten e vitit 1918 u ndérthur egérsisht me
terror e dhuné té pashembullt. Pushteti policor i vendosur
ngriti gjyget e vdekjes me kompetenca té pakufizuara,
duke guar para skuadrave té pushkatimit mijéra shqiptaré
qé nuk mund t& mbroheshin dot prej procedurave ligjore.
Pér té kémbyer rrénjésisht pérbérjen etnike té popullsisé
né trojet e lashta shqiptare, u sollén nén mburojén e njé
legjislacioni “in extremiss” elementé t& shumé sllavé.
Dekretligji i 15 shkurtit té vitit 1919, i cili u dha tokén
cifcinjve, pati aspekte té njé denigrimi total pér shqiptarét.
Ndérsa kéta u lané me pak toké ose pa gjé fare, ishin
cifcinjté sllavé dhe té tjeré, & duke marré sasira té médha
té tokave mé pjellore dhe duke patur njé séré lehtésish
tatimore prej shtetit té tyre, nuk vonuan té ritnin prete-
ndimet nga dita né dité. Kolonét serbé po instaloheshin
né kéto kohé né pikat strategjike té trojeve shqiptare.
Pasi u sistemuan né tokat mé té mira né brezin kufitar
me Shqipérisé,” ata i kthyen syté nga zonat urbane.
Dhunshém, me ményra nga mé té egrat ata nisén ve-
ndosjen e kolonéve edhe né vijén Vranjé-Shkup-Tetové-
Gostivar-Kércové dhe Strugé. Projekti i kahmotshém pér
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serbizimin e Kosovés dhe Magedonisé Peréndimore po
vihej né jeté me té gjitha mjetet dhe ményrat. Ndérkag,
né Lozané, makina propagandistike e kétij projekti u binte
me té gjitha forcat, borive té “Staraja Sérbisé”.

Gjithsesi, pérballé késaj gjendjeje nuk mund té
heshtnin shqiptarét qé jetonin prej shekujsh né trojet e
tyre né Kosové, Magedoni e Mal t& Zi. Né Kushte té
ilegalitetit, né majin e vitit 1918 ishte formuar Komiteti
“Mbrojtjia Kombétare e Kosovés”. Po né tetor té kétij viti,
forcat e luftétaréve populloré té udhéhequr nga Azem
Galica, sulmuan trimérisht forcat austro-hungareze ne
Pejé, duke vraré me qindra e duke zéné rob mbi 1200
ushtaré dhe oficeré. Né Gjakové, pikérisht, né kéto
momente u ngrit flamuri shqiptar. Ndérkohé ishte paria
e kétij gyteti g€ me anén e protestave dhe deklaratave te
béra, shpalli se nuk mund té pranonte qé trupat malazeze
té vendosnin pushtetin e tyre. Me 12 gusht t& 19719-tés,
Komiteti “Mbrojtia Kombétare e Kosovés” i dérgonte
ushtarakut Fortu njé protesté kundér vendimit t€ geverisé
s& Mbretérisé Serbo-Kroato-Sllovene, gé bénte fjalé pér
débimin e shqiptaréve nga Kosova, sepse kishin marré
pjesé né kryengritjen e prillit té atij viti.

Mé ndjesiné e thellé gé e karaterizonte, Mid’hat
Frashéri sigurisht, ka parandjeré sizmikén shpérthyese
té ngjarjeve qé po afroheshin. Ndaj duke publikuar dhe
botuar “Shqiptaré dhe Sllavé” né Lozané, ai njéherésh
kryente dy misione:

E para, iu pérgjigj shkencérisht dhe trimérisht
apologjetéve qé gérmonin pa reshtur né pérrallat pér
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“Serbiné e Vjetér” dhe e dyta,... kémbanat bien pér ata
ge dégjojné. Europa, natyrisht, nuk ishte e shurdhér.

Pothuayj i vetém pérballé institucioneve té fqinjéve
ballkaniké, pérpos té tjerave, Mid’Hati do t’'u kujtonte
shqiptaréve té atyre kohérave se trashégonte njohuri té
gjera enciklopedike prej Samiut, urtési e mall Shqipérie
prej Naimit, e njéherazi energji e stoicizém, té€ falura
prej atij té tij, Abdyl Frashérit. Né rrafshin e pérpjekjeve
pér njé ridimensionim té historisé€, pér njé véshtrim real
té kulmeve té saj, larg ngarkesave emocionale, Mid’hati
kryen njé puné té pérsosur pér evidentimin e doku-
menteve si dhe té vlerave té médha shpirtérore gé rezonoi
Lidhja Shqiptare e Prizrenit. Késisoj, né “Kalendarin
Kombiar” te drejtuar prej vitit né vitet 1926 dhe 1928,
boton rréfimet e Gjergj-Cakos, Gani Frashérit dhe Rifat
Frashérit pér kété lidhje.

Boton disa zbulime té dokumentacioneve pér
periudhén né fjalé tek “Dituria” mé 1928, si dhe njé
analizé tepér konstruktive rreth librit “Liga e Prizrenit”
té autorit Kristo Dako. Rreth kétyre dokumenteve,
ndihmohet, natyrisht, edhe prej shénimeve qé i ati,
Abdyli i pat léné né turgisht, greqisht dhe fréngjisht. Pas
kérkimeve dhe njé durimi pa kufi, ai zbulon né arkivat
gjermane dhe boton pér té parén heré né shqip
“Memorandumin” qé-iu paraqit prej Abdyl Frashérit dhe
Mehmet Vrionit, Fugive t€ Médha té asaj kohe, né té.
cilin shprehen qarté mendimet e Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit pér térésiné territoriale té shtetit shqgiptar né
kuadrin e zhbérjes sé Perandorise Osmane. Ndérkohé,
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né studimet e tij “Rilindja Shqiptare”, “E drejta pér
Shqipérisé”, “Rivendikimet shqiptare”, “Burimet e
historisé shqiptare”, Mid’hati yné pérpiqet pér té gjetur
mundési té médha shpjeguese, pér ta drejtuar lexuesin
drejt thelbit té proceseve historike té atdheut té vet.
Evoluimin dhe emancipimin e ideve té atdhetaréve, té
diplomatéve dhe, pérgjithésisht té elités shqiptare, ai e
véshtron dhe e analizon kurdoheré né kuadrin e eveni-
menteve ballkanike, nisur, pikérisht nga pérzierja e
cuditshme shekullore.e kodeve morale té kétyre popujve
. fginjé dhe gjaknxehté. Nuk éshté e véshtiré té dallosh né
kéto analiza intuitén e Mid’hatit pér té nxjerré né pah
dilemat e sé ardhmes shqiptare.

Ndérsa ke mbaruar sé shfletuari “Shdiptaré dhe
Sllavé” i pari mendim ge té bén pér vehte &shté pikérisht
ai, g€ Mid’hat Frashéri mbetet, padyshim, ndér
themeluesit tané té historiografisé dhe té analizés
historike. Nése mjaft vepra té tij, nése mjaft ligjérata té&
mbajtura né Paris a Gjenevé, térhogén vémendjen e
intelektualéve dhe diplomatéve potencialé té Europés
té viteve 20-té, kjo vjen, pa dyshim, nga qartésia dhe
pjekuria meditative-e kétij apostulli té shqiptarizmés ne
pasqyrimin, vlerésimin dhe ardhmériné e situatave tepér
té véshtira qé kalonte vendi i tij. Né ¢do fjalé té birit t&
Frashérllinjve (vegmas né ato kundér grekéve dhe
serbéve) nuk mund té gjesh askund qarje, ankesa apo
déniesa patetike. | madhi Mid’hat e kishte kuptuar prej
kokésh, se vetém pérmes dinjitetit; aktit t& mencur
diplomatik, e pse jo, edhe té trimérisé sé popullit, céshtja
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shqiptare do té mund té merrej né konsideraté prej fugive
té kohés. Kjo éshté e vetmja rrugé e atyre popujve té
vegjél gé e duan liriné. Né kété rrugé, ai ishte dhe mbeti
kalorés nderi gjer né gastin e mbramé.

Me kété vepér, pér t'i rréfyer Europés, gjithcka gé
lidhej me fatet e popullit té vet, Mid'hati rreket té vlerésojé
mijaft situata e ngjarje, duke u bazuar né shumanshmériné
e burimeve. Lexuesi i vémendshém i késaj esseje historike
s’e ka té véshtiré té shohé se pér té ndricuar njé. realitet
ekzistues, autori iu drejtohet tri-katér burimeve, g&€ ndonése
diku largohen e diku afrohen midis tyre, ata, gjithsesi, jané
t& pakundérshtueshém né rrafshin e vlerave historike qé
pércjellin. Jo rrallé, Mid’hati gjykon, duke risjellé té vérteta
té pamohueshme té cituara prej autoréve té huaj, té
ndryshém. Por, madje, edhe kur gjykon ai té& habit. Ai kurré
nuk fyen askénd, nuk cirret, nuk merret me ato c’ka mund
té nénkuptohen prej cinizmave té té huajve g€ me dashje
apojo, kané dashur té népérkémbin historiné. Gjykimi i tij
rriedh kurdoheré pérmes njé shtrati té geté pért'u derdhur
né detin e sé vértetés. Ja, si shprehet konkretisht: “Autok-
tonisé té shqiptaréve u kundérvihen sllavét e ardhur prej
shumé larg; serbi, djepi i té ciléve éshté pértej Karpateve
dhe bullgari i ardhur nga Azia me gjuhé t& huazuar. Kéto
dy rraca té cilét klasifikohen né familjen e madhe té popujve
sllavé kané ardhur si pushtues, duke pushtuar tetritore krejt
t& huaja pér ta. Padyshim, gé mund t€ themi se pushtimi i
njé vendi pérbén provén e ploté pér té njohur zotéruesin.
Por kjo prové:a mos vallé éshté e gjithpushtet-shme pér
cdo kohé dhe efekti i saj, a duhet té vazhdojé né shekuijt
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e mévonshém né njé kohé kur veté thelbi i késaj prove
do té jeté zhdukur?...”?

“Shqiptaré dhe Sllavé” déshmon, pérpos té
tierave, edhe pér erudicionin e autorit. Né faget e librit,
rradhé pas rradhe, ndérthuren ngjarje dhe fakte, flasin
shkenca té ndryshme, tentohet drejt pikétakimeve té
popujve, flitet mbi marrédhénie luftarake té ndérsjellta
apo jo, kurdoheré nén njé qartési té manitshme, gati té
prekshme. Kjo ndodh, sepse gjeografia dhe diplomacia,
historia e afért dhe e largét, kartografia dhe dokumenti
autentik, ndérthuren natyrshém tek vézhguesi i thellé
Mid’hat duke pércjellé tek bashkombasit e vet mesazhin

e dimensionit real pér fatin e tyre. _ -
Esseist i njé elite t& veganté, ai té habit me lirshmériné

e frazés sé shprehur, me thellésiné e mendimit dhe singe-
ritetin me té cilin i shpreh ato. Gjithsesi, shqiptarét dhe
sllavét, Mid'hati i analizon jo vetém né aspektin historik,
etnik, apo numerik, por edhe terrene disi mé té pakapshém,
sic jané veset dhe virtytet. Pérmes njé pasazhi, si ai g€ vijon,
i dy zonjave angleze, autori tregon se di té gémtojé né

moriné e fakteve pér té vizatuar deri karkaterin e popuijve.

“ .. Mackenzie dhe Irbu, dy zonja angleze té cilat

kané udhétuar né veri-lindje té Shqipérisé né gjysmén e

dyté té shekullit 19-t&, konfirmojné urrejtjen e sllavéve

té bazuar né ndryshimin racor. Né fagen 166 té librit t&

tyre ato shkruajné se né Shkup i kérkojné njé tregtari

nga Mali i Zi, kush éshté mé i keq pér sllavét, myslimani

boshnjak apo shqiptari? Shqiptari, pérgjigjet tregtari sepse

flet njé gjuhé tjetér dhe éshté armiku yné edhe, nése nuk
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éshté mysliman. Po cilét prej tyre e mbajné fjalén e dhéné?
pyetén sérish zonjat. Shqiptari nuk e ka kurré fjalén, kurse
njé boshnjaku mysliman nuk i zihet besé”, u pérgjigj ai.”

Ideja e kétij apostulli té shqiptarizmés qé Europa
té gjente rrugét e arsyes e té mirékuptimit midis popujve
ballkanik éshté mé se aktuale edhe sot, 80-vjet mé pas
nga dita kur u botua “Shqiptaré dhe Sllavé”.

Né pérpjekjet e mia pér t’'u dhéné lexuesve kété
libér jam pérballuar, jo rrallé, me njé brengé té ardhur
prej Shqipérie. Pasardhési i brezit té ndritur té€ Frashér-
llinjve, pérfagésuesi i Janinés, Prevezés, Kosturit e Follo-
rinés né Kongresin e Manastirit dhe kryetar i zgjedhur prej
tij, anétar i kabinetit t& Ismail’Qemalit né néntorin e 1912
né Vioré, pérfagésuesi yné gojémbél dhe mendimtari i thellé
né Konferencén e Pages né Paris dhe Lidhjen e Kombeve
né Gjenevé, ambasadori tepér largpamés dhe tepér korrekt
i Shqipérisé né Athiné dhe, mé né fund ideuesi dhe
themeluesi i organizatés nacionaliste me prirje peréndimore,
liberale dhe demokratike “Balli Kombétar” u pérgojua the
u mohua tinézisht. Mbi jeten e tij prej martiri u béné
pérpjekje, fill mbas fitores sé Partisé Komuniste né vitin
1944, té hidhej balté dhe harrim papreré. Dhe kjo kuptohet
lehté, nése i gjykon komunistét e elités, né rrjedhat e
internacionalizmit pervers proletar. Bile, ky denigrim
butaforesk u shoqérua nga traktativa té qeverisé sé
Hoxhés pér kthimin e “armikut” t& komunizmit nga Italia,
ku kishte emigruar né vjeshtén e vitit 1944. Sidoqofté, kéto
ishin pérpjekje té segmenteve politike shqiptare té atyre
viteve, ndérsa né zemrat e shqgiptaréve t& ndershém Mid’hati
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rendte drejt lirisé me jetén dhe veprén e tij. Nése diktatura
e anatemoi birin e Frashérllinjve, ish-qeveria “demokratike”
duhej, sé paku, ta nxirrte até prej mykut té arkivave. Botimet
e derisotme nén kujdesin e zotérinjve Butka, Hamiti dhe
Delvina jané gjithsesi njé ogur i bardhé njé parandjenjé
optimiste lidhur me té ardhmen e korpusit té veprave
Mid'hatit. Né kujtesén e kombit vepra e tij ndricon né ¢do
cast. Fjalét e tij t& théna né ¢do gjuhé presin té flasin me
brezat. Eshtrat e shérbestarit t& Shqipérisé dergjen ende né
Ameriké, ndérkohé qé bustin e tij vlen ta vendosésh né
sheshet e disa institucioneve t& shkencés shqiptare.
Nése dikush hamendéson, se me kéto tone pole-
smike uné kérkoj t& marr né mbrojtje Mid’hatin, do t'i
lutem t& mendojé, se éshté i gabuar. Mid’hati yné, hyn
pa mé té vog{in dyshim né radhét e burrave qé askush
s'ka nevojé qé t'i mbrojé, pasi askush prej shqiptaréve
(t€ pa ngarkuar me artifice ideologjike e partiake) nuk
mund ta qortojé até. Nése nacionalizmin do ta pérfyty-
ronim si njé ngrehiné ende t€ pandértuar, “Shqiptaré dhe
Sllavé” &shté natyrshém njé gur i réndé themeli. Té
shfletosh Mid’hatin éshté detyré. Mendoj se éshté edhe
fat i madh té mésosh prej tij.

EUGEN SHEHU
BERNE, janar 1998

1) “Letra mbi njé udhétim né Zvicér”, Sofje 1915, fage 7.
2) “shqiptaré dhe Sllavé”, fage 86.
3) Po aty, fage 76.
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Tomig né parathénien e njé libri' qé doli né drité
né vitin 1913, thoté tekstualisht:

“Né letrén qé ka publikuar tek “Le Temps”, mé 3
janar 1913, z. Gregos Jakgic ka gjetur njé formulé té
pérshtatshme té shtrirjes sé shqiptaréve pértej kufinjve t&
Shqipérisé se vérteté, né sanxhakun e Novi-Pazarit, Fushé
Kosovés, Serbisé sé Vjetér dhe Magedonisé.

Ky ekspansion ka gené krahasuar me njé vérshim
lumi shkatérrimtar qé del nga shtrati né mungesé té ploté
té njé force rregulluese. Por ka ardhur momenti gé lumi
té rifutet né shtratin e vet dhe té béhet sa bamirés, aq dhe
i shtruar. Kétu géndron dhe misioni i Fugive té Médha té
shqetésuara. Duke u prononcuar pér kufinjté e Shqipérisé,
u takon atyre qé ta fusin edhe njéheré lumin, brénda
brigjeve nga ka vérshuar, nése ato do t'i caktonin
Shqipérisé kufijté e saj té vértetd”.

Asgjé mé shumé, vetém kaq.

Ka patur, né fakt, njé cast, ku natyrisht t& nesérmen
e Luftés Ballkanike, ¢do sllav ose mé miré ¢do serb,
mendonte se e kishte pér detyré t& botonte dicka kundér
shqiptaréve.

Gazeta pariziene “Le Temps” i kishte véné kétyre
shpifésve né dispozicion kolonat e saja, gjé té cilén e
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kishte béré mé paré edhe me grekét, duke i 1éné té dy
paléve kénaqésiné e shfryrjes té gjithé urretjes sé tyre
kundér Shqipérisé. Nga ana tjetér ministra dhe ish-ministra
serb&, u vuné né dispozicion me njé zell tepér té zjarrté.
Z. Proti¢, nén pseudonimin Balcanicus, shfrynte bulcité
gjithé vrer, ndérsa njé plak i nderuar gé mbante tituj t&
bukur, dr. Vlladan Gjorgjevic na servirte njé kryevepér
té vérteté. Pér t& krijuar njé ide rreth natyrés sé kétyre
shkrimeve, mjafton leximi i pasazhit mjaft té lezetshém
gé pason:

“Tipi arnaut éshté thatanik dhe i vogél, tek ai gjen
dicka prej cigani dhe fenikasi.? Por shqiptarét nuk té
kujtojné vetén fenikasit, por, gjithashtu, edhe njerézit
primitivé qé flinin mbi pemé&, duke u mbajtur me ané té
bishtit. Gjaté shekujve gé pasuan, kur njerézve nuk iu
shérbente mé bisht;, ky i fundit u zvogélua, aq sa njerézit
e so.tén} nuk kang, vegse nje mbetje t& vogél né eshtérzat
e kérblsl?tit. Vetém ndérmijet shqiptaréve duket se ka
akorha njeréz me bisht na shekullin e XIX. Késhtu Von
Hahrl(f..63.) thoté: “Ka dy lloj syresh, disa me bishta dhije
dhe te fjerét me bishta t& vegjél kali. Ata qé jané té pajisur
me blsht, Jan€ njeréz shumé té fugishém me trup té lidhur
dhg, gjithashtu, kémbésora t& shkélqyeshém. P&ér njérin
prej tyre g€ ka vdekur para disa vitesh thoshin, se né njé
dité kishte pérshkuar disa hapésira pérrallore. Pér té kryer
nevojén, ky soj njeriu, qe i detyruar ta merrte bishtin né
doré pér t&€ mos e ndotur”.

Ne nuk e dimé se pér cilen vepér té ). Georg Von
Hahn-it béhet fjalé, por naqoftase ashté fjala pér t&
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famshmen “Albaniesche Studien” (Studime shqiptare) ky
autor, né fagen 63 té cituar mé sipér, nuk tregon pér
asgjé té ngjashme dhe vetém né fagen 163, ai flet thjesht
pér besime popullore tek shqgiptarét e jugut (jo t& veriut),
té cilét besojné né kukudhé, né lugaté, né shtojzovalle
etj., si dhe né ekzistencén e njerézve qé lindin me njé
bisht t& vogél. Megjithaté kétu nuk béhet fjalé aspak pér
ato cka nénkupton ish-ministri i denjé serb. Ndoshta plaku
i nderuar, duke shkruar pasazhin e cituar, ka patur, njé
reminishencé té origjinés sé vet prej majmuni a prej
ndonjé lemdrieni, qé rronte ndér pyje. N& ¢do rast, éshté
interesante té dihet se, cili éshté universiteti gé ia ka dhéné
titullin e doktorit eruditéve té kétij kalibri?

Por, nuk jan& vetém shkrimtarét sllavé qé po
pérhapin poshtérsi té tilla kundér shqiptaréve. Kolonia
serbe e Parisit ka pérmbledhur né njé véllith, nén titullin
“Céshtja shqiptare”, artikuj t& publicistéve francezé si
Cheradam, Bianconi, etj. (botuar nga Hachette, 1913).

Le t& ndalemi pér njé gast tek emri i fundit, z.
Bianconi, i cili ka botuar disa letra tek “Le Temps”, (né
numérat e 27 dhjetorit 1912, 10 janarit 191 3), dhe gé
gshté autori, nése nuk mé gabon kujtesa, i dy hartave
tregtare té Shqipérisé dhe té Magedonisé, té cilat ¢do
shkencétar do t'i kishte zili, por né té njéjtén kohe,
gjithnjé, nése nuk mé gabon kujtesa, ai éshté autor edhe
i njé broshure'-mé pak t& njohur, t& botuar-né Paris mé
1877, me titullin: “Ethnographie et statistique de la
Turquie d’Europe”. Mirépo né kéto faqe libri dhe n& har-
tén ge e shogéron, F. Bianconi nuk vé re, vegse greké e

Vet 7 B

IR ~cy 1 17
of
P A “M




Shgiptaré dhe Sllavé

Srenpy 12 2T S0 A §RTNT U AR AN N R T T T

vetém greké né gjithé Magedoniné dhe, madje, né pjesén
mé té madhe té Bullgarisé. Si &shté e mundur qe i njéjti
autor, i cili para disa vitesh duket se nuk i njihte fare
sllavét, fare papritur sot i zbulon ata gjithandej? Sic duket
shkenca e kétij gjeografi paska dy njési peshe, dy masa
dhe, mbi té gjitha, dy arsye?

Dijetarét dhe pseudodijetarét serbé, historianét,
gjeografét dhe publicistét jané pérpjekur té provojné njé
gjé: gé, gjoja, né krahinat e njohura me emrat Kosové
dhe Maqgedoni Peréndimore nuk ka aspak shqiptarg, por,
edhe néqoftése ka, ata nuk jané vegse ardhacaké, valé
qé jané derdhur jashté shtratit t& pérroit!

Duke rivalizuar me grekét pér kétg, serbét-kané
shpikur rastésisht, sipas modelit t& dhéné nga politikanét
e Athinés, njé emértesé krejt groteske: pérshembull, ata
quanin “shqiptaré” até pjesé t& shqiptaréve t& besimit
katolik dhe q& banojné kryesisht né krahinén e Mirdités
dhe né rrethinat e Shkodras. Shqiptarét e Kosovés i
thérrisnin “arnauté”, njé fjalé turke qé pércakton té gjithé
shqiptarét né pérgjithési, por sé cilas serbét, (dijetaré dhe
pseudddijetaré) i japin nj& kuptim t& vecants. Mirépo veté
kéta arnauté, sipas tyre, nuk do té ishin vegse sllave,
domethéné serbé té shqiptarizuar dhe serbé té mysli-
manizuar. Ka vepra té tilla, ndérmjet atyre té shkruara
pér kété qéllim prej serbéve, si ato té Spriridion Gopce-
vigit, pér shembull, (Makedonien und Altserbien) gjaté
leximit t€ s& cilés nuk mund t& mbash té geshurén.

Né kété drejtim serbét jané ndihmuar nga dijetaré,
ose té vetéquajtur t& tillg, si rusét: Makushev, Florinski
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dhe Hilferding, opinionet e té ciléve pasqyrojné, pady-
shim tendencat e politikés moskovite. Kéta zotérinj jané
aq té gatshém sa té ngatérrojné shqiptarét me turgit dhe,
sipas rastit t'i konsiderojné ata té huaj, si myslimang, té
cilét herét a voné duhet gé té kthehen edhe njéheré né
Azi, né djepin e origjinés sé tyre. Dhe atje, ku ata zbulojné
njé sllav té vetém, njé fshat t& vetém, sado i papérfillshém
qé té jets, nuk hezitojné aspak qé ta deklarojné sllavé t&
gjithé rajonin.

Dhe pér t'i dhéné politikés sé tyre njé peshé akoma
mé té& madhe, sepse, né fakt béhet fjalé, lidhur me
pérgatitjet pér pansllavizmin, ata shpikén njé term
gjeografik, “Stara Serbia” (Sérbia e Vjetér) pér t& emértuar
késhtu njé pjesé té miré t& Shqipérisé veriore. Themi
“shpikén”, sepse ky term i ri figuron pér heré té paré né
vitin 1845 né “Hartén e principatés sé Serbisé” t& Zhan
Bugorskit, e shtypur né Beograd po né até vit ku, krahina
e Bjellopojles, né jug-peréndim té Serbis€, paragitet me
emrin “Serbia e Vjetér ose Shqipéria aktuale”, né& njé kohé
kur né gjeografiné e Vuk Karaxhicit, e shtypur gjithashtu
né Beograd mé 1827, nuk figuron gjékundi njé term"i
ngjashém me kété.4.

Cuditérisht edhe hartografé dhe gjeografé té tjeré
e kané ndjekur mekanikisht kété shembull! Ku do t& na
conte njé praktiké e tillé, nése ne do t& déshironim té
aplikonim me té padrejté fjalén “e vjetér”? Atéhere, do
té ishim t€ detyruar ta quanim “Turgia e Vjetér” njé pjesé
té miré t& Europés Juglindore dhe té Rusisé jugore, ndérsa
me emrat “Perandoria e vjetér romake” ose “Perandoria
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e vjetér e Aleksandrit” do t& njésohej njé pjesé e madhe
e botés sé njohur prej té lashtéve! Absurdi do té arrinte
deri tek komikja. Po atéhere, mbi ¢’bazé e mbéshtesin
njé legjendé té kétillé? Sigurisht, jo mbi gjendjen etno-
grafike t& vendit, i cili vértet éshté njé vend i lashté, i
banuar prej shqiptarésh. Té jeté béré kjo pér arsye histo-
rike? Ato pér t'u béré gejfin disa shefave serbé gé e kishin
shtriré sundimin € tyre né peréndim, ku, ky zotérim nuk
ka gené vegse njé llustér? Apo mos do té ishte mé fitim-
prurése t& pohoje. gjithshka pa drojtje, pér kénaqésiné e
diplomacisé moskovite dhe té disa serbéve megalomané?

Para se té merremi me ¢éshtjen e “arnautéve”, té
“serbéve té shqiptarizuar”, té shqiptaréve té ardhur nga
shtrati i pérroit, etj., le t& shohim fillimisht gjéndjen e
sotme té asaj qé “shkencétarét” e quajné Serbi e vjetér,
té cilén sé bashku njé pjesé t& Magedonisé, ne do ta
quajmé thjeshté me shprehjen Shqipéria veriore.

Né lidhje me statistikat, jemi para njé véshtirésie
mjaft t& madhe pér faktin se Turqgia, domethéné zotéruesja
e kétyre rajoneve deri mé 1912, nuk ka nxjerré asnjéheré
statistika t& sakta duke u mjaftuar me njé vlerésim té.
pérafért. Administrata otomane mbi t€ gjitha e ka injoruar
klasifikimin e banoréve sipas gjuhés sé tyre, duke mbajtur
parasysh né pérgjithési, vetém besimin e tyre fetar, madje
edhe kété né njé ményré tepér empirike. Pér mé tepér,
nuk duhet harruar se shgiptarét kané patur gjithmgné njé
kundérshti ndaj regjistrimit té popullsisé duke figuruar
né regjistrimet zyrtare té autoriteteve otomane né njé
numér mjaft mé té vogél se sa kané qené né té vértete.
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Megjithaté, ne do ta nisim studimin e kétyre rajo-
neve me shqyrtimin e statistikave turke duke u bazuar
sidomos né vlerésimet otomane mé té reja, té cilat,
natyrisht, jané mé afér té vértetés.

Né kohén e inspektorit té pérgjithshém Husein
Hilmi pashés, popullsia totale e vilajetit t& Kosovés - dhe
éshté pikérisht pjesa e Shqipérisé sé veriut qé na preo-
kupon - ka gené vlerésuar né 1.063.666 banoré, nga té
cilét 754.631 muslimané.®

Duhet théné kétu, se turqit i kané pércaktuar
kurdo-heré shqiptarét me emrin e pérgjithshém
“muslimané”, késhtu qé vilajeti pér t& cilin po flasim
pérbéhej nga tre té katértat shqiptaré dhe njé e katérta
sllavé (serbé ose bullgaré té pércaktuar sipas interesave
politike!). Pér mé tepér, nuk duhet harruar se vilajeti i
Kosovés pérbéhej nga Kaza (nénndarja administrative)
qé e tejkalonin numrin e fryméve té shqiptaréve, si Egri-
Palanka, Maleshova, Ishtib, Kugani, Karatova, Radovishta,
Novi Pazar, Novi Varosh, Senica dhe Tashlixhe, qé bano-
heshin nga sllavé (té krishteré e muslimané) dhe turq.
N& rast se nuk i llogarisim kéto Kaza, atéher& numuri i
shqiptaréve del mé i larté se 85% e popullsisé sé
pérgjithshme té vilajetit t& Kosovés.

Né kété vilajet ka krahina té tilla si Peja, té
pérmendura si vende té pastra serbe ku né realitet nuk
ka, vegse 20.000 sllavé (serbé), kundrejt 162.000 shqip-
taréve! Vugiterni, né kufirin e vjetér té Serbisé, numéronte -
vetém 3000 serbé ndaj 42.771 shqiptaréve®.

Statistikat e fundit turke té hartuara vetém pak muaj
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pérpara shpérthimit té luftés turko-ballkanike, e cila i dha
fund sundimit osman né kéto vise, mund té konsiderohet
relativisht si mé té mirat e kétij lloji té kryera mé me pak
gabime. Klasifikimi i popullsisé né kéto éshté bérg, sipas
kishés dhe besimit dhe aspak sipas origjinés racore. Vémé
re megjithatg, sic e kemi shénuar gjetké pérsa i takon
krahinave shqiptare ku kané infiltruar grekét, se raporti i
popullsisé shqiptare duhet té rritet t& paktén me njé
pérgind dhe ai i popullsisé ardhacake té pakésohet po
aq, megenése tek shqiptarét vazhdojné té ndeshim
gjithnjé fenomenin e shmangies té njé regjistrimi té sakté,
né njé kohé qé priftérinjté dhe kryetarét e bashkésive té
racave té tjera, punojné me njé zell té pashterur pér té
rritur shifrén e atyre qé pérfaqésojné.

Ja se ¢faré na japin statistikat turke:

Gjithé vilajeti i Kosovés (Shkupi), pérfshiré edhe
krahinat ku nuk banojné shqiptaré si: Egri-Palanka, Ishtib,
Kugani, Radovishta, Karatova né lindje, si dhe Senica dhe
Plevlije né veri, numéron njé popullsi totale prej 1.314.499
frymé, té ndaré sipas besimeve, né kété ményré:

829.756 Myslimané 64.14%
226.528 Serbé (dhe njé minoritet

i vogél grek) 18.80%
204.021 Bullgaré 15.76%
20.349 Katoliké shqiptaré 1.50%
147 Protestané shqiptaré -
3.171 Cifuté 0.20%
10.527 Cigané 0.60%
1.314.499 Gjithsej
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Shénim:-Né qofté se nuk pérllogariten kazaté e pabanuara prej
shqiptarésh té pérmendura mé sipér e po té pranojmé mendimin qé
ndérmjet atyre té klasifikuar si serbé dhe bullgaré, domethéné si
ortodoksé patriarkisté dhe ekzarkisté, ka njé numér té madh
shqiptarésh, do té jemi té detyruar té pranojmé se raporti i shqip-
taréve né gjithé vilajetin éshté i barabarté, té paktén, me 85 % té

popullsisé totale.

Ja si paragitet popullsia e kazave:

Kazaja e (Shkupit):
50.061 Myslimané 55.33%
9.264 Serbé dhe Vliehé 10.34%
29.080 Bullgaré 32.24%
196 Katoliké -
1.343 Cifuts 1.50%
475 Cigané 0.60%
90.419 Gjithsej

Ndérsa pérbérja e popullsisé sipas sanxhaqeve do
té ishte: Sanxhaku i Novi-Pazarit

52.833
27.814
19

80.666

Myslimané
Serbé
Cifuta
Gjithésej

65.50%
34.50%

Shénim: Duhet té béjmé té qarté se banorét e rrethit té Peshterit,
té cilét i pérkasin fisit t& Kelmendit, formojné njé popullsi kompakte
shqiptare né kété sanxhak, pérve¢ atyre té Rrozhajt, Beranés etj.
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Sanxhaku i Prishtinés:

254.605 Myslimané 70%
102.331 Serbé 28%
- Bullgaré (nuk ka) -
3.179 Katoliké 1%
825 Cifuté -
3.405 Cigané 1%
364.885 Gjithésej

Shénim: Njé numér i madh kristianésh qé figurojné si serbé, jané
shqiptaré ortodoksé. Raporti i shqgiptaréve me serbét shkon né kété
ményré, deri né 80-90%.

Sanxhaku i Pejés (Ipek):

33.901 Myslimané 72.50%
31.792 Serbé 15.20%
- Bullgaré (nuk ka) -
14.411 Katoliké 9.00%
5.675 Cigané 3.30%
185.779 Gjithésej

Shénim: Kjo statistiké pérmban njé numér té madh gabimesh. Kazaja
e Pejés numéron 10.000 shtépi shgiptare myslimane dhe 750 shtépi sifave.
Raporti, pra nuk éshté mé shumé se 7.50% serbé, me kusht qé té gjitha
kéta ortodoksé té jené sllavé, gjé qé nuk éshté aspak e vérteté. Pérveg
késaj, dihet numri i madh i personave qé banojné nén té njéjtén cati tek
shqiptarét. Ka g€ numérojné deri né 150 persona dhe mé shumé, gjé e cila
nuk ndeshet kurré tek serbfe‘t Por duke gené se sanxhaku i Pejés ishte njé
prej mé armigsorét nda). turqve, banorét e té cilit e kané shfaqur me
forcé armigésiné e tyre gjaté viteve 1910, 1911 dhe 1912, éshté krejt e
kuptueshme gé regjistrimi té jet€ kryer né vija té trasha, shkel e shko.
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Sanxhaku i Prizrenit:

195.047

Myslimané 80%
31.491 Serbé 12.48%
19.599 Bullgaré 6.52%
22.295 Katoliké 1%
248.432 Gjithésej

Dhe ja tani pér t'i dhéné fund statistikés sé vilajetit
té Kosovés, po paraqesim shifrat e popullsisé né veté

gytetin e Shkupit:
22.013 Myslimané 63.20%
2.073 Serbg, vilehg, greké 6.00%
8.725 Bullgaré 25.00%
196. Katoliké 060%
1.343 Cifuté 4.00%
444 Cigané i 1.2%
34.797 Gjithésej

Nga ana tjetér, gjithnjé sipas té& dhénave turke,
numri i serbéve qé banojné né krahinat shqiptare té
vilajetit t& Manastirit éshté:

Numri i Serbéve Numri i Pérgjithshém
i Banoréve

Kazaja e 484 123.372

Manastirit

Prilepi 6.404 66.948

Kérgova 10.519 39.772

Ohri 1.566 59.795

Dibra 615 61.015
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Tamam né castin kur ne po shtypnim studimin e
morém “Thirrjen e kolonisé shqgiptare né Turqi, drejtuar
Fugive té¢ Médha dhe Shteteve té Bashkuara té Amerikés”,
né té cilén gjetém njé statistiké té krahinave shqiptare, e
cila ndryshon paksa prej atyre, gé ne iu vumé né paragqitje

Shqiptarée dhe Sllave

e qé nuk do té ishte pa interes ta riprodhonim kétu:

Shgiptaré Bullgaré | Serbé
Krahina
Numri Pérgindja

“Tuzi’ 7.467 100 -
Shkupi 57.258 63,3 24.080 8.363
Kumanova | 24.431 © 47 19.089 8.363
Kaganiku 9.151 100 - -
Prizreni 72.469 85,2 - 12.215
Tetova 59.076 78 10.940 5.591
Gostivari 27.197 80,3 2.487 4.032
Prishtina 63.968 86,7 - 8.093
Mitrovica 18.227 83,3 - 6.407
Vugiterni | 58.379 93,9 - 3.357
Ferizaj 25.390 88,2 - 3.151
Gjilani 60.164 79,4 - - 14.261
Presheva | 28.300 54,8 - 23.137
Peja 56.440 81,3 - 7.303
Gjakova | 155.65 99,5 - 687
Térgovishta | 16.32 91,7 - 1.434
Gucia 10.905 93,9 - 812
Manastiri® | 47.999 28,7 42.521 10.489
Ohri 29.369 47 28.060 4.663
Prilepi 23.308 33,7 33.791 6.604
Resnja 9.827 36,6 11.795 5.004
Kércova 19.847 49 11.719 | 8.746
Kosturi? 37.118 38,5 30.983 -
Dibra e Sip.| 75.292 89,5 8.209 615
iKeka 25.037 100 - -
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Ja sérish njé dokument statistikor i hartuar pér té
njéjtin vend nga autoritetet austriake, né kohén e
pushtimit té Shqipérisé sé Veriut, gjaté viteve 1915-1918:

Vendi Numri i pérgj. Shqiptaré
i banoréve Numri Pérgindja
Gucia 7.500 6.500 86,7
Peja - 75.190 62.490 83,1
Gjakova 64.456 62.595 97,1
Prizreni 94.236 72.458 76,9
Mitrovica 22.800 11.371 49,4
Vugiterni 32.000 26.550 83,0
Prishtina 77.231 58.884 76,2
Gijilani 54.694 31.110 60,0
Tetova 84.600 37.620 44,5
Presheva 43.352 15.158 34,9
k ok %k

Mbasi kemi studiuar t& dhénat e stdtistikave té
pérpunuara prej turqve dhe shifrat zyrtare austriake, do
té shohim, gjithashtu, se ¢faré thoné bullgarét pér
Shqipériné e Veriut dhe até té Lindjes.

Instituti Hartografik i Sofjes ka botuar né litografi
tri harta té médha té vilajetit té Selanikut, t& Kosovés dhe
t& Manastirit, ku ¢cdo gytet &shté i ngjyrosur ndryshe, sipas
pérbérjes sé popullsisé. N& té njéjtén kohé, po ky institut
ka botuar njé hyrje, e cila pérbén né vetvete njé véllim té
vérteté, ku jepet njé statistiké e detajuar e tri vilajeteve té
cituar. Libri nuk éshté i datuar, por me sa di ung, ai ka
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gené i publikuar né vitin 1903.

Té dhénat e késaj statistike jané shumé interesante,
sepse ato jo vetém hedhim poshté pretendimet serbe,
qéllim i dukshém i késaj vepre, por mbi té gjitha, nga
ana tjetér dhe veté pretendimet bullgare.

Ja ¢faré shkruhet aty rreth vilajetit t& Kosovés:

Qyteti i Shkupit, 4.474 shtépi, prej té cilave 2.336
jané turke (domethéné shqiptare), 1.687 bullgare (do-
methéné sllave), 200 cigane, 100 izraelite dhe 60 vllahe.

Kazaja numéron 2.127 shtépi sllave, 970 shtépi
mikste (domethéné sllave e shqiptare); 561 shtépi pomake
(sllave myslimane); 162 shtépi turke; 1.461 shtépi

shqiptare. '

Pra né gjithé kazané e Shkupit nga 10.355 shtépi,
nuk ka vecse 4.414 shtépi té pastra sllave (bullgare ose
serbe, sipas politikés s@& dités) dhe 5.941 shtépi shqiptare,
turke, vllahe dhe cifute. Nj& pjesé e vogél e kétyre shte-
pive i takojné fshatrave me popullsi mikste, gjé qé nuk
ndryshon asgjé né raportin e sllavéve dhe jo-sllavéve.

Kumanova, qyteti: 2.425 shtépi, prej té cilave
1.100 bullgare (qé do t& thoté po aq serbe sa dhe
bullgare); 1.110 turke (domethéné shqiptare, pérderisa
nuk njihen turq ne Kumanovg); 130 shqgiptare (domethéné
katolike); 68 cigane; 17 vliahe. Pra, popullsia sllave
géndron né minoritet,

Kazaja e Kumanovés parmban 3.562 shtépi
bullgare (domethéng sllave); 555 shtépi bullgare
shjiptare, turke, cigane; 85 shtépi pomake, 25 shtépi
turke, 618 shtépi shqiptare; 180 mikste (shqiptare dhe
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cigane); 30 shtépi cerkeze.

Sipas kétyre shifrave, né gjithé kazanég, pérfshiré
qytetin, nga 7.480 shtépi, 4.662 do té ishin sllave dhe
pjesa tjetér jo-sllave. Né ké&té ményré na jepet njé shumicé
e elementit sllav; né qoftése té dhénat do té konsidero-
heshin té sakta. Por si¢ do té tregojmé mé poshtg, statistika
bullgare nuk mund t'i géndrojé kritikés. Pérveg késaj,
pjesa mé e madhe e fshatrave té cituar si té pastér sllavé,
ndodhen né pjesén lindore t& kazasé dhe si rrjedhim jané
né kufirin e bllokut t& formuar nga elementi shqiptar.

Kazaja e Ohranies (Kaganiku), numéron 850
shtépi, nga té cilat 713 shqiptare dhe 77 shqiptaro-serbe.

Kazaja e Lumés numéron gjithsej 2.950 shtépi
(pérfshiré 150 shtépité e kryegendrés), qé té gjitha
shqiptare.

Prizreni, qyteti: 9.787 banoré, prej té ciléve 2.035
serbé; 6.874 shqiptaré; 389 shtépi shqiptare katolike dhe
489 cigane.

Kazaja, nga 12.764 shtépi gé numéron gjithésej,
10.898 jané shqiptare, 370 shtépi serbe, 1.866 shtépi
fshatrash miskte, ku popullsia shqiptare paraget njé
maxhorancé shumé té madhe.

Presheva, gyteti: 200 shtépi shqiptare.

Kazaja, 5.803 shtépi (pérfshiré edhe kryeqendrén);
3.837 shtépi bullgare (domethéné sllave, sepse e gjithé
popullsia e kétyre shtépive ge nén juridiksionin shpirtéror
té patrikut t& méparshém serb); 860 shtépi mikste; 906
shtépi shqgiptare. (Statistikat turke dhe shqiptare na pro-
vojné se shifrat e sapocituara jané té gabuara).
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Gijilani, qyteti: 2.341 banoré, prej té ciléve 887
serb&; 1.081 shqiptaré; 373 cigané.

Kazaja, gjithsej 9.058 shtépi, prej té cilave 6.451
shtépi shqiptare; 430 mikste; 2.137 serbe dhe 40 shtépi
cerkeze. Pra, mé se tri té katértat e kazasé e formojné

- shqiptarét dhe aty nuk ka as edhe njé bullgar.

Prishtina, gyteti: 12.375 banoré, prej té ciléve
1.776 serbé; 8.362 shqiptaré; 1.539 cigané muhamedang;
383 cigané kristiané dhe 305 izraelité.

Kazaja e Prishtinés numéron 7.274 shtépi, prej té
cilave 6.022 shtépi shqiptare; 912 serbe; 340 shtépi
mikste.

Mitrovica, gyteti: 1100 shtépi serbe dhe shqiptare.

" Kazaja, gjithsej 3.586 shtépi (pérfshiré edhe
qytetin), prej té cilave 1.334 shtépi serbe dhe pjesa tjetér,
domethéné 2.252 shtépi jané shqgiptare ose mikste.

Vuciterni, gyteti: 650 shtépi gjithsej, prej sé cilave
100 shtépi serbe dhe 550 shqiptare.

Kazaja; gjithsej 8.684 shtépi (pérfshiré qytetin),
prej té cilave 610 shtépi serbe; 105 shtépi mikste serbo-
shgiptare; 90 shtépi cerkeze dhe pjesa tjetér, domethéné
7.319 shtépi jané shqgiptare té pastra (7.869 duke
numéruar edhe ato té qytetit dhe, duke mos llogaritur
kétu shtépité shqiptare té fshatrave mikste).

Novi Pazari, qyteti: 1.749 shtépi serbe dhe shqiptare.

E gjithé kazaja (pérfshiré qytetin) numéron 4.566
shtépi, prej té cilave 1.748 jané shtépi serbe dhe pjesa
qé mbetet jané shgiptare ose mikste.

Kalkandeleni (Tetova) gyteti: 3.000 shtépi, prej t&
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cilave 1.000 jané bullgare; 1800 turke; 200 shqiptare.
Kazaja pérmban gjithsej 13.224 shtépi (pérfshiré
qytetin e Tetovés dhe Gostivarit, si dhe fshatrat gé¢ mé
voné kané formuar kazané e Gostivarit), prej té cilave
1.833 bullgare; 4.268 mikste; 3.825 shqiptare; 298
pomake. Ndérmijet 1.000 shtépive té qytetit, 850 njohin
juridiksionin fetar té ekzarkut (domethéné se jané
bullgaré)dhe 150 shtépi até té patrikut (pér rrjedhojé ato
pretendohet té jené serbe). Gjithashtu nga 90 fshatra té
kazasé, 61 prej tyre i jané nénshtruar juridiksionit fetar
té ekzarkatit, 21 atij té patriarkatit dhe 8 prej tyre njohin
pérgjysém pushtetet sa t& ekzarkut aq dhe té patrikut.
Qéllimisht ne ekemi 1éné né fund kazané e
Kalkandelenit, ndonése né librin bullgar ajo trajtohet
pérpara asaj té Prizrenit. Shkaku &shté sepse qyteti i
Kalkandelenit dhe né pérgjithési e gjithé kazaja, duke gené
njé nga gendrat mé aktive t& propagandés nacionaliste
shqiptare, ku vullneti pér té luftuar kundér tendencave
panturke dhe pansllave &shté manifestuar gé herét, na ka
béré gé t'ia nénshtrojmé njé llogjike té kujdesshme shifrate
dhéna prej qeverisé bullgare, sepse tri hartat dhe libri né
shqyrtim jané botime zyrtare, né té cilat gjejné shprehje
aspiratat e qeverisé bullgares '
Statistika e kazasé sé Kalkandelenit (s& bashku, me
qytetin e vogél t& Gostivarit dhe fshatrat & mé pas formuan
néndarjen administrative turke t& Gostivarit), z& faget 37
deri 42 té pjesés sé dyté té tekstit shpjegues té hartave
etnografike té vilajeteve té Selanikut, Kosovés dhe Manastirit.
Fillimisht veté qyteti Kalkandelen, numéron jo mé
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3.000 shtépi, si¢ jepet né librin e Sofjes, por plot 4.000
shtépi, tri t& katértat e té cilave banohen prej shqiptarésh,
sepse jo vetém popullsia muhamedane e gytetit éshté e
racés shqiptare, por edhe njé pjesé e banoréve ortodoksé,
té cilét né vatrat e tyre kané né pérdorim vetém gjuhén
shqgipe. Autoritetet bullgare e kané gjykuar t& domos-
doshme pér politikén e tyre té krijohet mendimi se kazaja
e Kalkandelenit dhe ajo e Gostivarit t& marra sé bashku
numéronin vetém 3.825 shtépi shqiptare té pastra, né
njé total prej 13.224 shtépish. Mirépo, sipas té& dhénave
qé kemi ne, vetém kazaja e Tetovés, nga 78.000 banoré
qé ka gjithsej, numéron 52.000 shqiptarg; 20.000 bullgaré
dhe 6.000 serbé.

Né kohén e zgjedhjeve pér Dhomén Turke,
shqiptarét kané patur 6 zgjedhés té kolegjit te dyté, ndérsa
bullgarét dy. Xhonturgit me shumé pérpjekje dhe pér t'i
favorizuar, u shtuan edhe njé zgjedhés serbéve.

Statistika bullgare numéron 47 fshatra sj t& -banuar
pastértisht prej bullgaréve (ose sllavéve). N& realitet, katér -
prej tyre, t€ treguar né tekstin e statistikés si té tille, pérmes
shifrave 9,11,34,43, t& quajtur: Otushishta, Glogi, Galati,
Zhelezno-Recani, jané fshatra mikste t& banuara pérgjysém
nga shqiptaré dhe bullgaré dhe, njé fshat i pesté (numri
36, Novo-Selo, Paprad) éshté fshat i pastér shqiptar. |

Prej 42 fshatrave bullgaré t& pastér, 14 prej tyre
jané “ciflige”, domethéné té njerézve qé nuk kané
pronési, por gé punojné tokén e shqiptaréve.°

N& katalogun e 43 fshtarave t& cituar mikste,
bullgarg, turk, shqiptaré etj., ne zbulojmé 9 fshatra (nr.
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54,71,76,77,79, 80,83, 90, té thirrur ndryshe Zhagjinci,
Negoting&, Dolno Elovci, Gorno Elovci, Duh, Orkushe,
Ginovica, Florinoi dhe Forino), t& cilét jané fshatra t&
pastér shqiptaré. Eshté e vérteté megjithaté, qé pesé
fshatrat e paré brenda popullsisé sé tyre numérojné
kristiang, por kéta té fundit jané shqgiptaré dhe aspak
sllavé. '

Pérveg késaj, ka shtaté fshatra'' ndérmjet tyre té
quajtur miskt, g&¢ nuk numérojné asnjé té dhjetén
bullgaré, né njé kohé kur nénté t& dhjetat e tjera jané
shqiptaré. Veté qyteti i Gostivarit, pér té cilin libri i Sofjes
thoté se figurojné 750 shtépi mikste, pérmban né té
vértetd 1.000 shtépi, prej té cilave 900 jané shtépi
shqiptare dhe, ato gé mbeten, té cilat mezi béhen 100,
jané formuar nga shtépi bullgare, serbe dhe vllahe.

Pér mé tepér, gjashté prej kétyre fshatrave, ose
mé& miré minoriteti sllav & banon né kéto fshatra mikste,
jané njeréz pa prona dhe té pavendosur né toka, - bujq
qé kultivojné tokat e shqiptaréve. Pérkundrazi, autorét e
katalogut jané mashtruar kur kané béré listén e 63
fshatrave shqiptare, ku kané futur edhe dy fshatra gé
pérmbajné njé pakicé té vogél sllave. Kéto jané fshatrat e
Celopekut (nr. 29) dhe t& Gorno Sedlarcit (nr. 35), cka
jep njé bilanc pak aktiv né pérllogaritjet e tyre.

Shihet pra, se megjithé gabimet e pavetédijshme
ose té vetédijshme qé pérmban statistika e institutit harto-
grafik té& Sofjes, pjesa mé e madhe e veri-lindjes sé Shqipé-
risé éshté fort larg sé geni e pérbéré nga elementi sllav.

Por kjo nuk éshté e vérteté vetém kundér prete-
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ndimeve serbe. Paralelisht me serbét, sado qé duket sikur
ecin né njé drejtim té& kundért, takohen bullgarét, té cilét,
gjithashtu, kané ngritur pretendime dhe kané sajuar njé
varg argumentesh pér té ndértuar até qé ata e quajné
Bullgaria e Madhe, njélloj perandorie gé shtrihet né gjithé
gadishullin e Ballkanit, e famshmja “Celokupna
Bullgaria”. ‘

Kjo &shté njé &ndérr e frymézuar qé prej 40 vjetésh
nga motra e madhe, Rusia, dhe sé& cilés i ka mjaftuar
traktati i Shén Stefanit pér t'i dhéné njéfaré dukie si reale.
Ky &shté projekt i famsh&m moskovit q& déshiron té krijojé
njé pararojé né Ballkan e qé& akoma ushtron njé efekt
ngashnjyes mbi politikanét bullgaré, njersz padyshim té
respektuar dhe me njé patriotizém té lavdérueshém, por
me njé oreks i cili nuk njeh kufi.

Ata qé merren me ¢éshtjen magedonase e diné
shumé miré gé tendencat e dy geverive, bullgare dhe
serbe, pérplasen mbi terrenin peréndim-verilindje e asaj
qé ata e quajné Magedoni, domethéné né krahinat lindore
dhe verilindore té Shqipérisé, Shkupi, Tetova, Dibra,
Manastiri, g€ kérkohen me t€ nj&jtén kémbéngulje si nga
Beogradi, ashtu edhe nga Sofja. Né kété front njé lufts
gjithnjé dhe mé e ashpér, e shoqgéruar me njé literatura
shumé interesante mbi etnografiné e kétyre vendeve,
béhet ndérmjet dy viseve.

Por ajo qé ka réndési pér shqiptarét nuk éshté
céshtja té dihet né se &shté elementi bullgar ose serb ai
qé ka pérparési. Sllav pér sllav, natyra e sakté e gjakut gé
rijedh né venat e tyre nuk ka shumé réndési dhe, ne nuk
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déshirojmé aspak té pérzihemi né grindjet e tyre brenda
shtépisé. Ajo gé né realitet na intereson ne, &shté té dijmé,
nése me té vérteté, kéto vende jané sllave apo shqiptare
dhe, nése jané kéta té fundit apo serbo-bullgarét qé kané
té drejta mbi kéto krahina. .

Pér momentin le té vazhdojmé konsultimin e
hartave etnografike té Institutit Hartografik té Sofjes. Pér
kazané e Ohrit me njé total prej 8.893 shtépish, ka 4.609
shtépi bullgare dhe ato gé mbesin jané shqiptare, vilahe
ose mikste. Ja dhe ndarja nacionale e tyre, sipas shtépive:

Qyteti i Ohrit me 2610 shtépi, numéron 1600
shtépi bullgare; 900 shtépi shqiptare, 110 shtépi vllahe.
Né fshatra: 3009 shtépi bullgare; 991 shtépi shqiptare,
125 shtépi vilahe dhe 2.158 shtépi mikste.

Kéto jané shifra té dhéna nga statistika e Sofjes,
mbi bazén e té cilave ndértohen té gjitha veprimet politike
bullgare, t& pérkrahura prej klerit ekzarkist dhe, sidomos,
prej bandave terroriste.

Megjithaté kéto shifra, gé ne na duken plot gabime
trashanike, ku ka shkarje drejt njéfaré doze ekzagjerimi
(i pavetédijshém apo i vetédijshém), nuk mund ti
géndrojné kritikés.

Q& né fillim duhet théné se gyteti numéron 3.700
shtépi (dhe jo 2.610). Nga kéto 3.700 shtépi, 2.100 jané
shgiptare myslimane; 150 shtépi shqiptaro-kristiane-
ortodokse; 900 bullgare, 300 vllahe; 210 serbe dhe 39
greke (ndoshta vllahe, bullgaré ose shqiptaré té gregizuar).

Krejt kazaja numéron 38.000 banoré shqiptaré
dhe 36.500 jo-shqiptaré sipas shifrave té autoriteteve
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turke, té nxjerra gjaté ditéve té fundit té sundimit otoman.
Mirépo ndérmjet kétyre jo-shqiptaréve ka: bullgarg, serbé,
vllahg, por ka gjithashtu edhe shgiptaré ortodoksé-
kristiané qé njohin ekzarkartin dhe qé turqve u éshté tekur
t'i shohin si bullgaré dhe t'i hedhin si té tillé né regjistra.

Statistikat e Institutit Hartografik té Sofjes japin 73
fshatra bullgaré me 3.009 shtépi, duke shqyrtuar pak me
vémendje kéto té& dhéna, ne detyrohemi té b&jmé ndregjet
e mé poshtme.

Dy nga kéto fshatra jané krejtésisht t& pastér
shqiptaré: Trapezica (nr.45) dheiBrezhani (nr.69), té cilét
jané t& banuar nga shqiptaré kristiané-ortodoksé.
Trembédhjeté té tjeré: (Trebenishta, Livada, Tash-
Marunishta, Globogica, Lokvo, Konsko, Elshani, Luba-
nishta, Vranishta, Veshtani, Godivle, Varbeni, Turje) jané
fshatra mikste, me njé popullsi mé shumé shqiptare se
sllave. Besimi i banoréve shqiptaré t& kétyre fshatrave
mikste &shté ortodoks, me pérjashtim té banoréve té
Trebenishtit t& cilét jané myslimané.

Pérvec késaj, nga 83 fshatrat bullgare té cituara,
44 jané cifligje, cfaré do té thoté se e gjithé toka, ose té
paktén pjesa mé e madhe e saj u pérket pronaréve
shqiptaré.

Statistika na jepte 12 fshatra mikste, me 2.158
shtépi. Nga numri i fshatrave mikste t& pérmendura mé
lart, do t& duhej t& shkapusnim pesé: Podgorci, Labu-
nishta, Radozhda, Lini dhe Daboviani, té cilét jané fshatra
té pastér shqiptaré; gjiths t& tjerét kané njé shumicé
shqiptare.
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Qyteti i Strugés mbi ligen, né vendin ku ujérat e
shkélgyer té ligenit t& Ohrit derdhen né lumin Drin, ka
njé popullsi mikste, dy té tretat e sé cilés jané shqiptare.

Pérsa i pérket 14 fshatrave té njohur si shqgiptaré
nga harta dhe nga statistika e Sofjes, me njé total prej
991 shtépish, né té vérteté, sipas informacioneve tona
personale, t&¢ mbledhura né vend dhe t€ servirura me
shumé saktési, nuk rezulton gé té jené 991 shtépi, por,
plot 2400 shtépi.

Duke béré kéto ndregje, arritém né pérfundimin
qé pér kazané e Ohrit, pérfshiré edhe qytetin, t& kemi
njé total prej 5.336 shtépish shqiptare 4.347 shtepi sllave,
domethéné serbe ode bullgare e vllahe; 1.549 shtépi
mikste, me njé shumicé té madhe shgiptare dhe 125
shtépi vllahe, té ndara pérkatésisht né dy fshatra vilahe.

Pra, jemi larg, shumé larg shumiceés bullgare (sepse
statistikat e Sofjes nuk pranojné sllavé té tjeré) dhe pakicés
shqiptare. Ne ne duhet tani t& ndérrojmé termat dhe té
arrijmé né njé rezultat diametralisht t& kundért.

Pérsa i pérket tokés, ajo i takon pothuaj térésisht
(nénté té dhjetat) pronaréve shqiptare, ndérsa bullgarét
kané vetém njé té dhjetén e tokés-aré.

Larg sé geni mbéshtetés sé sistemit feudal, - sepse
veté ne shqiptarét e déshirojmé shpérndarjen e tokés dhe
shitjen e saj fshataréve, - deri né gastin kur kjo déshiré e
pérgjithshme t€é na realizohet, ne nuk mund té mos e
njohim kété té drejté. Sepse kété té drejté e njohin edhe
ligiet e Anglisé, t& Rusisé, té Rumanisé, té Austro-
Hungarisé dhe té Greqisé.
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Megé toka, shtépité, pronésia e paluajtéshme dhe
pasuria iu takon shgiptaréve, té cilét kané shumicén
numerike, na duket si tepér e guximshme té pretendosh
se kazaja e Ohrit éshté bullgare. Né té kundértén, ajo,
ne na duket, ca mé tepér se shqiptare.

Ajo gé do t'i habisé mé tepér lexuesit tang, éshte
se ne i quajmé me emrin shqiptar kristianét- ortodoksé.
Dideroi pyet se si mund té jeté njeriu persian. Lexuesit
tané, ndoshta, do t& pyesin veten se si mund té jeté njeriu
edhe kristian edhe shqiptar. Ky emér i fundit, né fakt, i
quajtur shqiptar ose arnaut, a nuk &shté sinonim i njé
njeriu me ¢allmé né kokég, né gjendje gjysmé té egér,. qé
mban né doré njé hanxhar né formé gjysémhéne, i
gatshém té presé me té koka kristianésh té pafajshém? Té
tillé jané t& paktén portretet e pérshkruara nga sllavofilét
dhe filohelenét, t&¢ mbushur me njé ndjeshméri 1&
pérshpirtshme dhe me njé imagjinaté té sémure.

Megjithaté, né kazané me té cilén po merremi,

jemi té& detyruar té zbulojmé praniné e shqiptaréve,
kristiané-ortodoksé, té cilét me té padrejté i kané
numéruar pér sllavé, vetém, duke u nisur nga motivi, qé
ata frekuentojné Kishén bullgare né mungesé té njé kishe
shqiptare. Eshté i njéti rast me ortodoksét, té cilét jané
pak mé né jug dhe qé pér grekét figurojné gjithmoné né&
statistikat e tyre si greké. Por ata (domethéné grekét)
tregohen nganjéheré té drejté, kur pér kéta shqiptaré
ortodoksé aplikojné epitetin alvanophonoi (domethéné
grexé gé flasin shqip), ndérkohé qé staticienét e Sofjes
nuk kané té njéjtin mendim mbi domosdoshmériné e
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njé shprehje té tillé, duke shndérruar lehtésisht shqiptarg,
ortodoksé né bullgaré.

Por ndérmjet kétyre té vetéquajturve bullgarg, ne
njohim disa qé ndjehen té fyer nése thirren me kété emér.
Ata jané tmerri i bullgaréve e, ndoshta mé té urrejturit
prej tyre se sa shqiptarét myslimané, arnauté. Nga ana
tjetér, ata ndérmjet tyre shkojné shumé mirg, pra, béhet
fjalé pér raportet ndérmjet shqiptaréve kristiané-ortodoksé
dhe shqiptaréve myslimané. Ata mirékuptohen recipro-
kisht, respektojné njéri-tjetrin, sepse ata e diné se rrjedhin
nga i njéjti trung, flasin té njéjtén gjuhé, kané té njéjtat
zakone, ruajné té njéjtat kujtime nga e shkuara dhe kané
té njéjtat aspirata dheddeale:

Ekzistenca e kétyre shqiptaréve ortodoksé, té
shpérndaré ndérmjet bashképatriotéve té tyre myslimané
dhe né fginjési me elementé t& huaj (bullgaré ose serbé),
duket se &shté injoruar prej gjithé atyre qé kané provuar
té shkruajné mbi problemet e Magedonisé. Megjithaté,
ky &shté njé rast shumé i natyrshém, meqenése shqiptarét
ortodoksé ekzistojné né Elbasan, Durrés, Berat dhe né
gjithé Shqipériné jugore deri né Janiné dhe Prevezé.

Autorét e huaj i kongiderojné si shqiptaré vétém
katolikét dhe kushdo tjetér qé éshté ortodoks, atyre ju
duket si sllav (ose grek). Por ne, qé po shkruajmé kéto
rreshta, kemi takuar prej tyre kudo; si né Vugitern (ku
gati té gjithé ata qé figurojné si serbé, jané shqiptaré
ortodoksé), si né Pejé. Ne i dallojmé ata shumé lehté nga
ortodoksét sllavé (bullgaré ose serbé), nisur nga vecorité
qé paragesin né zakonet e pérditéshme, né té folurit shqip
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me graté dhe fémijét e tyre né vatrat familjare, gjé té cilén
nuk do ta bénte kurré njé sllav i ardhur nga brigjet e
Danubit.

Pra, pasi kemi hapur njé parantezé disi té gjaté, le
t'i kthehemi statistikave tona:

Kazaja e Kirgevés: né njé total prej 5.881 shtépish;
gjejmé 2.795 shtépi bullgare; 859 shtépi shqiptare; 1.293
shtépi pomake dhe 784 shtépi mikste.

Ndérsa né realitet kazaja e Kirgcevés numéron
38.000 frymé, nga té cilat 19.000 jané shgiptar&, 1.000
bullgaré dhe 9.000 serbé. Sig shihet, pra bullgarét jané
mjaft larg sé genit shumicé kétu.

Do té ndalemi, gjithashtu, dicka mé shumé né
kazané e Kircevés, sepse éshté njé prej krahinave té cilat
mbas luftés turko-ballkanike kané vuajtur mé shumé prej
sllavéve; sa nga serbét, aq edhe nga bullgarét. Statistika
joné, domethéné ajo e Institutit Hartografik t€ Sofjes, ka
rréshqitur né mé shumé se njé gabim pérsa i takon
katalogut té fshatrave.

Pér shembull, ndérmjet fshatrave té treguar si té
banuar vetém prej bullgaréve, pesé prej tyre jané fshatra
mikste, banorét e té ciléve pérbéhen nga bullgaré dhe
shqiptaré: Lazarovci (nr.1), Regani Zajat (nr.5), Popaljani
(nr.23), Brod (nr.48), Topolnica (nr.57). Ndérmjet 15
fshatrave té pércaktuar nén emrin mikste, ndodhen tre
fshatra té cilét jané té banuar vetém nga shqiptar,
konkretisht: Krushnica (nr. 87), Arkangjeli (nr.90) dhe
Kolari (nr.96). Njé i pesté, Tuhini, nga 150 shtépi (dhe jo
120), numéron vetém 15 shtépi serbe dhe njé i gjashté,
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Novosela, nga 65 shtépi qé ka gjithsej, 50 shtépi jané
shqiptare dhe 15 té tjera serbo-bullgare. Nga teté fshatrat
gé autorét e hartés etnografike déshirojné t’i kalojné pér
pomaké (bullgaré muhamedané), té paktén gjashté prej
tyre: Sarbica, Bagishta, Stregomishta e Epérme, Strego-
mishta e Poshtme, Carivci, Mahmudovci jané fshatra té
banuara vetém nga shqiptaré e jo nga pomaké.

Nga 81 fshatra té quajtur bullgaré né statistikén e
Sofjes, té paktén shtaté prej tyre jané cifligje, domethéné
prona qé iu pérkasin né shumicén e tyre shqiptaréve.

Toka e kazasé sé Kircevés né pjesén mé té madhe
té saj u pérket shqiptaréve (mé se 70%). Stastika né jep
2.795 shtépi bullgare. Ne nuk déshirojmé t'i diskutojmé
ato, por do té duhej té zbrisnin njé gjashtédhjetéshe, t&
cilat i njohim si shqiptare né pesé fshatrat gé i kemi emér-
tuar mé lart.

Kundrejt kétyre 2.735 shtépive, t&€ cilave iu
shtohen 50 shtépi serbe dhe bullgare té fshatrave mikste,
kemi njé total prej 2.390 shtépish té pastra shqiptare, né
njé kohé qé né fshatra té& tjeré gjejmé rreth 100 shtépi
pomake.

Mirépo banorét e qytetit té Kirgevés, té vlerésuar
si pomaké nga statistika e mésipérme, jané né realitet
shqiptaré, néqoftése duan té vézhgojné, sadopak, zakonet
e tyre, ményrén e jetesés, kostumet, fizionominé dhe
konfiguracionin e kafkave; Veté ata nuk kané asnjé dallim
me shqiptarét. (Shih mé poshté motivet gé na shtyjné té
mendojmé se kéto gjysém té turqizuar né dukje, jané né
realitet vetém shqiptaré).
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Njé vepér bullgare e cituar shpesh, éshté edhe
ajo e Vasil Kengov'2. Autori bén kujdes té na thoté qé né
fagen e paré té parathénies se ai u shtréngua ta botonte
librin e tij né njé kohé&, kur mungonte njé vepér e miré
mbi Magedoniné. Ne po riprodhojmé né fund té librit
hartén etnografike té béré prej V. Kencov, por té dhénat
statistikore té tij na dukeh té jené pak, ose aspak té sakta.

Po i riprodhojmé ato jo vetém pér kuriozitet, por
edhe me géllim qge té nxjerrim né pah kontradiktat g&
mbretérojné ndérmjet veté bullgaréve; si pér shembull
ndérmjet Kencovit dhe autoréve té hartave etnografike
té institutit hartografik té Sofjes.

Pér gjithé kazané e Shkupit, Kencovi jep 34.862
bullgaré, 17.024 turq dhe aspak mé shumé se 9.032
shqgiptaré myslimané (plus 150 shqiptaré kristiané).

Ja dhe shifrat gé ai jep pér kazaté e tjera:

Kazaja Bullgaré Shqiptaré
Tetova - 31.897 27.793
Kumanova 34.191 6.166
Presheva 27.678 9.446
Manastiri 88.811 12.346"
Prilepi 57.213 3.525%
Follorina 37.781 4.344%
Ohri 41.208 7.2911
Kércova 25.476 6.190
Dibra 15.438 23.695"
Rixa 12.015 6.959'¢
Kosturi 46.783 4.3447
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Njé autor tjetér bullgar, Jordan Ivanov?, jep
gjithashtu shifra shumé interesante mbi krahinat e
rivendikuara si “shumé bullgar” e gé na genkan pjesé e
t& famshmes “Celokupna Bullgarija”. Sipas kétij profesori,
kazaja e Tetovés, me njé popullsi t& pérgjithshme prej
63.980 banorésh, numéronte vetém 22.660 sllavé
(domethéné bullgaré ose serb&). Gostivari, né njé total
prej 33.870 banorésh, numéron 10.300 sllavé, Dibra ndér
60.480 banoré llogaritet té keté 21.550 sllavé.

Veté kazaja e Manastirit, ndér 125.230 banorég,
nuk ka mé shumé se 70.550 sllavé.

%k k ok

Autorét sllavé kané i jané drejtuar pér ndihmé njé
truku mijaft t& njohur prej atyre qé i kané studiuar
mekanizmat e propogandés nacionaliste né Ballkan, dhe
té pérdorur, veganérisht, krejt haptas prej grekéve, qé i
njéson me dashje shqiptarét myslimané me turgit, duke
synuar né kété ményré té pakésojné numrin e shqiptaréve.

Mirépo, ndonése né disa kryevende té tilla si né
Prishting, Shkup, Manastir, ku shqgiptarét merren vesh
edhe né turgisht, ashtu si edhe veté bullgarét gjetiu, kjo
nuk mund t& hedhé asnjé dyshim mbi kombésiné e tyre
té vérteté, e cila éshté shqiptare. Veté Jordan Ivanovi, i
bindur pér kété, e njeh popullsiné myslimane té Bitolit
(Manastirit), Ohrit, Strugés, Shkupit etj., si t& pérbéré
kryesisht nga shqiptaré?'.

Autori tashmé i cituar dhe t& cilit ne do té kemi
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rastin t'i kthehemi shpesh, Vasil Kencov, mbasi ka théné
se qyteti { Shkupit ndér 32.000 banoré numéron 15.000
turq, 13.000 bullgaré, 1.970 cigané, 800 cifuté, 450
vllehg&, 300 serbg, 150 greké, 150 shqiptaré katoliké, nuk
harron té shtojé qé njé e treta e popullsisé muhamedane
e gytetit &shté me origjiné shqiptare?2.

Megjithaté, ata qé kané vizituar kéto krahina dhe
qé kané marré mundimin té shikojné pérreth tyre, do t&
njohin lehtésisht qé téré banorét e quajtur turg, té qyteteve
té Manastirit, Shkupit, Ohrit, Gostivarit, Kércovés,
Prishtinés, Prizrenit, né total nuk jané gjé tjetér, vegse
shqgiptaré né origjing, zakone, né ményrén e jetesés dhe
té sjellurit.

Sllavét nuk béjné pra gjé tjetér, vecse kopjojné
procedurat greke, kur ata me qéllim i marrin shqiptarét
pér turq, me synimin pér té hapur né kété ményré
mendimin se ata jané té huaj, té ardhur nga Azia, vend

né té cilin duhen té kthehen pérséri.
Njé njohés i thellé i gjérave né Ballkan ka théné:

“Mund té thuhet, me pak ekzagjerim, se turku vetém sa
ka ngritur shatorret né Europ&, ndérsa, sa u takon

shqiptaréve, kéta jané autoktoné”.?
Ka madje disa autoré sllavé (vecanérisht serbg),

t& cilét kané gatuar njélloj corbe, me ané té sé cilés

retendojné té shpjegojné dallimin ndérmjet termit
shgiptar dhe arnaut. Sipas tyre fjala shqiptar nénkupton
njé shqiptar katolik dhe arnaut njé shqiptar mysliman,
ose mé miré njé shqiptar turk, si¢ thoné ata.2* Mirépo
fala amaut s'éshté gjé tjetér vecse forma turke e fjalés
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albanais, té rrjedhura gé té dyja nga greqishtja, dhe
arvanit, e cila né vetvete nuk éshté gjé tjetér vegse fjala
arban (dhe arbér), emér qé shqiptarét ia kané dhéné vetes
sé bashku me até “shqiptar”.

Por autorét serbé shkojné edhe mé larg. Pér ta,
arnauti nuk 8shté vetém shqiptar gé i bindet ligjit té
Muhamedit, gé ka njé krah té shkathét dhe gé ngre lart
kércénueshém njé jatagan, ai &shté pérveg kétyre njé sllav,
njé serb i myslimanizuar dhe gjithashtu i shqiptarizuar.
Ai &shtg, sic e cilésojné ata, hjé substancé e gjallé gé ka
kaluar pérmes dy reaksionesh kimike, né pérfundim té té
cilave ka rezultuar njé pérbindésh i etur pér gjak, né vend
té sllavit t& émbél dhe njerézor. Po t'i dégjosh kéta, té
gjithé shqiptarét e Kosovés, té gjithé arnautét e Pejés,
Gjakovés, Prishtinés, Shkupit, Kalkandelenit (Tetovés),
Dibrés, Manastirit, s’jané vegse sllavé, mé té shumtén
serbé né fillim t& myslimanizuar dhe mé pas té
shqiptarizuar. Shpikési i késaj teorie kaq t€ pérhapur né
botén sllave éshté i famshmi Spiridion Gopelvi¢.”

Qé ka sllavé qé e kané pérqgafuar islamizmin, kété
askush s’e vé né dyshim. Pomakét né Bullgari, boshnjakét
myslimané né Bosnjé e déshmojné kété. Ka prej kétyre
sllavéve renegaté (ose té konvertuar) deri né sanxhakun
e Novi Pazarit, por kéta jané té gjithé sllavé, serbé qé
kané ruajtur zakonet e tyre, ményrén e té sjellurit dhe
gjuhén. Pérshkruhen pérgjithésisht me emrin boshnjaké,
qé éshté mé i preferuar se sa emri serb-myslimang, dhe
veté kéta e quajné veten e tyre boshnjakeé.

Pra, feja mundet t'i ngjitet miré njé kombésie, pa
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ia ndryshuar késaj karakterin etnik. Grekét e konvertuar
(ose renegaté) t& Kretés na japin edhe njé prové mé shumé
qé, megjithése t& myslimanizuar, askush nuk i quan turq.

Mirépo duke pranuar gé shqiptarét e Kosovés (ose
arnautét, si¢ i pélgen t'i thérrasé Gopcgevici dhe
bashképuntori i tij, Cvijic) jané serbé t& konvertuar né
Islam, si duhet shpjeguar atéhere fizionomia aktuale,
gjuha dhe zakonet e tyre shqiptare?

E shumta, kéta do té gené béré “turq”, duke
adoptuar fené e pushtuesit, gjuhén dhe zakonet e tij, ose
do té kishin mbetur gjithnjé sllave, pavarérisht se ndjekin
ligjin e Kuranit, sikurse &shte rasti i atyre t& Bosnjés dhe
sanxhakut té Novi-Pazarit. Pérse pra, Peja flet shqip dhe
ndjehet shqgiptare, kur disa kilometra mé né& veri, né
Berang, flitet sllavisht dhe njerézit aty quhen vetém
boshnjaké? Pérse Mitrovica flet dhe ndjehet shqiptare,
kur disa oré mé né veri, né Novi-Pazar, flitet vetém
sllavisht dhe quhen vetém boshnjaké?

Pérgjigja géndron né arsyen e thjeshté se banorét
e Kosovés; té Mitrovicés, té Pejés, ashtu si dhe ata té
Shkupit, jané shqiptaré, ndérsa ata té Novi-Pazarit jané
sllavé.

Nuk &shté e mundur t'i referohesh forcés asimi-
luese dhe pérthithése té shqiptaréve, forcé e cila do t'i
kishte kthyer kéta sllavé né shqiptaré, sepse, sipas
dijetaréve serb&, Kosova duhet té keté formuar qysh me
kohé, domethéné pérpara pushtimit osman, njé bllok
koinpakt serbésh. Si mund t& pranohet pra influenca
asimiluese dhe absorbuese e njé minoriteti shqiptar, i
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cili nuk ka as dhe avantazhin e té genit fitimtar?

Neé té kundértén, ka gené influenca e turkut ajo
qé éshté ushtruar né ményré shumé té ndjeshme mbi
racat e nénshtruara. E tillé qé bullgarét e Koganés e té
Karatovés kané marré gjuhén e pushtuesit bashké me fené
e tij. Né Bullgaring e mirfilltg, pérve¢ pomakeéve, té cilét
jané bullgaré renegaté, por gé gjithnjé vazhdojné té flasin
bullgarisht, ka edhe turq té cilét jané me origjiné bullgare,
tani krejtésisht té turqgizuar.

Ky efekt duhet té jeté ushtruar njésoj edhe mbi
shqiptarét. Né qytetet e médha lindore dhe veri-lindore
t& Shqipérisé, si né Prishting, Shkup, Tetové, Ohér,
Manastir, turqit kané hasur kundérshtime t& médha qé
né fillim t& pushtimit té tyre, pér ta shndérruar fizionoming
etnike té vendit dhe pér t’'u imponuar gjuhén e tyre.

N& kéto vende ata vendosén shtabet dhe trupat e
tyre, dhe u pérpogén té themelojné organizmin e tyre
administrativ dhe ushtarak. Rezultatet e kétyre pérpje-
kjeve nuk do t&é vononin té ndjeheshin gjaté pese shekujve
té sundimit turk. Njé pjesé e miré e shgiptaréve té kétyre
gendrave filluan té pérdornin gjuhén turke, pa hequr doré
nga gjuha amtare. Kétu géndron edhe motivi i shfrytézuar
nga udhétaré té sipérfagshém ose dashakeqgé, qé i
konsideronin si turq banorét e kétyre qyteteve. Por, me
mé tepér kujdes dhe skrupolozitet do té t& zbulohej shpejt
karakteri i tyre i vérteté etnik.

Kéta banoré gjysém té turgizuar, e quajné veten
pikésépari shqiptaré dhe turgit e quajné arnaut kédo ge
ashté nga Skupi, Manastiri ose Prishtina. Ky gjysém-
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turgizim éshté né vetvete vetém né dukje dhe krejt
sipérfagésor, sepse né té vérteté kéta “turq” jo vetém
ruajné té gjitha zakonet shqiptare té paprekura, por ruajné
gjithashtu edhe ndérgjegjen kombétare.

Ka njé dallim shumé té& madh, njé hendek té thellé
ndérmjet kétyre gjysmé té turgizuarve né dukje dhe
turgve té vérteté té cilét jetojné disa hapa mé tej.®

Dihet qé fare prané Manastirit ndodhen dy fshatra.
té médhenj, Mesxhidi dhe Kenali, popullsia e té ciléve
éshté turke, e pérbéré nga turq autentiké té ardhur dhe té
vendosur né kohén e pushtimit.

Ata vetequhen turg-osmanllinj dhe njerézit e
rretheve i thérrasin “Konialis” ose “Koniarit”, &€ do té
thoté me origjiné nga Konia, njé vend i ndodhur né bre-
ndési té Azisé sé Vogél. Mé& né jug, né kazané e Kajalarit,
takojmé njé grup kompakt té konianiséve. Ndérsa mé né
veri, né aférsi t& Dibrés, ka njé ishull t& vogél, njé enklavé
turqish autentiké, brenda njé krahine té pastér shqiptare;
kéta jané fshatrat e Kaxhaxhikut, turq autentiké. Edhe
shikimi mé sipérfagésor dhe mé i pavémendshém, do t&
mijaftonte pér t'i dalluar pa véshtirési kéta turq té vértete
nga popullsia qé i rrethon.

Ata éshté e pamundur gé t'i ngatérrosh si nga
zakonet e tyre ashtu edhe nga ményra e té folurit (gjuha
turke). Ndérsa té parét flasin njé turgishte té vértets, té
dytét, qé e kané mésuar té detyruar nga kérkesat e jetesés,
flasin njélloj turgishtjeje té keqge, e cila mund té quhet
“turge negri”, ku té bie né sy aq shumé fondi shqiptar, qé
i ka huazuar zhargonit turk format, format e frazés, bile
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edhe veté fonetikén.

Autorét sllavé me qéllim i kang injoruar kéto
vecori. Ata shohin vetém turq qé duhet té kthehen pérseri
né Azi, ose sllavé té myslimanizuar dhe té shqiptarizuaar,
qé duhet té kthehen né vathén e madhe sllave!

Por njé fakt akoma mé domethénés dhe qé ndikon
né té kundért té pretendimeve té dijetaréve serbé, éshte
qé kéta shqiptaré té Kosovés iu pérkasin fiseve. Dihet qé
me kété emér pércaktohen fiset e Shqipérisé sé Epérme
dhe dihet gjithashtu gé “fise” ka vetém tek shqiptarét dhe
aspak tek serbet. S

Mirépo té ashtuquajturit serbé t& myslimanizuar
dhe té shqiptarizuar t& Kosovés, ata té Pejés, té& Mitrovicés
e té Gjilanit, iu pérkasin fiseve Krasnige, Shalé&, Kelmend,
Fan... Dhe kéta shqiptaré jané ndjeré dhe ndjehen té
gjithé solidare, prej Vranjés e deri né Shkodér, sa ndérmjet
veté myslimanéve, aq dhe ndérmjet myslimanéve dhe
kristianéve, pa dallim besimi. N& t& kundért, banorét e
Novi-Pazarit ose t& Kocanés kurré nuk jané ndjeré solidara
me ata té Lumés ose té& Gjakovés.

Duke folur pér fiset, nuk mund té le pa kujtuar gé
ky &shté mjeti mé i sakté pér té dalluar njé sllav nga njé
shqiptar, sidomos né pjesét veriore t& Shqipérisé. Ky éshte
njé reaktiv i pagabueshém, njé kriter shumé i sigurté.

Por pér krahinat e lindjes dhe té veri-lindjes, ky
mijet na shpéton nga dora, duke gené se fisi nuk ekziston
né gjithé Shqipériné. Mé miré ata jané té pércaktuar né
veri-peréndim té Shqipérisé, prané Shkodrés.

Ka njé fis me emrin Kugi, territori i té& cilit pérfshihet
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brenda kufinjve mbretérisé sé Malit té Zi, anétarét e té
cilit sot flasin sllavisht dhe konsiderohen pérgjithésisht si
malazezé. Megjithaté, tek 700 shtépité e fisit Kugi, éshté
akoma e gjallé tradita e atyre qé kané folur shqipen para
shtaté brezash. Fisniku nga Kotorri, Mariano Bolica, né
relacionin e tij té datés 25 maj 1614, i quan kucasit (sipas
ortografisé sé tij, Cuzzi) mé se njéheré shqiptaré, cfaré
tregon edhe njéheré vértetésing e tradités sé origjinés
shqiptare pér té gjithé ata qé i pérkasin kétij fisi.”

Ne jemi késhtu pérpara njé procesi krej té
ndryshém dhe diametralisht t& kundért, prej atij q&
pretendojné dijetarét sllavé.

Nuk béhet fjalé mé pér sllavé, serbé “t& myslima-
nizuar dhe té shqiptarizuar”, por pér shqiptaré té sllavi-
zuar nén influencén shekullore té fqinjésisé sé pakénd-
shme malazeze dhe akoma mé tepér nén efektin e
ngadalshém té njé administrate té pérbashkét.2

Njé influencé e tillé &shté ndjeré edhe gjetiu
pérveg zonés né fjalé, t& ndodhur né veri t& Shkodras.
“Jehona e Bullgarisé” e Sofjes, né njé prej numrave t&
paré té vitit té paré té publikimit (1913), né njé studim
kushtuar Dibrés, pranonte se “nén influencén e propo-
gandés aktive té bullgaréve, jo vetém sllavét e Dibrés,
por edhe shqiptarét e krishteré kané filluar t& quhen
bullgaré”?. Autori bullgar Jordan Ivanov thoté se “né&
Gostivar, popullsia shqiptare e krishteré gé jeton prané
minoritetit bullgar, éshté bullgarizuar”.3

MEé poshté ne do té riprodhojmé pasazhin e
“Jehonés sé Bullgarisé”. Ky &shté njé pohim q& duhet
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zbuluar e mbajtur mend, sepse aty mund té gjejmé kygin
e mé shumé se té njé enigme. Nén kété influencé, té
krishterét e Tetovés dhe té Pejés jané konsideruar shpesh
si sllavé, ku me fjalén influencé kuptojmeé kishén, klerin
dhe shkollat. E pérsérisim se, statistikat serbe ose bullgare
nuk shénojné shqiptaré té tjeré, pérveg atyre qé prakti-
kojné fené myslimane ose katolike. Pjesa qé mbetet,
domethéné ortodoksét, jané té konsideruar si serbé ose
bullgaré.?!

Késhtu qé popullsia ortodokse e qytetit t& Pejés
(rreth 50 shtépi), e cila né vatrat e veta flet shqip, ngaté-
rrohet me ortodoksét sllavé (gati 250 shtépi) gé flasin
serbisht né shtépité e tyre. Pikérisht né kété ményré éshté
vepruar, né statistikén zyrtare té institutit hartografik t&
Sofjes, pér katér fshatra té kazasé sé Tetoves, popullsia
ortodokse e té ciléve flet shqip, e qé jané numéruar
ndérmjet fshatrave mikste; kéto jané: Zhazhinci, Elovci i
Epérm, Elovci i Poshtém, Duhi.

Nuk po pérmendim kétu 25 fshatrat e Rekés né
Dibér, ku popullsia, ndonése éshté ortodokse, flet vetém
shqip dhe e konsideron veten si té tille.32

Njé nga argumentet e konsideruar si mé me peshé
nga bullgarét né pretendimet e tyre, éshté sfera e
influencés sé ekzarkatit bullgar, i krijuar né Konstandi-
nopojé nén patronazhin e Rusisé s& Shenjté mé 1870.
Sipas késaj, bullgarét déshirojné g& kudo ku shtrihet
juridiksioni i ekzarkatit, ai vend té jeté bullgar ose t& béhet
i tillé. Kjo na kujton pretendimet e grekéve, té cilét bien
né té njéjtin gabim me ané té patriarkanés sé tyre
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ekumenike.®

Njé fakt i tillé nuk pérbén ndonjé réndési té
vecanté, duke gené se sfera e njé juridiksioni té& shumté
e herés éshté gjé e rastésishme e duke gené se shqiptarét
nuk kané& mundur kurré té fitojné njé kishé autogefale,
megenése kané hasur né kundérshtimin energjik té
autoriteteve otomane.

Nga ana tjetér, gé kisha nuk mund té konsiderohet
si njé kriter i pagabuesh&m pér té pércaktuar kombésing,
kété gjé e pranojné edhe veté serbét. Né& shénimin qé
shogéron hartat etnografike té vilajeteve té Selanikut, t&
JKosovés dhe Manastirit, pér té cilét ne kemi folur kaq
heré, né fagen 24, té pjesés sé treté, lexojmé: “Gjithe
popullsia bullgare e qytetit t& Ohrit si dhe gjysma e
popullsisé vllahe e té njéjtit qytet, &shté nén juridiksionin
fetar t& ekzarkut bullgar”. Kjo &shté konfirmuar nga
Ishirkovi.*

Késhtu, fakti i t& genit i nénshtruar ndaj njerit apo
tjetrit juridiksion fetar, nuk do t& thoté aspak, se nga
pikpamja etnografike ato i pérkasin kombésisé, kryetari
shpirtéror i sé cilés merr pérsipér t'i keté né varési. Kisha
nuk mund té jeté sinonim i ndérgjegjes kombétare. Q&
kjo ndérgjegje kombiétare &shté béré subjekt i lékundjeve
mjaft té shpeshta, jané veté autorét serbé dhe bullgaré
gé e kané pranuar njé fenomen té tillé. Veté Ishirkovi
konstaton se “sllavét e Magedonisé ndérrojné bindjet
etnike sipas prejardhjes sé€ vendit, nga vjen paraja, duke

.u yuajtur heré bullgarg, heré serbé dhe t& nesérmen
greka”.»
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Teza e mbéshtetur nga Cvijici rreket t& provojé
gé sllavét e Magedonisé nuk kané karakter té pastér etnik
dhe jané té zhveshur nga ndjenja kombétare, gjé qé njihet
miré prej atyre qé jané marré me ¢éshtjen magedonase.
Ky autor shprehet tekstualisht: “Masa e popullsisé tek
sllavét-magedoné nuk ka njé ndérgjegje kombétare
krejtésisht t& pastér; ajo nuk ka té kaluar historike qé t'i
pérkasé vetém asaj; ajo nuk ka gjuhé letrare”.

Veté Ishirkovi e pranon kété¥ dhe shton jo pa
trishtim se ndjenja kombétare mungon né njé pjesé té
madhe té sllavéve t& Magedonisé. Ndérsa magedonasi
Misirkov® i njeh sllavét e Magedonisé sa bullgarg, aq
edhe serbe, por gé nuk jané as njeri, as tjetri. Ata jané
njé racé mé vete.

Eshté kisha deri né njé faré mase, ajo qé u ka
ngulitur atyre kété ndjenjé, qé ende éshté shume
sipérfagésore, por g& mungon né thelb. Cvijigi, me shumé
arsye thoté: “Kur takon tek sllavét magedoné njé ndjenjé
kombétare bullgare ose serbe, duhet kuptuar gé ajo iu
gshté imponuar pérgjithésisht nga propagandistét”. Edhe
njé autor bullgar tjetér, i cili ka gené pér shumé kohé
mésues shkolle dhe mé voné agjent konsullor. né Mage-
doni, kujton q&, pérpara themelimit t& ekzarkatit, te sllavét
e Magedonisé mungonte krejtésisht ndjenja kombétare.*

Ndérsa serbét dhe bullgarét, pér té imponuar
ndérgjegjen kombétare, patén né shérbim té tyre kishat,
bandat e armatosura, thikén e dinamitin dhe, ¢cka éshté
akoma mé efikase, mbéshtetjen e fuqive té huaja, té afta
pér t'ia imponuar vullnetin e tyre Turqisé. Pérpara kaq

33



Shqgiptaré dhe Sllavé

T Do o e S A T Sy A LR T TR S ==

shumé mjeteve né dispozicion & sllavéve, shqiptaréve u
mbetej vetém ndjesia e té lindurit né vendin e vet.

Mund té thuhet, pra, se né Ballkan réndési
kryesore ka feja, e bashké me kété kombésia e propa-
ganda e kishés dhe e priftérinjve. Néqgoftése dikuijt i
kérkohet té thoté se kush &shtg, ai para sé gjithash do t’ju
pérgjigjet se &shté i krishteré ose shumé-shumé se éshté
patriarkist ose ekzarkist. Do t'ju mbetej ju atéhere ta
merrnit me mend, nése ai person &shté serb, bullgar apo
grek. Edhe né Rumani, deri né njéfaré mase akoma, edhe
sot t& vjetrit thoné se jané thjeshté “t& creshtin”, qé do t&
thoté té krishteré. Ndérsa njé turk do té ndjehej i
poshtéruar dhe i gnderuar po té thoshte se &shtés turk,
por do té shprehej krejt shkurt se &shté mysliman.

Pérkundrazi njé shqiptar, cfarédo qé té jeté ai:
mysliman, katolik apo ortodoks, do té thoté para s& gji-
thash se éshté “shqiptar”. Njé gjé e tille ashte kaq e njohur,
sa q& banorét e Konstandinopojés kur shikojné njé
shqiptar t& sapoardhur g& zbret nga anija, e pyesin:
“Arnaut misin, mysliman misin?2” (A jeni shqiptar apo jeni
mysliman?), nga kénaqgésia pér ta paré shgiptarin té
pérgjigjet me padurim: “Arnaut” 4

T€ gjitha shénimet né tekst jané té autorit
.Mid’hat Frashérit (S. Xhelo)

1) “Les Albanias en vieille Serbie et dans Je sandjak de Novi-Bazar”

(Shqiptarét né Serbiné e vjetsr dhe né sanxhakun e Novi-Pazarit),
Chez Hachette, Paris.

2)  “Les Albanais et les grandes puissances” (Shqiptarét dhe Fuqité
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e Médha), nga Dr. Vlladan Gjorgjevig, ish kryetar i késhillit té
ministrave té Serbisé, ish ministér fugiploté etj., pérkthyer nga
gjermanishtja nga princi Aleksis Karagjorgjevig. Paris, Calman
Lévy, 1913, f. 8-9.

Shih Jastrébov, Spomenik Srp. Krajl. Akademie, XLI, f. 334.
Shih Ishirkov, Prinos kem etnografiata Makedonskite Slavini
(né bullgarisht). Sofje 1907, £.9. _

Njé autor politik francez Viktor Berard “Ne mendojmé qé
Mitrovica, Vugiterni dhe Prishtina kané njé total prej 100.000
banoré nga ku 78.000 jané shqiptaré dhe vetém 22 mijé sllavé.
Berard “La Macedane” Paris 1897, fq. 141.

Shih René Pinon, “L’Europe et I'Empire ottoman” (Europa dhe
Perandoria otomane). Paris 1913, f. 143.

Gjendet né veri té Shkodrés. ‘

Plus 18831 Greké dhe 41158 Vllehé; Shqiptarét e bashkuar me
Vilehét formojné shumicén e popullsisé sé Manastirit.

Plus 11865 Greké dhe 14987 Vllehé.

Ne do t'i rikthehemi mé poshté késaj céshtjeje, qé pér nga viera
e saj, &shté e njé réndésie shumé té madhe, nése ajo studiohet
seriozisht.

Kéto tregohen me numrat 48, 49, 52, 65, 74, Xhepcishta,
Dobroshta, Gojrani, Gradec, Dolno Palcishta, Debrishta.
“Makedoniya, etnografiya statistica” (né bullgarisht). Sofia 1900;

i shogéruar me 12 harta.

Edhe 14.370 turq, 22.295 vllahé.

Edhe 8.150 turq.

Edhe 11.410 turg.

Edhe 6000 turg; 1960 vilahé.

Edhe 10.292 bullgaré-myslimané; 3.380 turq.

Edhe 6.565 bullgaré myslimané.

Edhe 4.340 bullgaré myslimané; 3.925 turq; 9.590 greké; 4.280
vilehé.

Shih veprén “Blgarite v’Makedoniya” (né bullgarisht), Sofje,
1915, f. Cll, Clil, CIV.

21) Jordan Ivanov, vep. e cit. f. LXIII.
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23)
24)

25)

26)

27)

28)
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22) Shih “Grad Skopié” (qyteti i Shkupit, né bullg.), nga Vasil

Kencov, Sofje, 1898, f. 21, 22.
Profesori Vajgand duke folur pér Shkupin (Die Aromunen,
Leipzig, 1895, f. 43), thoté se muhamedanét e qytetit jané
shqiptaré dhe-ndérmjet tyre ka vetém njé numér shumé té vogél
turqish (tekstualisht: Die hiesige muhammedaner sind meist
Albanesen; es giebt nur wenige Tiirken darunter).
René Pinon,“L’Europe et le Jeune Turquie”. Paris, 1913, f. 334.
Disa autoré fjalén “beg” (bej, zotéri), e béjné sinonim té
shqiptarit mysliman.
Neé Bullgari béhet gjithashtu njé dallim ndérmjet Arnaut dhe
Arbanas. | pari tregon njé shqiptar té klasés se ulét dhe i dyti té
njé klase mé té miré; éshté gati e njéjta gjé me fjalét ¢ifut dhe
izraelit tek francezét.
Jos Muller né librin e tij “Albanien, Rumelien und die-
Ostrumelien”, Pragé, 1844, f. 83, jep kéto shifra pér qytetin e
Manastirit: 2400 osmanlli, 5800 sllavé myslimané; 8000
shqiptaré; 9000 sllavé kristian€; 3500 greké; 1400 gifuté; 700
vilehé; 1200 shqiptaré katoliké; 2000 cigané. (statistiké e vitit
1838).

Vepra anonime “Der aufstand der Griechen in Epirus”, Pesth.
Vienne et Leipzig, 1854, f. 22, e numéron Manastirin ndérmjet
qyteteve shqiptare, sipas té njéjtés logjiké t& pérfshirjes sé gjithé
territoreve té tjera qe shtrihen deri né gjirin e Artés.

Relacioni i Mariano Bolicés ka qené publikuar ndérmjet té
tierash né librin e Lénormanit “Turcs et Monténégrin”. Paris;
1866, Didier.

Veté dijetari i njé shovinizmi intransigjent, Cvijici, pranon qé
Kugi éshté njé fis shqiptar. “Es befindet sich sogar innerhalb
der Grenzen des heutigen Montenegro der stamm Kuci, der
jetzt serbisch ist, hochstwahrscheinlich aber zueinem
bedeutenden Teite aus Albaniern hervorgegangen ist, und daher
auf meiner serbisierter Albaniern bezeichnet wurde”.
Petermanns Mitteilungen, 1913, vol..50; Cviigi: Dieetno-
graphische Abgrenzung, der Volker auf der Balkan Helbenisel;



29)
30)

31)

32)

33)
34)

35)

36)
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P. 117, colonn 1.

”B{gar ite v Makidoniya”, nga Jordan Ivanov Sofje 1915, f. LXIII.
Shih gjithashtu mé poshté f. 34 pasazhin qé ne kemi dhéné nga
vepra Der Neu eroffneten Ottomemichen Pforten. Pettermans
Mittelungen, 1913, vol. 53; Cvijici: Pérbérja etnografike e
popujve té Gadishullit Ballkanik f. 117, kolona 1.

Shih mé poshté njé citim qé e kemi huazuar nga GC.L. Jaray, .
40.

Po riprodhojmé kétu si dokument, njé nga telegramet e shumta
qé kané gené dérguar prej shqiptaréve té kétyre krahinave, né
kohén e luftés ballkanike, Shkélqesisé sé Tij, Sér Eduard Crej,
sekretar i shtetit, kryetar i konferencés sé ambasadoréve té
Fugqive té Médha, Londér. “Ne, té nénshkruarit, shgiptaré me
origjiné nga Dibra qé banojmé né Rumani, té deleguar prej
bashkéatdhetaréve tané né mbledhjen e sotme t€ 12 janarit
(1912), protestojmé energjikisht kundér presionit t& ushtruar
mbi bashkéatdhetarét tané, té cilét ju kané shprehur telegrafisht
se jané té kénaqur nga administrata serbe dhe se refuzojné té
béjné pjesé né shtetin shgiptar. Té njohurit e gjuhés serbe né
lokalitetet e pérméndura, katércipérisht té njohura si shqiptaré,
nuk provojné aspak origjinén serbe. Kjo gjuhé éshté mésuar
prej puntoréve shqiptaré qé shkonin né Serbi pér té ushtruar
zanatet e tyre. Kritikojmé si té padenja procedurat serbe dhe
deklarohemi kundra ¢do zgjedhé té huaj.” (i Nénshkruar) Néofit
Siméon, Manoli Georges, Manoli Boshko, Nigifor Panteli, llia
Rafael, Grigor Petre, Vasil Konstandin, Hamdi bej Dibra, Fejzi
Ali, Ismail Fetah.

Shih Lumo Skéndo. “La population de I'Epir”. Sofje, 1915, f. 8.
Ishirkov. “Zapadnata Kraichta na Blgarskata Zemya” (nmé
bullgarisht). Sofje, 1915, f. LXXXII, ku mésojmé se elementi vllah,
ka shérbyer shumé shpesh pér té pérforcuar dhe shtuar numrin
e bullgaréve.

Shih veprén e tij “Prinos Kem etnografiyata na Makendonskite
Slavini (né bullgarisht), Sofje 1907, f. 92.

“Shénime etnografike mbi Magedoniné” (it.), nga J. Cvijic,
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botimi i dyté, Paris 1917, f.5.

37) Ishirkov, vep. e cit., f. 35.

38) Cituar nga Ishirkov, vep. e cit., f.39.

39) Cvijig, “Shénime etnografike mbi Magedoniné”, f. 11.

40) Offeikoff, “Magedonia né piképamje etnografike, historike dhe
filologjike”, Filipopol, 1887, f. 45.

41) “Shqiptarét, njé pjesé kané géndruar kristiang, shumica jané
kthyer né myslimané; por myslimani shqiptar ka qéndruar
shqiptar... gjé qé ilustron thellésiné dhe forcén e ndjenjés
kombétare shqiptare”.-Gabriel-Louis Jaray. “Au jeune royaume
d’Albanie”, Paris, Hachette, 1914, f. 198.
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Shqiptarét formojné bazén e popullsisé sé vila-
jeteve té Kosovés dhe atij té Manastirit, e me kété té fundit
nénkuptohen kazaté e Dibrés, Ohrit, Kércovés, Manastirit
dhe Follorinés. Ky &shté elementi vendas, autokton dhe
mé i réndésishmi. Ky éshté kombi gé ka mé shumé té
drejté né zotérimin e kétij vendi, elementi té cilit i takon
e drejta e zotérimit t& kétyre viseve. Al ka me vete té
drejtén historike dhe domosdoshmériné politike, té
drejtén natyrore té jetés.

N& njé kohé kur sllavét (si serbét, ashtu edhe
bullgarét), kané synime tepér té largéta, ambicje pér
zgjerim dhe begatim né disa drejtime, shqiptarét
pretendojné, veg pér zotérimin e asaj qé duhet t'iu takojé,
té asaj qé do ta formojé Shqipériné njéheré e pérgjith-
moné, pa pasur kurré lakmi pér mé tepér. Ajo duhet té
keté kufijté e saj natyrorg, sa etnografiké aq edhe ekono-
miké, ose pérndryshe do té krijohet njé shtet déshtak,
me farén e vdekjes qé né lindje.

Qé kjo Shqipéri té jetojé duhet té keté si kufij: né
peréndim detin Adriatik, né veri ligenin e Shkodrés, malet
e Térgovishtés, duke pérfshiré Shkodrén, Hotin, Grudén,
Guciné, Plavén, Pején dhe gjithé fushén qé shtrihet deri
né veri té Mitrovicés, mé sakté, né fshatin Belogicés, mbi
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kufirin e vjetér serb, té& para luftés turko-ballkanike.

Né lindje ai duhet t& ndjeké kufirin e vjetér té
Serbisé (domethéné té paraluftés sé 1912) deri né Zibefce;
t& marré kthesén drejt jug-peréndimit deri né ligenin
Kapllan, né lindje t& Shkupit. N& kété ményré kazaté e
Kumanovés, Gjilanit dhe Preshevés do té mbesin né
Shqipéri; e, duke u nisur nga ligeni i Kapllanit vija do t&
shkojé né jug, drejt lartésive té Babunés (duke léné
Kyprilin-Velezhin jashté Shqipérisé) pér té prekur vargun
e kodrave té quajtura Morihova, né lindje t& Manastirit,
né até ményré qé ky qytet dhe fusha rrethuese t& mbeten
brenda kufijve té Shqipérisé. Mé né jug linja kufitare do
té pérfshijé Follorinén dhe, duke kaluar né peréndim té
Kosturit, domethéné duke e léné kété t& fundit jashté
kufijve té Shqipérisé, ajo do té pérfshijé gjithé kazané e
Bilishtit pér t'u bashkuar me vargmalin e Gramozit dhe
vazhduar né kreshtén e kétyre maleve deri né Mecovo,
mbi Pind, né kufirin e vjetér turko-grek té para-luftés s&
vitit 1912. Nga Mecovo linja do té zbresé né gjirin e
Artés pér té gjetur késhtu kufirin jugor natyror té
Shqipérisé, qé éshté gjiri i Ambrakisé.

Vetém e pérfshiré brenda kétyre kufijve qé thame,
Shqipéria mund té ekzistojg, té qgeveriset e té gendrojé
gjaté. E cunguar dhe e shtrénguar, Shqipéria nuk ka tjetér
té ardhme, vecse té kthehet né vasale té shteteve té tjera
ballkanike, t& cilat e kércénojné papushim dhe ia zené
frymén, duke e mbyllur né njé rreth t& ngushté. Nj&
Shy,ipéri e tillé, si ajo q& ne pércaktuam mé paré, do té
kishte tre milioné banorg, ku afro njé e dhjeta e té ciléve
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do té pérbéhej nga elementé té huaj (greké, serbé,
bullgarg, vilehé, cigané), cka nuk do té ishte dhe nuk do
t& mund té konsiderohej aspak si njé peshé e pérfillshme
pér vendin e ri, nése déshirojmé té pranojmé se né kohén
e krijimit t& Bullgarisé kishte gati 50% turq brenda kufinjve
té principatés saj.

Njé Shqipéri si kjo, do té jetonte, sipas nesh, né
sajé té kufijve té saj etnografiké dhe ekonomiké. Né fakt,
a mund té merret me mend, qé Shqipéria e kufizuar nga
Konferenca e Ambasadoréve té Londrés mé 1913, té jeté
njé Shqipéri e shéndoshé dhe solide? Asaj i jané privuar
tokat mé té mira qé kishte, fushat mé té bukura, gendrat
mé té réndesishme dhe i jané shképutur dy té tretat e
popullsisé. Tokat pjellore té Janinés dhe té Prevezés,
kullotat e famshme t& Camérisé iu dhané Greqisé, Serbia
mori fushat e Manastirit, Ohrit, Tetovés, Shkupit, ndérsa
rrafshi i bukur i Kosovés ishte ndaré ndermjet serbéve
dhe malazezéve, pér t'i dhéné Shqipérisé njé zoné malore
gati té shkreté, té privuar nga mjetet e komunikacionit,
dhe té bllokuar nag bora gjashté muajt e vitit. Nga ana
tjetér, &shté treguar kujdes gé té lihen jashté kufijve
shqiptaré gytetet, gendrat e natyrshme t& furnizimit té

kétyre maleve.
N& piképamije kulturore dhe etnike, kéto kufij jané

té domosdosh&m, sepse &shté pikérisht pjesa e popullsisé
gé banon né qytetet e médha té jugut, té lindjes dhe té
veriut, né saj t& vendeve té bukura dhe té shéndetshme

qé ruajné ato, si edhe té kushteve ekonomike, qé formon
ndér té gjithé shqiptarét, elementin mé aktiv, mé té begaté
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dhe mé té dobishém. T’ia mohosh Shqipérisé kéto, dome-
théné t'ia mohosh stabilitetin, té¢ grumbullosh njé sasi
populli, né vend gé t'i bashkosh njé komb, t'i ngarkosh
mbi shpin& mjerimin dhe privacionet njé populli &, sapo
ka lindur dhe i cili, tani mé shumé se kurré ka nevojé pér
mirégénie, né ményré qé t& mund té nisé té zhvillohet.

Kjo Shqipéri, e formuar prej katér vilajeteve té
vjetra: té Janinés, Manastirit, Shkupit dhe Shkodrés, &shté
ajo qé shqiptarét kérkojné qysh nga fillimi i zgjimit té
tyre kombétar. Ka mé se 40 vjet q& kéto aspirata u
kristalizuan pastér dhe morén formé mjaft t& qarté né
kohén e lidhjes sé famshme shqiptare, t& quajtur “Lidhja
e Prizrenit”. Kérkesat e késaj organizate kombétare ndaj
Portés s€ Larté dhe Fuqgive t& Médha synonin autonomina
administrative t& Shqipérisé, domethéné t& katar
vilajeteve: Janinés, Manastirit, Shkupit dhe Shkodrés, me
Manastirin si rezidencé, me njé guvernator té vetdm t&
pergjithshém (valiu), g€ do té vihej n& krye t& Shqipérise
autonome, e cila do té gézonte privilegjin gé t& kishte t&
folmen e vet si gjuhé té administratés, si dhe njé milici
kombétare.

Qé nga kjo kohé, shqiptarét nuk kané pushuar sé
konsideruari pér asnjé cast si territore t& tyre, kéto kater
vilajete. Fuqité e Médha, duket sikur ua njohén shqip-
taréve té drejtén mbi kété Shqipéri té plots, q& né t&
njéjtén kohé do ta quanin normale. Eshté e vérteté qa
Konferenca e Berlinit shképuti pjesé nga tokat e
Shyipérisé. Vrania, Kurshumlia, Nishi dhe Leskovaci ia
dia Serbisé. Ndérsa Malit té Zi u vendos qé t'i jepeshin
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distriktet e vegjél té Plavés dhe Gucisé, por duke u
ndeshur né rezistencén ngulmuese té shqiptaréve, kéto
u kémbyen me Ulginin dhe Tivarin; njé humbije kjo tepér
e dhimbshme pér Shqipériné. Por nga ana tjetér, Fugqité
e Médha e zbatuan me rreptési vendimin pér dhénien e
Janinés, Greqisé, kurse lidhur me territorin qé do t'i jepej
Malit té Zi, atyre iu desh t& kombinonin sulmin e forcave
t& armatosura osmane me manifestimin detar té njé flote
ndérkombétare prané brigjeve shqiptare. Domosdo-
shméria politike i béri ata té veprojné kundér ndérgjegjes
sé tyre, sepse burrat e shtetit kishin gené t& bindur se
Ulgini dhe Tivari, ashtu si Vrania dhe Nishi, ishin territore
shqiptare dhe aspak sllave.

Burri i shtetit, lordi anglez Fitzmaurice, ishte njeriu
mé i bindur pér kété té vérteté. Aika mbajtur njé géndrim
tepér fisnik gjaté krizés lindore té viteve 1878-1 880.
Korrespondencat e tij me Foreing Office-in, té cilat gje-
nden né Librin Blu té asaj kohe, meritojné admirimin
dhe mirénjohjen e ¢do shqiptari. Ja'se si, né njé broshuré
té vogél mbi céshtjen e Orientit pérmblidhet vepra e
Fitzmaurice:

“Lordi Fitzmaurice ishte njé mbrojtés i zjarrté i té
drejtave dhe interesave té shqiptaréve. Né takimin e paré
qé ai pati me Savas Pashané, ministrin e Punéve té
Jashtme, ai insistoi né domosdoshmériné qé pérbénte pér
Perandoriné Osmane mbajtja parassysh e kétyre té
drejtave, duke i shtuar atij se Shqipéria nuk ishte vetém
ajo gé jemi mésuar ta quajmé me kété emértim gjeografik,
domethéné dy vilajetet: i Shkodrés dhe i Janinés, por ajo
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gé shtrihet né drejtim té lindjes deri né vijén e maleve qé
ndajné rrjedhén e ujérave gé derdhen né Adriatik dhe
né Egje, duke pérfshiré njé pjesé té madhe té vilajetit té
Manastirit dhe atij té Prishtinés ose Kosovés dhe, drejté
veri-lindjes (si¢ éshté treguar né ményré té vecanté né
hartén e Keipertit, e cila &shté konsideruar pérgjithésisht
si e favorshme ndaj elementéve sllavé, dhe né até té z.
Stanford, té béré né interes té grekéve) deri né Prishtiné
dhe né gytetin e Vranjés.

Lordi Fitzmaurice, i patundur né piképamjet e tij
dhe duke sprapsur prerazi pretendimet e ngritura nga
serbét mbi origjinén e banoréve té Mitrovicés dhe té
Kosovés, pérmes letrés qé i dérgon Foreing Officeit me
datén 22 korrik 1880, pérsérit se t& gjitha hartat me t&
cilat ishte konsultuar, déshmonin origjinén shqiptare dhe
jo sllave té kétyre viseve megjithése, kéto rrethe, né fund
té shekullit t& XVII ishin t& banuara prej serbéve dhe
pérfshiheshin né mbretéring e vjetér serbe. Banorat
vendas té kétyre viseve, sipas Hahnit, konsullit austriak
té Janinés, kané gené shqiptaré té shpronésuar nga serbét
né shekullin XIV.”

“Pas pércaktimit té pastér dhe kategorik té terrorit
shqiptar, ¢éshtja e ekzistencés politike té tij ge diskutuar
jo me mé pak vendosméri dhe drejtési.

Lordi Fitzmaurice, i mbéshtetur nga geveria e tij
dhe duke patur pérkrah lordin Goshen, ambasador i
jashtézakonshém prané sulltanit né kéto momente,
inzistonte prané kolegéve té vet pér t'u béré té njohur
domosdoshmériné e krijimit té njé province t& madhe
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shqgiptare, té ndaré né katér vilajete (ose sanxhage), té
cilét ishin: Shkodra, Janina, Kosova dhe Manastiri.”

“Kabineti i St.Xhejmsit e aprovonte plotésisht
ményrén e veprimit té lordit Fitzmaurice dhe piképamjet
e gjéra dhe té largpamése té lord Goshenit, té cilat
paragiten né ményré mjaft pérmbledhése né letrén qé ai
i dérgon lordit Granville mé 26 korrik 1880.

Késhtu qé atij iu duk krejt i natyrshém zemérimi i
shgiptaréve, té cilét krijuan lidhjen e famshme té 1878-
&s; shkélgesia e tij thoshte: Kjo racé e vjetér dhe e shquar
ka paré se si racave té tjera fqinje, kombésia iu njoh dhe
iu mbrojt né kurriz té saj, prej fugive té ndryshme euro-
piane dhe se aspiratat e fginjéve u realizuan, pjesérisht
falé ekzistencés sé tyre si té pavarur.

Ajo ka paré se bullgarét u emancipuan krejtésisht
né Bullgari dhe pjesérisht edhe né Rumeliné lindore. Ajo
ka paré déshirén e zjarrté té Europés gé teritori i banuar
prej grekéve té higte qafe zgjedhén turke. Ajo ka paré gé
sllavét e Malit t& Zi té mbroheshin me entuziazém dhe
né ményré konstante nga perandoria e madhe e sllavéve
t& veriut. Ajo ka paré qé géshtja e vendeve t€ Lindjes
dukej se po merrte zgjidhje sipas parimit té kombésive
dhe se gadishulli i Ballkanit ishte ndaré gradualisht né
raca'té ndryshme, sipas té njéjtit parim.

N& vazhdim, ajo sheh se vetém asaj nuk i jepet
njé trajtim i ngjashém. Kombésia e saj éshté e kércénuar
né veri nga malazezét qé mbrohen nga Rusia, né jug
prej grekéve qé mbrohen nga Anglia dhe Franca”.

Mbas késaj mbrojtje kaq té paanshme dhe té
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singerté, lordi Goshen hyn né vlerésimin e avantazheve
politike & njé Shqipéri e forté do té kishte né té ardhmen,
duke shtuar: “Néqoftése krijohet njé Shqipéri e forté,
motivet e pushtimit nga njé fuqi e huaj, né rast shpér-
bérjeje té Perandorisé Otomane do té zhdukeshin.

Njé& Shqipéri do t& mbyllte rrugén pér né veri dhe
do té mbante gadishullin ballkanik né duart dhe né
autoritetin e atyre qé jané né até vend. E théné ndryshe,
fugia e shqiptaréve do té krijonte njé véshtirési té
pakapércyeshme né castin kur do té shfagesin turbullira.
Njé popullsi, me pjesén mé t& madhe té saj myslimane,
do té ishte njé burim véshtirésish té médha pér vendet
sllave ose greke qé do ta pushtonin até. Uné mendoj se
mundésia e ndérhyrjes evropiane né Gadishullin
Ballkanik do t& zvogglohej, n& raport me forcimin natyral
té kombésisé shqiptare”.

Lidhja e famshme shqiptare, sic e kemi theksuar
edhe mé lart, nuk mundi te shpétojé, vecse disa copa té
tokés shqiptare. Nga ana tjetér, ajo fatkegésisht, déshtoi
né tentativén pér té fituar njé autonomi pér gjithé
Shqipéring, pér ta bére Turginé ta njohé zyrtarisht
egzistencén e késaj kombésie shqiptare, duke i bashkuar
té katér vilajetet né njé té vetém.

Turgia u frikésua nga shfagja e kétyre aspiratave
té reja dhe me t& drejté mendoi se, néqoftése ajo i pra-
nonte rivendikimet shqiptare, atéhere ajo do t& humbiste
mbéshtetjen e saj t& fundit né Europé.

Padyshim, q& pérveg késhillave t& Fugive té Médha
europiane, nuk kané& munguar dhe disa ambasadoré
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“dashamirés” duhet t'i kené péshpéritur né vesh Abdy!
Hamidit té vrenjtur gé t'u kundérvihej edhe mé tepér
shqgiptaréve, duke e shtyré qé té pérdoré forcén ushtarake
kundér “rebeléve”.

Megjithatg, rishikimi i traktatit t& Shén Stefanit dhe
cungimi i Bullgarisé sé madhe t& &ndérruar nga Rusia, a
nuk pérbén njé njohje té heshtur té sé drejtés sé shqip-
taréve né Magedoniné Lindore?

Qé nga kjo dité shqiptarét kané shtruar vendos-
mérisht né programin e tyre, autonoming e katér vilaje-
teve?, njé administraté gé do t'u jepte atyre t€ drejtén e
pérdorimit t& gjuhés kombétare né hallka t& ndryshme t&
saj, ushtrimin e kontrollit mbi buxhetin dhe kryerjen e
shérbimit ushtarak brenda vendit né kohé pageje. Mé
voné shqiptarét do t& mendonin pér njé kishé autogetfale,
e cilado t'i clironte nga influenca greqizuese e patriarkatit
té Konstandinopojés.

Njihet tashmé vargu i persekutimeve t& béra nga
ana e sulltanit Abdyl Hamid dyshues, objekt i té cilave u
bé Shqipéria. Ky monark i vrenjtur, né dukje kishte dobési
pér shqiptarét si individé dhe si race, shfagte njéherésh
njé friké supersticioze kur béhet fjalé pér kombésiné e
tyre dhe veprimet né shérbim té késaj ideje. Ai mori té
gjitha masat dhe e pérgendroi té gjithé zgjuarsiné e tij,
qé disa thoné se ishte gjeniale, pér t'ua larguar vémendjen
shqiptarevé dhe pér t& mbytur ¢do shfagje qé tentonte
drejt kétij synimi, duke mos u térhequr pérpara asnjé
mjeti: internimeve, burgimeve, e ¢cdo mjeti q&¢ mund té
kishte efekt, deri tek shtypja me gjak e revoltave té
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paorganizuara, apo térheqja né Stamboll e personave té
afté pér t'u béré krerét e nacionalizmit, duke iu ngarkuar
atyre poste honorifike e né té njéjtén kohé duke i mbajtur
nén njé mbikqyrje té rrepts.

Megjithaté ideja e autonomisé pér katér vilajetet
nuk u nda asnjéheré nga mendja e shqiptaréve.
Veprimtaria e shoqatave té tyre letrare e patriotike té
vendosura jashté Turqisé - larg zonés sé influencés sé
sulltanit - gjenin jehoné né zemrat e té gjithéve dhe
botimet patriotike pérpiheshin nga rinia. Veprimtaria e
fsheht&, e ngadalté, kémbéngulése, por depértuese dhe
efikase, po bénte punén e vet, pa njohur asnjé cast
shkurajimi, megjithé persekutimin turk dhe kércénimet
sllave, bullgare e serbe, nén patronatin e Rusisé s& madhe,
gjé gé e ndérlikonte céshtjen tmerésisht, duke véné
perpara tre armiq njéherésh, né vend té njérit. Késhtu
shqiptarét kané shtruar shpesh heré pérpara vetes pyetjen
se cili prej tyre &shté mé i rrezikshém pér Shqipériné:
turku apo sllavi, ndonése shumé hers atyre iu éshté dahur
t'i bashkojné forcat e veta me ato té turkut pér t'i drejtuar
kundér armikut t& papajtueshém shkja,® sa heré prete-
ndimet e tyre rrezikonin ekzistencén kombétare. Autorat
e huaj e kané véné re kété fenomen dhe e kané kuptuar
fort miré. “Urrejtja pér sllavin né Kosové éshte njé ¢éshtje
race”, - thoté Dr. Xhejk,* i cili, sidoqoft&, nuk éshté mik i
shqiptaréve; por po ky, njé fage mé sipér, kémbéngul se
tek shqiptarét mungon fanatizmi. “Uné déshmoj se kurré
dhe né asnjé pjesé té vendit, shqiptari nuk ka qené fanatik.
Fanatizmi ekziston né Bosnjg, n& Bullgari, né Kretg&, por
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jo tek shqiptarét”.

Konfliktet, pra, qé shqiptarét kané patur me sllavét,
té cilét kércénonin bazén e ekzistencés sé tyre, nuk kané
qgené aspak konflikte fetare, dhe as njé konflikt i réendomté
kacakésh, opinion té cilin kané synuar ta krijojné lajmet
e agjencive sllave apo sllavofile, por rrjedhojé e natyr-
shme e njé lufté midis njé populli gé déshiron té jetojé i
liré né shtépiné e vet dhe pushtuesve t& panginjur sllavé.

G. Muir Mackenzie dhe A.P.Irby, dy zonja
angleze, té cilat kané udhétuar né pjesén lindore dhe
veriore té Shqipérisé gjaté gjysmés sé fundit t& shekullit
té XIX-té, konfirmojné se kjo urrejtje &shté reciproke dhe
e bazuar vetém mbi ndryshimin racor. Né fagen 166 té
librit té tyre,® ato i pyesin né Shkup njé tregtar me origjiné
nga Mali i Zi, se kush &shté mé i keq pér sllavét, myslimani
boshnjak apo shqiptar? - Shqiptari, pérgjigjet sllavi, - ai
flet njé gjuhé t& ndryshme nga e jona dhe éshté armiku
yné, edhe nése nuk &shté mysliman. - Po cili prej kétyre
té dyve e mban fjalén e dhéné, besén? - e pyetén sérish
udhétarét. '

“Shqiptari, nuk e ha kurré fjalén, kurse njé bosh-
njaku mysliman nuk i zihet besé”, pérgjigjet tregétari.
Pérvec késaj, éshté rasti té kujtojmé se shqiptarét e
krishteré (né té vérteté katolikét), jané kundérshtarét mé
té paepur té sllavéve, qofshin kéta malazezé apo serbé.

Pér té paré njé shfagje mé té ndritshme té vullnetit
té té gjithéve, para sé gjithash duhet té studiohen ngjarjet

& kané pasuar até gé Xhonturqit e quajné Kushtetuta e
tyre. Né kété kohé pati njé shpérthim té vérteté ndjenjash
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pérkombin, deri atéhere thuajse té padallueshme dhe té
shtypura nga regjimi hamidist. Shqetésimi pér té konfir-
muar té drejtén e vet ndjehej né ¢do ané dhe kété radhé
pérgatitja béhej pér njé lufté té hapur, me nxitim pér té
rifituar kohén e humbur, t& alarmuar tashmé edhe nga
pretendimet e zhurmshme té elementéve sllavé, kétyre
té huajve qé kishin béré zakon t&€ mbaheshin pérmbi zotin
e shtépisé. Nga Follorina né Mitrovicg, pérgjaté kufirit té
territorit shqiptar u themeluan njé seri klubesh shqiptare.
Pérveg ruajtjes sé trashégimisé sé té paréve, organizimi i
klubeve kishte si qéllim té luftonte kundér shovinizmit
té xhonturqve, té cilét kishin filluar té &éndérronin pér njé
turgizim té té gjitha racave, ashtu edhe kundér ambicjeve
dashakeqge té tre fqinjéve té Shqipérisé: Greqisé, Serbisé
dhe Bullgarisé. Kjo ge njé periudhé e gjaté luftérash te
ngadalshme, t& durueshme dhe shpesh heré ndoné shenjé
té jashtme pér t& térhequr vémendjen.

Kéto gqendra sa vinte e zgjeroheshin. Té mbushur -
me pasion, té gjithé shqiptarét e kishin té qgarts qé kéte
heré béhej fjalé pér té luftuar ashpér dhe me vendosméri
pér jetén dhe ngadhnjimin. Cdo qytet, ¢do fshat i madh,
déshironte t& mérrte pjesé né lufté dhe té kontrlbuonte
pér veprén. Klubi i Follorinés ishte njé nga mé té lulézu-
arit, kurse ai i Manastirit njé nga mé té fugishmit ndérmjet

gjithé té tjeréve. Lokalitete té tilla si bie fjala Velezhi
(Kyprili) g¢ numéronte vetém njé numér té vogél shqip-
-tarésh né qytet, por gé kazaja e té cilit kishte disa fshatra
shqiptare, déshironte té ishte né vendet e para, duke gené
té vetédijshém pér detyrén dhe shumé té bindur né réndé-
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siné dhe seriozitetin e ¢éshtjes. “Klubet jané mburoja e
nacionalizmit shqiptar”, vinte né dukje me shumé té
drejté, Gabriel Luis-Jarai.

Né vjeshtén e vitit 1908 (viti i famshém e njéherésh
fatal i revolucionit xhonturk), né Manastir mblidhej njé
kongres i madh, ku merrnin pjesé té gjitha klubet, pér té
konfirmuar pérpara shovinizmit xhonturk vullnetin e
shkrimit té shgipes me alfabetin latin. Turgit nuk lané
gur pa luajtur pér té mbjellur mosmarréveshje e pér té
pércaré pjesémarrésit. Ata shpresonin se njé dité do té
adoptohej alfabeti “katolik” arab (me origjiné hebraike),
pérndryshe do ta bénin té déshtonte kété vepér
nacionaliste t& Rilindjes shgiptare. Por pérpigeshin mé
kot, sepse té gjithé pjesémarrésit, pérfshiré kétu, sidomos
myslimanét dhe hoxhallarét e deleguar t€ klubeve, votuan
edhe njéheré pér alfabetin latin, jo vetém, sikurse, éshté
théné - se ky alfabet éshté mé i thjeshté pér té shkruar njé
gjuhé indoeuropiane, e té ngjashme me até latine, por,
gjithashtu, e para sé gjithash, sepse né kété ményré
synohej oksidentalizimi, shképutja nga Orienti dhe tra-
ditat e tij skolastike.”

Kjo mbledhje e Manastirit, kryevendit t& éndérruar
t& katér vilajeteve té bashkuara shqiptare, ge njé
eveniment, qé la pas njé jehoné t& madhe. Por njé tjetér
kongres gé pati efekt mé té madh ishte ai i Dibrés, ku
xhonturgit kishin thirrur té gjitha kombaésité ballkanike
té turqisé europiane. Né té vérteté, sipas mendjes sé
oficeréve xhonturg, synimi ishte gé té gjithé elementéve
t'iu imponohej piképamja turke dhe té gjithé kombet té
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shpalleshin osmanlli. Por mbas pak, kongresi mori njé
fizionomi krejtésisht shqiptare, ku xhonturgit u ndodhén
pérpara shfagjes sé aspiratave té pastra kombétare, té
shprehura me forcé. Né kété ményré nga njé mbledhje
ndérkombétare dhe xhonturke qé duhej té ishte, kongresi
i Dibrés pérfundoi né njé kongres té pastér shqiptar dhe
né disfavor t& xhonturqve dhe sllavéve qé merrnin pjesé.

Njé anglez, gazetar dhe vézhgues i mirs, i cili
ishte njohés i thellé i problemeve turke né pérgjithési
dhe i Ballkanit né veganti, ka ditur té shquajé réndésiné
e kétij kongresi t& famshém. Ja se cfaré shkruan Charles
Woods?, ky éshté emri i gazetarit anglez mjaft t& njohur
atéheré, ndonése versioni i tij mbi origjinén e mbledhjes
sé Dibrés ndryshon pak nga ai gé ne kemi dhéné mé lart:

“Kongresi i Dibrés, qé u mblodh né korrik; u
organizua prej anétaréve té komitetit shgiptar pér t’'u
treguar bashkatdhetaréve té tyre mundésiné e diskutimit
té céshtjeve t&é médha politike sipas piképamies shqiptare.

Réndésia e kétij kongresi gendron jo vetém né
disa vendime ge mori, vendime qé né ményré té pady-
shimté provojné se populli shqiptar nuk mund té shtypet
lehté, por, edhe se nuk mund té trajtohej né ményrén se
si u trajtua nga xhonturqit... N& fillim kongresi miratoi
raportin e paragitur nga xhonturqit dhe pastaj i shtoi atij
klauzola suplementare, té cilat tregojné mé sé miri veté
ndjenjat e shqiptaréve. Midis vendimeve t& adoptuara
nga kongresi, figuronte edhe kérkesa pér mé shumé
drejiési né gjykata dhe pér ngritjen e shkollave té& vecanta
né Shqipéri.
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Diskutimeve energjike u zhvilluan, gjithashtu mbi
dobiné e ndértimit té rrugéve né Shqipéri dhe té fiksimit
pérfundimtar té kufirit turko-malazez...”

Pak kohé mbas késaj njé mbledhje e tret&, u mbaijt
né Elbasan, késaj here pér t&é menduar pér ményrén e
organizimit té shkollave shqiptare. Aty pérfagésoheshin
té gjitha klubet, bile, edhe ato té& qyteteve té largéta si
Karaferia, Katerina dhe Drama, té vilajetit té vjetér té
Selanikut®.

Kongresi u shpérnda duke [éné njé takim té
ardhshém pér vitin né vazhdim (1910) né Janiné. Dihet
miré se cfaré u bé né kété vit. Dihet miré verbéria e turqve
dhe kokéfortasia e marrosur e tyre né zellin pér té shtypur
ndjenjén kombétare shgiptare.

Pati njé seri ekspeditash gé kishin si mision
vendosjen e getésisé né Shqipéri, sipas eufemizmés gqé
kishin adoptuar nga Cezari. Kjo ishte njé ményré pér té
vendosur rendin si né Varshavé. Gjaté tre viteve shqiptarét
nuk u lané pér asnjé cast t& marrin frymé. Pérveg klerit
grek, i cili ka gené gjithnjé njé prej kundérshtaréve té
pérbetuar té shqiptaréve dhe té ideve nacionaliste
shqiptare,'® kété heré u pang, gjithashtu, edhe sllavét té
lidhen me autoritetet turke dhe té kérkojné persekutimin
e shqiptaréve, té quajtur fajtoré vetém pse duan té hapin
shkollat e tyre e té shkruajné gjuhén me gérma latine!

Vitet 1910, 1911 dhe 1912 gené njé seri betejash
dhe luftimesh ndérmjet shqiptaréve dhe turqve: Xhavid
Pasha, Shefqet Dérgut Pasha, Fadil Pasha, pér té pér-
mendur vec t& médhenjté, té gjithé njeréz té besuar t&
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famshmit Mahmut Shefqget, e kishin pér nder té shkonin
e té luftonin shqiptarét né Kosové, né Shkodér apo né
Lumé. Ky ishte njé fatalitet qé e conte veté Turqginé t'i
vinte kazmén themeleve té sundimit t& saj me Turqiné
europiane. Né njé cast shqiptarét gené mé té forté: ata
hynin fitimtaré né metropolin e tyre mbi brigjet e Vardarit,
né Shkupin e bukur, dhe aty ata u diktonin vullnetin e
tyre xhonturqve, té shtrénguar kété heré té bénin léshime
pérballé argumenteve kaq t& qarté."" Partia “Bashkim
Pérparim” ishte pérmbysur dhe geveria e re qé formonte
Ahmed Myftar Pasha dhe mé von& Qamil Pasha, vendoste
né programin e saj qé té pranoheshin té gjithé kérkesat e
shqiptaréve.

Mjerisht, né kohén kur mendohej se céshtja
shqiptare po hynte né njé fazé normale paqeje dhe
organizimi, kur shpresohej se kishte ushtuar trumpeta pér
mbylljen e tempullit t& Janus-it dhe fillimin e njé epoke
& re aktive, g& i kushtohej kulturés dhe begatisé, pikérisht
né até kohé shpallej vendimi kundér kombit shqiptar, i
prononcuar nga armiqté e pérbashkét té Turgisé dhe
Shqipérisé. Ishin shqiptarét ata q& e mundén Turginé dhe
tani armiqté e késaj Shqipérie vrapuan ta copétojné e iu
hodhén atyre té ndajné plagkén pa pyetur hanxhiun.

Triumfi i shqgiptarizmés e kishte pérshpejtuar
lidhjen ballkanike.'? Pa pérpjekjet e tre viteve té luftés sé&
shqiptaréve kundér turqve, kurré aleatét ballkaniké nuk
do té kishin guxuar t'i shpallnin lufté Turqisé. Autori i
ké:yre rreshtave ka kaluar népér Serbi, tamam, t& nesér-
men e shpalljes s& mobilizimit, dhe uné e di se geveria e
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kishte ndjeré té domosdoshme té lajméronte népér
gazetat zyrtare se shqiptarét jo vetém nuk do t& marshonin.
kundér Serbisé, por pérkundrazi, ata do t& marshonin
kundér Turqisé sé bashku me serbét. Kjo dukej qarté se
ishte njé génjeshtér, por kaq mjaftonte pér t'u dhéné
zemér té vetéve. Pér mé tepér, as Gregia nuk do te kishte
guxuar té shpallte mobilizimin, nése xhonturgit nuk do
té ishin véné né pozita lufte me shqgiptarét. Mund té
thuhet, pra, se lufta turko-ballkanike, né fakt, kishte filluar
jo né vjeshtén e vitit 1912, por tri viet mé parg, né vitin
1909, kur filloi ekspedita e famshme turke né Kosové.
Shqiptarét qené ata gé mbajtén peshén e njé lufte
ngulmuese dhe té pabarabarté. Katér aleatét erdhén vetém
né ndarjen e plackés, kur puna mé e madhe tashmé ishte
kryer. Ata arritén jo pér té copétuar té mundurin, Turginé
e sémuré té Carit, por fitimtarin e njé dite mé parg,
Shqipéring, e cila gjithashtu kishte té drejtén e jetés mbi
tokén e gadishullit ballkanik, me cilésiné e saj té dyfishté:
si kombi mé i vjetér, si dhe pér luftén qé kishte béré.

Kur u desh t& béheshin bilancet, aleatét preferuan
mé miré té mos i njohin té drejtat e shqiptaréve; ata e
injoruan té kaluarén e tyre, megjithése shumé té afért,
dhe ndokush pyeti i habitur, nése kishte né& fakt njé
Shqipéri mbi rruzullin tokésor, madje iu duk cudi gé
shqiptarét e shpallén pavarésiné e tyre pak dité pas
shpérthimit t& luftés e gé Italia me Austro-Hungarin& ishin
té vendosura pér ta mbéshtetur shtetin e ri.

Gjendja aktuale e vilajeteve t& Manastirit dhe t&
Kosovés, domethéné té asaj qé sllavét e quajné Magedoni
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Peréndimore dhe Serbi e Vjetér, dy emra qé kané vegse
njé kuptim shumé té turbullt historik, por ge shqiptarét si
njeréz té thjeshté e praktiké e quajné Shqipéria Lindore,
pra, gjendje aktuale e késaj krahine, themi se, déshmon
pér té drejtén e shqiptaréve. Shqyrtimi i statistikave, edhe
po t'i pranojmé ashtu si¢ jané pérpiluar ato nga fqinjét
tané, tregojné zotérimin e madh natyral té elementit
shqiptar.

Le t& ndalemi pak mbi té kaluarén e kétyre viseve,
megenése kundérshtarét e shqiptaréve i referohen
nganjéheré té drejtés historike pér té mbéshtetur prete-
ndimet e tyre.

Dihet miré se historia nuk nis nga mesi, por ajo
niset nga origjina e hershme e saj. A ka gené e banuar
prej sllavéve kjo pjesé e kontinentit europian gé né agimin
e kohéve historike? A jané serbét ose bullgarét gé pér-
menden si banorét e paré t& kohéve historike dhe bile
prehistorike né krahinén peréndimore té gadishullit
Hemus? .

o Historiangt, etnografét dhe gjeografét, na véné né
dijeni se ilirét dhe thrakasit ishin popujt gé mbulonin
gati shumicén e vendit, q& shtrihej nga Danubi deri né
Greqi dhe se maqedonasit dhe epirotét jané konsideruar
si fise t& ngjashme me ilirét. Ta njéjtét dijetaré, e né kété
rast teza e tyre mbéshtetet edhe prej gjuhétaréve, jané
dakord t'i njohin shqiptarét e sotém s; pasardhés té iliro-
magedono-epirotéve té vjetér. Shqiptaréve iu &shté njohur
ciizsia e kombit autokton né Ballkan; ardhja e tyre humbet
né natén e epokave prehistorike, ndérkohé gé antikiteti i
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tyre éshté njé gjé e pranuar unanimisht nga gjithé dijetarét,
pa gené kundérshtuar kurré. Jang, pra shqiptarét, & mund
té quhen banorét e paré té vendit, dhe jané sérish ata qé,
si njé racé autoktone, kané té drejtén e atij qé zuri pér
heré té paré kété vend.

Autoktonisé sé shqiptaréve u kundérvihen sllavét
e ardhur nga jashté dhe nga mjaft larg: serbi, djepi i té
cilit &shté pértej Karpateve, dhe bullgari i ardhur nga Azia
me njé gjuhé té huazuar. Kéto dy raca, té cilét bashkésia
e gjuhés i klasifikon né familjen e madhe t& popujve
sllavé, vinin si pushtues dhe merrnin né zotérim territorin
qé nuk ishte aspak i tyre, né asnjé piképamje. Padyshim,
qé mund t& thuhet se pushtimi i njé vendi pérbén njé té
drejté mjaft té forté, qé nuk ka nevojé pér argumente té
tjeré pér té provuar se cili &shté zotéruesi. Po kjo e drejté,
a mos vallé éshté e pamohueshme pér gjithé jetén dhe
efekti i saj, mos vallé duhet t& zgjatet né vazhdén e
pandérpreré té shekujve té mévonshém, né njé kohé kur
veté thelbi i késaj té drejte do t& jeté zhdukur e asgjésuar?
Me fjalé té tjera, nése humbet njé rrip toke té cilin e ke
pasé uzurpuar dikur, a mos vallé do t& vazhdojé té njihet
ende e drejta mbi té?

Eshté e virteté se serbét dhe bullgarét i kané shtriré
zotérimet e tyre deri né brigjet e Adriatikut e madje deri
né kepin e Matapan dhe se né formé hordhish a fisesh té
organizuara né shtet ata kané mundur té pushtojné pjesén
mé té madhe té gadishullit ballkanik. Por pér kété céshtje
kané interes vetém historianét, sikurse edhe pér pushtimet
e gotévé, sundimin e Shalérmanjit ose pushtimet e
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arabéve dhe turqve.

Cili shtet, cila geveri né mes atyre qé ekzistojné
sot né rruzullin tokésor, do t'u rezistonte argumenteve té
ngjashém, nése papritmas njé aeropag do té kishte idené
e pér t'i marré né shqyrtim? Atéheré do té duhej té kapej
edhe njéheré né doré harta e gjithé botés, té
shkatérroheshin e rindértoheshin perandori, pér té rifilluar
sérish t& nesérmen nga zhbérja e asaj cfaré éshté béré
sot, sipas t& dhénave - shumé shpesh té paqarta dhe
gjithmoné té diskutueshme - t& historianéve. Do té duhe;j
jo vetém té ndryshoheshin gjithé kufijté dhe t&
zhvendoseshin shenjat e tyre por, gjithashtu t€ higeshin
emrat aktualé té kombeve, pér t& risjell& né jeté emértime
té kohéve t& ndryshme historike, né mos prehistorike.

T'u referohesh pra té drejtave historike fiktive, do
té ishte njé vepér shkatérrimi dhe corganizimi né ku-
ndérshtim me t& drejtat reale. Sa pér kété, mé miré té
mos lodheshin fare e t'i linin doré té liré arbitraritetit t&
pastér, pa pasur nevojé té shtiremi se gjoja kemi té drejté,
ashtu si ujku i fabulés.

Mirépo, nése bazohemi mbi t& drejtat historike,
duhet & njohim si Shqipéri t& gjitha territorin qé zinin
iliro-magedono-epirotét, atshers do ta duhej jo té
kufizohej shtrirja e Shqipériss, por t& zmadhohej pértej
kufijve té kérkuar nga vets shqiptarét. Sepse, ¢faré éshté
né fakt, e drejta e grabitur psrmes njé pushtimi, thuajse,
té pagené té serbo-bullgaréve, ng krahasim me té drejtén
mé :é vjetér dhe mé natyrale q& shqiptarét kané mbi kéto
vise? Pér kété racé, e drejta historike gjendet né harmoni
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me té drejtat aktuale, ashtu si e shkuara me té tashmen.
Sepse, sipas shprehjes s& njé shkrimtari francez,'? jo vetém
“nga fushat e Vardarit, né Adriatik, nga Thesalia né Malin
e Zi, shqiptari éshté zot pér nga e drejta e atij gé e ka
zéné vendin i pari, po edhe pér nga e drejta e mé té
fortit”. Pér mé tepér, ky territor &shté trashégimia e tij
ligjshme qé ia kané |éné stérgjyshérit, dhe sepse kurré ai
nuk ka hequr doré nga mbrojtja kundér lakmive té
pushtuesve, cilétdo té kishin gené ata.

Pérvec késaj, kjo toké, ky dhe, &shté prona e tij,
prona e shqiptarit; gofté kjo toka e Ohrit, e Gostivarit, e
Prilepit, e Manastirit, e Shkupit apo e Pejés, zotéruesi i
saj i ligjshém éshté shqiptari. Nuk éshté brezi i sotém qé
e ka fituar kété toka, ai e trashégon até nga babai i vet, i
cili nga ana e tij e trashégon po prej té atit. Kjo éshté nje
pasuri, po aq e ligjshme sa edhe cdo tjetér. Megénése
toka u takon shqiptaréve, né ¢do harté etnografike, kur
béhet dallimi i fshatrave e kombésive t& ndryshme té
krahinave lindore t& Shqipérisg, sfondi duhet t& ket&
ngjyrén e kombésisé shaiptare, gjé qé hartografét kané
harruar gjithmoné ta béjné. Pér shembull, né hartat qé
ilustrojné veprén e Kengovit (Magedonia ethnografike e
statike, né gjuhén bullgare, Sofie 1900), fshatrat shgiptare
t& fushés sé Manastirit dhe Follorinés (edhe pse nuk jané
shénuar té gjitha), figurojné thjesht si pika mbi njé sfond
me ngjyré bullgare. Mirépo, pér té gené té drejté, do té
duhej té ishte béré krejtésisht e kundérta, domethéné
fshatrat bullgare té kétyre krahinave t& shénoheshin si
pika me ngjyré bullgare mbi njé sfond shqiptar.
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Ne e dimé gé éshté tjerré shumé tema e géndrimit
ndaj cifliqeve. Disa e kané cilésuar si barbar, feudal,
mesjetar, sistemin e pronave té médha. Por, si¢ e kemi
véné né dukje né njé kapitull tjetér, ky éshté nje
institucion qé ekziston, éshté njé e drejté e fituar nga mé
té ligjshmet, té cilén nuk mundesh as t& mos e njohésh,
as ta pérmbysésh me njé té réné té lapsit. Sajues frazash
kané dashur té thoné se cifligjet aktuale nuk jané gjé tjetér,
vegse produkt i viedhjes dhe i pérdorimit té forcés. Por,
pérpara kétyre, njé filozof i madh ka théné se njeriu qe e
rrethoi i pari arén e tij e tha: “Kjo toké &shté e imja”, ai
qe hajduti i paré dhe kegbérési i paré i'botés. Pra, pérpara
se t& mohohet e drejta e pronésisé mbi cifligjet, duhet
mohuar ¢do pronési dhe té shpallet komunizmi.™ Té tjeré
kané pretenduar pérséri se cifligjet jané formuar nga tokat
e shképutura rajave kristiang, t& shpronésuar prej pushtu-
esve turq. Ne nuk kemi té dhéna pér t& baré historikun e
pronave t& médha, por, megé kéto ekzistojné né gjithé
sipérfagen e tokés, origjina e tyre fare miré mund té vijé
qé nga babai yné Adam. Nga ana tjetér, asgjé nuk tregon
se bullgaréve u jané zhvatur tokat e tyre.

Ne mendojmé se, pérkundrazi, kjo toké ka gené
né zotérim dhe éshté kultivuar gjithnjé nga shqiptarét.
Bullgarét ose serbét, atje ku cifcinjté, domethéné bujk-
robérit apo méditésit g€ punonin tokén, ishin sllavé, - i
kané shténé né doré kéto prona shumé mé voné, mbas
njé kontrate t& béré me pronarin, e cila caktonte hisen
aé ky i fundit duhet t& mbajé si pronar i vérteté, dhe té asaj
qgé duhet t& marré bujku si shpérblim pér punén e tij.
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Treguesit nga ana tjetér, na béjné té besojmé se
njé pjesé e kétyre bujqve kané ardhur nga jashté, té sjellé
nga veté shqiptarét, té cilét i kané angazhuar né kultivimin
e tokave té tyre t& mbetura djerré, né vazhdén e luftérave
té paprera qé i ¢farosnin trupat e mobilizuara né Shqipéri
e g&, pér rijedhojé conin né pakésimin e popullsisé. Duke
gené se krahu i punés mungonte, pronaréve do t'u jeté
dashur té thérrisnin nga larg njeréz qé merreshin me
punimin e tokés, té cilét, duke mos gené té detyruar té
kryenin shérbim ushtarak, e kishin mjaft pér mbaré e me
fitim kété puné paqgésore. E pérsérisim se jo e gjithé
popullsia sllave, e cila aktualisht banon brenda kufijve tf'é
territorit shqgiptar, ia detyron origjinén e vet kétij sistemi,
porse pér njé pjesé t& miré té saj, kjo éshté e vérteta e
patundshme. Shembulli i bujgve bullgaré, & i famshm?
Ali Pashai i Janings i pat shpérngulur nga Bgllgaria né
Bonila (Shqipéria Jugore), mbas kthimit té tij nga lufta
kundér Rusisé, ilustron teoriné toné. . '

Veté autorét bullgaré e pranojné faktin se pjesa
mé e madhe e banoréve bullgaré té gyteteve jané te h}fa{f
t& ardhur nga jashté. “Banorét e sotém t€ pjeses m= €
madhe té qyteteve t& Magedonisé jané te rinj, te”ardhuI
nga fshatra fqinje gjaté shekujve X}/ll.dh_e XIX ,lghOF?
tekstualisht Jordan Ivanovi i Universitetit té Sof!es." Njé
shkrimtar tjetér bullgar pranon sé “qyteti] Shkupit perpara
vitit 1689 ishte njé qytet i pastér mys.l.lman (lefo:.’s,thlptar)
dhe bullgarét filluan t& shtohen vetem paskeésaj -
Shumé sllavé qé tashmé jané té pranishém né

territorin shqiptar, jané té sapoardhur dhe larg t& genit
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vendas. Fizionomia etnografike e vendit, sidomos, gjaté
kétyre dy shekujve té fundit, ka pésuar ndryshime té
dukshme; nga njéra ané prej ardhjes masive té sllavéve
né krahinat shqiptare, nga ana tjetér prej shtimit té
elementit sllav né dém té elementit shqiptar, i cili
zvogélohej papushim nga mobilizimi i shpeshté i trupave.
Pérkundrazi, dihet miré se né brendési té Shqipérisé, né
pjesén e njohur me emrin Kosové, ndryshimi éshté kryer
né favor té racés shqiptare, si pasojé e dy eksodeve té
famshme serbe té viteve 1690 dhe 1737."7
Pra, atje ka patur njé shtim t& elementit shqiptar,
shtim qé& nuk i detyrohet vetém emigracionit té sllavéve,
por gjithashtu, e mbi té gjitha, karakerit fizik t& shqip--
taréve, mé té fort€, mé rezistenté se serbét, e g€, gjithashtu
shtohen mé shpejt se kéta té fundit. Kush ka patur rastin
t'i vizitojé “shqiptarét” e Rrafshit t& Kosovés, e ka paré
miré se ¢’burra té pashém e shtatlarté jané. Kjo shpjegon
faktin pse popullsia begaton kaq shumé, pavarésisht nga
hakmarrja e ushtarét me té cilét jané furnizuar turqit, ¢’ka
i ka véné shqiptarét né kushte shumé té pafavorshme,
sidomos, po té kihet parasysh se sllavét gjithmoné kané
gézuar njé paqge e siguri relative, duke mos pasur as
rekruté pér té dérguar, as ¢éshtje “gjaku” pér té ndrequr.
Pikérisht kjo page e kjo siguri kané béré t& mundur
qé sllavét té zgjerohen né dém té& elementit shqiptar, t&
ndihmuar nga intitucionet e tyre té kishave té manastireve,
té ndihur nga priftérinjté e mé pas nga mésuesit e
shikollave. Organizimi fetar i sllavéve i ngjashém me até
qgé kané patur grekét deri né fund té shekullit té nénté-
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mbédhjeté, u ka dhéné atyre shumé shpesh pérparési
kundrejt shqgiptaréve. Shqiptarét ortodoksé, té detyruar
té frekuentojné kishat e po ashtu edhe shkollat sllave, -
serbe ose bullgare, - shumé shpesh jané njésuar si té tillé
dhe numri i tyre ka shérbyer pér té rritur até té sllavéve.
Sic e kemi cilésuar edhe mé lart, ky &shté njé proces i
kundért me até qé dijetarét sllavé kané dashur ta quajné
“shqiptarizimi i serbéve”. Kjo shpjegon pse udhétarét dhe
etnografét kané paré né veri dhe né lindje t& Shqipérisé
vec myslimané e katoliké, megenése ortodoksét i kané nga-
térruar me sllavé. Veté sllavét pranojné té kené béré njé
propogandé ngulmuese pérmes shkollave dhe kishave
té tyre, me tendencé pér t&€ dhéné njé iluzion té gabuar
té gjendjes etnografike, né mos, pér t'ia ndryshuar asaj
karakterin. Ja ¢faré lexohet pér Dibrén, né gazetén e Sofjes
“Jehona e Bullgarisé”, viti i paré (1913), nr. 4, né fagen 2:

“Megjithése gendér e vetme bullgare e dijes né
rajon, manastiri i Shén Zhan Bigorit, ka arritur jo vetém
t& mbajé gjuhén dhe shérbimin religjioz bullgar né fshatrat
e pastra bullgaré, duke iu dérguar kétyre meésues
shkollash, famullitaré, psalté dhe ikonografé, por ka arritur
edhe té ushtrojé njé influencé mbi popullsiné e pastér
shqiptare té késaj krahine, aq sa shqiptarét ortodoksé té
krahinés sé Gorno Rekés (Rekés sé epérme) e béjné
shérbesén fetare, si né té kaluarén ashtu edhe sot, né
gjuhén sllavo-bullgare, e, madje qé prej 40 ose 50 vjetésh
ata edhe ndérmjet tyre flasin bullgarisht”.

Pohimi i publicistit bullgar, Jordan lvanov, qé e
cituam mé lart, i cili pranon se “né& Gostivar popullsia
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kristiane shqiptare &shté bullgarizuar né kontakt me
bullgarét”, pér ne &shté, gjithashtu, mjaft kuptimploté.
Shtoni shembujt, shumoni rastet e do té kuptoni si kané
vepruar sllavét, qofshin ata t& Ohrit, Bitolit, Prishtinés
apo Pejés, té cilét jané té prirur t&é shohin sllavé, kudo ku
gjendet njé ortodoks shqiptar. Por ky éshté vetém njé
iluzion i rremé e i pagéndrushém, sikurse ai i grekéve té
ciléve iu dukej “helen” ¢do shqiptar, buligar, rumun apo
serb, mjaft qé té ishin t& besimit ortodoks. Ashtu si asgjé
nuk géndron sot né kémbé nga kéto pretendime greke,
ashtu, dhe sot ka ardhur dita qé kérkesat serbo-buligare
té zvogélohen né vlerén gé ato kané.

Pér t'i dhéné fund késaj paragitje, sa objektive e
té paanshme si¢ kemi mundur ta béjmé, le té themi se,
néqoftése ka njé “vérshim” dhe “shkretim”, sipas formulés
“t& kénaqshme” té z. Gregor Jakgic, ky nuk éshté shkak-
tuar aspak nga ana e shqiptaréve, vendas dhe zotér té
vérteté té tokés shqiptare, té trashéguar prej shumé
shekujsh, por nga ana e sllavéve té ardhur prej larg, qe
pérmbytén e shkretuan gjithcka, qé shpronésuan nga
trashégimia e té paréve banorét autoktoné dhe gé tentuan
shfarosjen metodike e rrénjésore t& tyre. Eshté shumé e
mundshme dhe krejt e natyrshme qé pushtimi turk t'i
keté dhéné fund térbimit shfarorés sé sllavéve, cka
shpjegon até qé njé pjesé e shgiptaréve nuk vajti pér t&
Juftuar kundér pushtuesit té ri né betején e famshme té
Fushés sé Mullenjave né Kosové. Kété géndrim ata e
miajtén jo nga dashuria pér turkun, por thjesht nga instikti
i vetéruajtjes; po kéta shqgiptaré, mé pas, do t'u bénin
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osmanllinjve géndresén mé té vendosur e mé té ashpér.'®

Nése shqiptarét, gjaté sundimit otoman, kané
shténé né doré pérséri njé pjesé té territorit qé sllavét ua
kishin shképutur mé paré, ky éshté vetém njé proces krejt
i natyrshém e shumé i drejté dhe nuk mund té bésh akuza
pér dhunim e dhuné. Dhe kur kéta sérish, pas emigrimit
serb né Hungari, u ngulén né pozita mé té qéndrueshme
né fushén e Kosovés, ata nuk béné gjé tjetér, vetém se u
kthyen né shtépi té vet, si¢ e pranon me shumé té drejté
lordi Fitzmaurice né letrén e tij t& lartpérmendur.

Por do t& ishte njé gabim i madh t& mbrohej teza
se, pérpara ardhjes sé turqve, shqiptarét nuk banonin fare
né krahinat qé zéné vilajetet e Manastirit e t& Shkupit.
Né té kundért, gjithcka provon se, pérballé mbérritjes sé
pushtuesve sllavé, autoktonét nuk ikén aspak né masé,
por kémbéngulén t& banojné aty, prané ardhacakéve,
megjithése i kércénonte shfarosja.

Dokumentet historike t& rbledhura dhe t& botuara
ngé Jirecek dhe Mikloshig provojné se, gdhe.pérpara
mbérritjes sé turqve, kishte shqiptaré gé jetonin prané
sunduesve serbé né krahinat e quajtura Serbia e Vjetér
dhe Magedonia Peréndimore. Dhe fakti gé shqiptarét e
Kelmendit kan& ikur nga trojet e veta né t€ njéjtén kohé
me sllavét, né eksodet e viteve 1690 dhe 1737, na
forcojné bindjen se shqiptarét kané banuar né “Serbiné
e Vjetér” shumé mé pérpara shpérnguljes sé famshme té
serbéve.

Si mund té jeté ndryshe? Me té réné dakord se
shqiptarét konsiderohen si banorét e hershém té vendit
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dhe sllavét njihen si pushtues té huaj, kjo na detyron té
pranojmé se Dardania (Serbia e Vjetér e politikanévée
serb@)'® éshté njé krahiné shqiptare e banuar gjaté té gjitha
kohérave prej shqgiptaréve. Ashtu si Jean Bugarski né vitin
1845 konstatonte se Bjellopolja aktualisht &shté shqiptare,
tri vjet mé voné edhe serbi Davidovig pranon se “Kosova
e Metohija (krahina e Pejés) jané t& banuara prej shqip-
tarésh”.20

1)

2)

3)

4)

5i
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“L’'Albanie et la question d'Orient”, nga princ Albert Ghica,
Paris 1904. Mé poshté do té sjellim pasazhe té “Librit Blu”
anglez, ku shfagen qéllimet dashamirése té Britanisé s& madhe
ndaj Shqipérisé.

Pér té gené krejtésisht té garté, duhet té themi se béhet fjalé pér
dy vilajete me territoret e tyre integrale, ata té Shkodrés dhe té
Janinés, plus pjesét lindore té vilajeteve té Manastirit dhe té&
Shkupit. Béjmé té ditur se shqiptarét nuk kané formuluar kurré
pretendime mbi krahinat e banuara nga greké dhe sllavé té kétyre
dy vilajeteve té fundit, domethéné mbi Elasona, Serfixhé,
Kogana, Rodovishta et]. Rivendimet shqgiptare kané synuar vetém
rrethet e banuara né térési prej shqiptarésh, si ato qé ne i kemi
pércaktuar mé lart.

Ky éshté termi i pérgjithshém me té cilin shqiptarét i pércaktojné
sllavét (bullgaré, serbé ose malazezé). Ky term éshté pérdorur
sa nga myslimanét, aq edhe nga katolikét dhe, shqgiptarét e
Greqisé, pér cdo grek ortodoks aplikojné formén shkla.

Dr. Ernst Jaekh: “Im Tiikischen Kriegslager durch Albanien”,
Heilbronn, 1911, . 122.

“Travels in the Slavonie provinces of Turkey in Europe”, botimi
i dyté, Londér, 1877.
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6) G.i..Jaray, “Au jeune royaume d’Albanie, ce qu’il a été, ce qu’il

7)

8)

9 .

est”. Paris, 1914, f. 78.

Duhet té kujtojmé kétu gé&, kongresi i madh shqiptar, konfirmoi
alfabetin latin, pérveg késaj ai nuk mor me ¢éshtjen, se cili prej
alfabeteve; ai latin apo turk ishte pér t'u pranuar. Punimet e tij
konstatuan né vendosjen e ortografisé dhe g¢éshtja e alfabetit
nuk u vendos, ajo tashmé ishte vendosur para tridhjeté vjetéve,
nga njé shoqéri letrare e cila ishte themeluar mé 1878 né
Stamboll, e kryesuar prej Sami bej Frashérit dhe, né té cilén
bénin pjesé shqiptaré ortodoksg, katoliké dhe myslimané. Veté
shogéria letrare e Stambollit nuk kishte béré gjé tjetér, vegse
kishte shenijtéruar shkronjat latine, tashmé té futura né pérdorim
né Shqipériné e Veriut & prej tre shekujsh. Me té padrejté éshté
théné dhe qé vazhdon té thuhet akoma, qé shqiptarét kané né
pérdorim ca alfabetin turk dhe ca alfabetin grek. Kéto shkronja
nuk jané pérdorur vegse rastésisht dhe nuk kané qené kurré né
pérdorim té vazhdueshém. Té parat, kané gené pérdorur né
pérkthimin e Shkrimeve t& Shenijta né dialektin tosk&, ndérsa
shkronjat turke kané shérbyer pér transkriptimin e dy ose tri
pérmbledhjeve me poezi. Victor Bérard gabohet kur thoté (f.
282-283 té veprés sé tij “La Turque et I’hellénisme contem-
porain”, Paris 1893) gé€ Albanophron-ét (it) (domethéné militantét
nacionalisté shqiptaré) kishin adoptuar-shkronjat turke dhe qé
mé voné té krishterét kané pérdorur shkronjat latine, duke pritur
qé vllehét & kishin shpikur pér shqiptarét njé alfabet ad hoc!
Autori padyshim ka béré njé konfuzion, duke mos e pasé stu-
diuar sa duhet ¢éshtjen shqiptare, qé atij pérfundimisht i duket
se nuk i ka vlerat pér té ekzistuar.

Né veprén e tij: “Turgia dhe fqinjét e saj”, pérkthyer nga
anglishtja; Guilmot, éditeur Paris, pa datg, f. 101.

N territorin shqiptar kishte klube né ¢do qytet, nga Preveza
deri né Shkodér dhe nga Mitrovica né Janing. Kishte gjithashtu
klube edhe jashté tokés shqgiptare: né Stamboll, né Smirna,
Selanik, Drama, Katérina, Elasona, Karaferia, e kudo qé té
ndodhej njé koloni shqiptare me njéfaré réndésie. Duhet t'i
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themi lexuesve toné qé& né Katerina dhe Elasona (prané kufirit
té vijetér turko-grek) gjenden me shumicé dhjetéra familje
shqiptare, t& cilat jané& vendosur atje qé prej shumé kohésh dhe...
" zotérojné aty prona t& médha. Né Karaferia, pérveg pronaréve
té tille, gijenden mé se 200 shtépi shgiptare myslimane, me
origjiné nga Lala, qé jané detyruar ta lené atdheun e tyre né
kohén e revolucionit grek (1821-1827) dhe nga persekutlmet
qé pésuan né vazhdim.
Né t& njéjtén koh& me lulézimin e jashtézakonshém té klubeve,
duhet té vemé né dukje edhe shpérthimin e gazetave dhe
tipografive, ku shtypeshin libra mésimore. Kishte edhe gazeta
shgiptare: dy né Stamboll, njé né Selanik (si dhe njé revistg),
njé né Shkup, njé né Manastir (si dhe njé revisté). Né Korgé, dy
gazeta dhe dy revista né Shkodér, njé gazeté né Janiné. Né&
gjithé kéto qytete, pérveg késaj kishte edhe shogéri letrare dhe
muzikore.

10) V.Bérard, (vep. e cit. f. 282) me t& drejté ka théné: “Megjithatg,
ndérmjet kétyre toskéve, njé pjesé albanophone kishte provuar
té organizohej rreth vitit 1879. Né Korcé ndodhe;j selia, ndérsa
direktivat vinin nga Stambolli. Por, t& denoncuar nga kleri grek,
ata gené shpérndaré me ashpérsi prej autoriteteve turke, té ciléve
té gjithé grekét e pasur pérreth kishin nénshkruar njé lidhje
besnikérie.

Per sjelljen e klerit grek, shih gjithashtu edhe broshurén: “La
population de I’Epir” nga Lumo Skéndo, Sofje, 1915, f. 37.

11) “Por njé fatalitet i jashtézakonshém do ta humbé Turginé; pérmes
njé marrézie t& guditshme ajo shkatérron té vetmen forcé qé
mbéshteste dominimin e saj né Maqgedoni. Turku lufton shqip-
tarin. Ky éshté fundi. Nacionalizmi turk béri revolucionin, nacio-
nalizmi turk humbi Turqiné Europiane, gjaté katér viteve arnautét
rezistuan, u zmbrapsén, u rikthyen edhe njéheré dhe, né njé

dité té favorshme hyjné fitimtaré n& Shkup, ku vendosin shtabin
e tyre”. (G.L.Jaray, Au jeune royaume d’Albanie, f. 189).

121 “Me kété pérkujdesje shtohej (pérkujdesja e shteteve ballkanike
pér bashkéatdhetarét e tyre té Turgisé) ashtu si né Beograd dhe
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13)
14)

15)

né Athiné ish frika e frymézuar nga kérkesat shqiptare...”
“L’Alliance balkanique”, nga Iv E.Geshov, Paris, 1919, {.82.
“Megjithaté asnjé nga kéto marréveshje nuk u bé efektive deri
né fund té shtatorit, pas njé séré ngjarjesh né Turqi. Kéto ngjarje
pérkojné me pranverén e vitit 1912 me njé revolté né Shqipéri.
Né veré revolta solli frytet e saj qé kaloi té gjithé parashikimet.
Kabineti dha doréhegjen. Dhoma u shpérnda, komiteti ekzekutiv
i partisé “Bashkimi dhe Progresi” kércénoi pér shkatérrim té
ploté, i detyruar qé té pérgjigjej plotésisht shqiptaréve.
Demonstrimi i dobésimit Turk inkurajoi aleatét e rinj, dhe pér
mé tepér premisat pér autonoming shqiptare, ge pérfshinte t&
katér Vilajetet e Magedonisé dhe Serbisé sé Vijetér, kércénuan
direkt zhdukjen e nacionaliteteve kristiane. Serbét nxituan té
kundérshtonin planin e “Shqipérisé s&¢ Madhe” me planin e tyre
pér ndarjen e Turgisé né Europé népémjet Shteteve Ballkanike
né katér sfera influence.

Raport pér Komisionin Ndérkombsétar pér té hetuar mbi shkaget
e Luftés Ballkanike.

“Carnagie endowement for international Peace”, WEashington,
1914, f.47.

“Njé déshmi e paanshme do té provonte garté se pérleshjet e
pérgjakshme dhe té ashpra pér ¢lirim nga qendérzimi xhonfurk
(1909-1912) pérbéjné njé nga arsyet e vérteta t& progresit té
madh né luftén kundér aleatéve. Kété duhet gé ta kgjtojn?
gjithnjé me mirénjohje popuijt ballkaniké, sepse kané gené
shqiptarét qé kané béré fatin e té tjeréve...”

“Il nuovo Stato di Albania”, Antonio Baldacci, Romé&, 1913, f.
16.

René Pinon. “L’Europe et la jeune Turquie”, Paris 1913, f. 29@.
Megjithaté, si¢ kemi théné né kapitullin e méparsh?m, céshtja
e pronave té médha ka gené shqyrtuar nga veté shqiptarét, df\e
ka pasé projekte té copétimit dhe shpérndarjes, fshataréve gé e
kané punuar.

“Blgarite v'Makedoniya” (né bullgarisht, q& do té thoté “Bullgarét
né Magedoni”). Nga Jordan Ivanov, Sofje, 1915, f. LIII.
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Vasil Kengov, “Grad Skopie” (“Qyteti i Shkupit” - né bullg.),
Sofje, 1898, f. 55.

Ne duhet té kujtojmé edhe njéheré se nuk éshté aspak e vérteté
qé Kosova éshte banuar né momente té caktuara vetém prej
serbéve: elementi shqiptar ka gené gjithmoné atje i bollshém,
né ¢do shekull, prané sllavéve pushtues. Historianét e fushatés
sé Eugenit t& Savojés - domethéné pérpara eksodit té famshém
té serbéve, na japin t& dhéna mbi popullsiné e vendit (shih mé
poshté pasazhet q& ne kemi nxjerré nga vepra “Der Neue
eroffneten ottomanischen Pforten”).

Céshtja e lévizjes sé racave né Kosové éshté megjithaté larg
studimeve t€ paanshme. E kemi théné edhe mé lart q&, né shumé
pika, sllavét nuk jang, vegse t& ardhur, né Kosové dhe né
Shqgipériné Lindore (Magedonia Peréndimore). Ja, se ¢faré
lexojmé né njé botim modern mbi kété subjekt.

“Malésorét (serbé) té veriut dhe té veri-peréndimit, ata té Bérdés
malazeze dhe njerézit e Ibarit té Sipérm, té kétij vendi qé quhet
Kolashini i vjetér (né veri-peréndim té Mitrovicés, atje ata
bigézohen, njé pjesé vazhdojné direkt mbi Rashkén dhe Serbing,
té tjerét marrin drejt Kosovés... Shumica kané ardhur nga se
ishin tepér shumé (né malet e tyre) dhe se ishin débuaar nga
vendi i tyre nga gjakmarrja dhe rivalitetet ndérmjet familjeve
brenda fiseve... Té ardhur nga vendi ku té parét e tyre jetonin
né grup kompakt, pa depértuar kurré ndér ta elementé té huaj,
ata kané ruajtur né Kosové pjelloring e tyre té vecanté: ata
zotérojné ‘gjithnjé zadrugat mé & shumta dhe, gjithashtu, ia
dalin me sukses qé& né disa pika té shtyjn& elementin shqiptar,

veganérisht né veri. Gjithashtu né rrethet e Vugiternit, fshatra si’

Sllatina, Rashniku, krejtésisht shqiptare, ka tetédhjeté apo
njéqind vjet, qé jané kthyer plotésisht né serbe”.

Gaston Gravier, “La vieille Serbie et les albanais” (Serbia e vjetér
dhe shqiptarét), “Revue” de Paris”, 1911, novembre, f. 216.
Dhe éshté i njéjti shkrimtar, f. 219, qé thoté pérséri:

“Nga Mitrovica né Kaganik, gjendet po ky tip i shqiptarit aktiv,
plot iniciativé: sa dyganxhi, sa hotelxhi, sa karvanxhi, xhandar
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apo ruajtés i hekurudhés.”

18) Kujtojmé se shekullin né vazhdim, grekét q& ndodheshin té
kércénuar nga shqiptarét thirrén né ndihmé turgit. Nuk duhet
harruar gjithashtu se gjaté betejés s& Kosovés veté princat serbé
té Kystendilit dhe té Kosturit, si dhe Marko Kraljevigi i Prelepit,
ishin né anén e turqve dhe jo né radhét e heroit fatkeq Llazar.

19) Shih mé lart, f. 5. )

20) Cituar nga Ishirkov “Zopadnata Kraichta na blgarskata Zemlja”
(krahinat peréndimore té vendit bullgar), Sofje, 1945, f. LX.
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Do ts pérpigemi té sjellim disa citime té nxjerra
nga autoré té huaj pér t&€ mbéshtetur tezén gé ne mbrojmé.

Mbi té gjitha duhet t& vémé né dukje se pjesa
peréndimore e Magedonisg, domethéné krahina gé ka
formuar vilajetin e Manastirit nén sundimin osman, ka
gené quajtur shpesh Shqipéri, duke u konsideruar si njé
vend i banuar prej shqiptaréve. Ohria éshté mbiquajtur
epirote pér shkak se shqgiptarét pérbénin pjesén mé té
madhe té popullsisé sé saj. Sipas disa autoréve t& tjere,
kjo pjesé peréndimore e Magedonisé éshté, gjithashtu,
atdhe i shqgiptaréve.

Ne do t& pérpigemi té mbledhim né kété kapitull
disa citime, t& natyrés ge e mbéshtesin tezén ton€, té
cilat jané nxjerré nga autoré té huaj.

Para sé gjithash, duhet véné né dukje gé pjesa
peréndimore e Magedonisé, domethéné krahina e cila
nén dominimin otoman ka formuar vilajetin e Manastirit,
ka gené shumé shpesh e quajtur me emrin Shqipéri dhe
ashté konsideruar si njé vend i banuar prej shqiptarésh.
Ohri ka mbajtur emrin e kahershém epirotas, pér shkak
t& shqiptaréve, té cilét formojné shumicén e popullsisé
aty.! Ja se cfaré thoté njé autor i shekullit té gjashté-
mbédhjeté: “Bullgarét, njé palé banojné né gjithé vendin
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e quajtur “Mézia e Poshtme”, deri né Danub, pérku-
ndruall Vllahisg; té tjeré, jané pérzier me greké, banojné
né Thraké dhe, té tjeré akoma né Magedoning, e cila
éshté e banuar nga greké, serbé dhe shqiptaré?. Gjithashtu
i njéjti autor na jep té dhéna t& cmuara mbi Dardaniné,
domethéné mbi vendin pér té cilin serbét prej disa
dekadash kané shpikur emrin Serbia e Vjetér. Né fagen
117, paragrafi 105, t& s€ njéjtés vepér, ai na -méson qé
Dukagjinét (fis gegé) banojné Dardaning, e cila éshté njé
vend né kufi me Shqipéring, i banuar mé shumé nga
shqiptaré, se sa nga serbé.?

N& njé vepér historike, qé daton mé tepér se dy
shekuj pérpara,* “Ky e pérzuri até né lulézimin e madh
té viteve dhe té punéve té saj; dhe pikérisht pér kété i
péshpériste asaj Princi Karl Filipi né Prishting, né Shqipéri
né fillim té vitit 1690”.

Fagja 517 “me pjesén e mbetur té trupave qé
pérbésheshin nga dy regjimente, shkoi veté zoti gjeneral,
pa véné re ndjenjén e papérshtatshmérisé né Prisseran
(Prizren), kryeqytet né Shqipéri, ku ishte veté krye-
peshkopi dhe patriku Kelmendas... ku ishin 5000 arautg,
pjesérisht té krishteré dhe pjesérisht turko-shqiptaré.”

Fagja 518 “Ndérkohé armiku kishte filuar té
forcohej né Lumé dhe Tetové, pér kété pjesa e krishteré
sapo mori lajmin: né kryeqytetin Priseran (Prizren) u
goditén njé sasi trupash prej atyre shqiptare”.

Fagja 460 “Jo mé pak e etur ishte provinca
skqiptare pér té hequr zgjedhén otomane si Guzzini
(Gucia), Klementini (Kelmendi) dhe banoré té tjeré té
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vendbanimeve shqiptare...”

“Ne kemi béré aluzion mé lart pér shkrimin e
Mariano Bolizza, pérsa i pérket Kugit, fis shqiptar sot, i
nénshtruar sundimit sllav. Né fakt kufijté etnografiké té
Shqipérisé duhet t& pérfshijné té gjithé krahinén e njohur
me emrin Zedda (Zeta). Dijetari i mirénjohur Franz
Miklosich né lidhje me kété subjekt ka théné: “Fjala Zeta
ka shumé mundési té jeté me origjiné shqiptare, nga qé
shqgiptarét fillimisht kané gené shumé mé tepér té shtriré
né veri se sa sot, gjé qé kuptohet lehté nga prejardhja
ilire e shqiptaréve”.’ Dijetari Mas Latrie e quante Janinén
qytet t& Shqipérisé dhe Zetén njé krahiné shqiptare: “Princ
i Zetés né Shqipéri. Emrat e Zentés, Zeta dhe Cedda
emértojné njé principaté té vogél té bregut ilir, e cila
ruajti pavarésiné qé nga shekulli XII deri né shekullin e
XV... territori i saj pérfshin njé pjesé té Shqipérisé s€
Sipérme ose té Malit t€ Zi té sotém...”.6 Gjithashtu pér
Zetén njé autor tjetér shprehet me kéto fjalé: “Eshté mé
afér sé vértetés emri Zeta, me té cilin, sipas prof. Hopf-it
qé pélgen té emértojé até vend me origjiné shqiptare
dhe gé e pranuan té gjithé ata ge me Hahn-in pané. te
shqiptarét pasardhésit e vérteté té iliréve té vjetér, té cilét
ndodheshin mé né Veri té vendeve ku jané pasardhésit e
tyre té sotém”.’

Ja ¢’ka théné pér kété udhétari aq i famshém sa i
ndérgjegjshém Ami Boue, pér vendet gé banojné shqip-
tarét, trojet qé pérmbajné jo vetém krahinat qé pérfshihen
né vilajetet e Janinés, té Shkodrés, té Manastirit dhe té

Shkupit, por edhe trojet shqiptare gé& i jané dhuruar mbre-
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térisé serbe, si rrjedhim i luftés ruso-turke (1877) prej
Kongresit té Berlinit, duke mos marré parasysh protestat
e shqiptaréve. Le ta lemé té flasé veté Ami Boue-né.

“Shqiptarét (banorét e shkémbinjve) ose albanezét,
jané vlerésuar nga demografét né 1,600,000 veté,
vlerésim i arsyeshém, por qé qéndron nén té dhénat reale,
kur mendohet se ata shtrihen ge nga Epiri deri né pjesén
peréndimore té Mésisé, sé Sipérme, ku ata pérzihen me
serbét, né fushén midis Prizienit dhe Pejés midis Vranjés
dhe Mitrovicés, kurse shtrihen pothuajse té vetém, té
quajtur arnaut, né vendet e burimeve té Lepenacit,
rrethinat e Cernoleva-Riekés, bregun juglindor té fushés
sé Prishtinés, né vendi midis Vranjés, Gjilanit, Novo
Bérdos, Prishtinés, Kratovos, Kurshumlisé, Prekoplies dhe
Medokes. Nga ana tjetér ata pérzihen me boshnjakét né
malet midis Shqipérisé dhe Bosnjés, si né Kolashin, né
Toré, né Guci, né Plavé, né brigjet e sipérme té Ibarit
afér Rozhajés, né distriktin e Sudolit. Ata shtrihen deri né
pllajat né peréndim dhe né jugperéndim té Novi-Pazarit,
né distriktin e Zetés, gjaté Moragés dhe né até té
Kelmendit, né Cem dhe takohen me malazezét,”s

Ne nuk shtojmé asgjé, sepse autori qé kemi
zgjedhur pér té cituar njihet si nje autoritet dhe veprat e
tij té shumta mbi Turginé Europiane e konsiderohet, me
té drejté, si njé nga burimet mé té sigurta e besimploté.

Le t& shqyrtojmé me vémendje vetém njé term:
“Serbi e Vjetér” (Starja Serbia). Kété term duket qartazi
sa Boue-ja e injoron. Staraja Serbia, sot kaq popullor,
éshté pérdorur gjaté propagandés serbo-ruse né njé
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periudhé gjysméshekullore.

Né fakt ky éshté njé term, njé fjalé e thjeshté. Por,
kush &shté ai gé shmang fuqginé e fjaléve né shpirtrat
njerézoré? Vallg, nuk éshté vetém njé fjalé gé ka kryer
puné shumé mé tepér se armatat serbe dhe influenca
ruse sé bashku? Pérveg késaj edhe bullgarét pérdorin si
serbét pjé fjalé, g& me ndihmén e saj i kané véné detyré
té sigurojné epérsiné e tyre né Ballkan dhe, po ashtu, t&
krijojné nga ana e tyre hegjemoniné né gadishullin toné
ballkanik. Ky term magjik pér bullgarét &shté termi i vjetér
gjeografik “Magedonia”, me anén e té cilit qysh né
traktatin e Shén Stefanit jané orvatur té shtyjné kufijté
dhe ta b&jné até sinonim té Bullgarisé iredente. Duhet
rikujtuar prapé se bullgarét dhe serbét kane zhvillugr
diskutime té gjata dhe té dobishme pér t& caktua}r njé
vijé demarkacioni midis “Magedonisé” dhe ”S:ar_bls'e'"sé
Vjetér” domethéné né mes atyre gé d.uhe.t fne. |dete: e
tyre) t'u pérkasin trojet e Magedonisé njé d'lte, si Ser?lsé
ashtu edhe Bullgarisé. A nuk &shté kjo njé menyre s¢
vepruari e barabarté edhe pér grekét. qé kané g.er.\.n./ef
mendjet e njerézve, duke quajtur Epir, jugune S"hq.lpen'se
dhe, duke na béré té besojmé se kjo fjalé éshté sinonim
i Greqisé, sa pér té kaluarén historike, aq edhe pér
tashmen? -

- Por, ndérroni termat dhe béjini té ditur té gjithéve
se Epiri nuk éshté gjé tjetér, vegse Shqipéria e Jugut:
Magedonia Peréndimore éshté Shqipéria Lindore dhe
serbia e Vjetér éshté Shqipéria Veriore. Dhe késhtu, ju
menjéheré do t& ndérroni bindjet tuaja, ju do t& konstatoni
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se né vend gé té béheni njé grekofil dhe sllavofili dekla-
ruar, do t& ktheheni pér té nj&jtin fakt, né njé albanofil té
deklaruar. Té kthehemi tashmé te autorét e huaj qé kané
studiuar krahinat gé na interesojné. Ja njé dijetar tjetér,
Georg von Hahn, i cili, pérgjithésisht, cmohet si njé
autoritet pér ¢éshtjet ge i pérkasin Shqipérisé.

Harta q& shoqgéron veprén e tij “Albanische
Studien”? pérfshin térésiné e territorit té t& katér vilajeteve:
té Janinés, t& Shkodrés, t& Manastirit dhe t&é Shkupit. Né
fagen e paré té veprés sé tij autori kujdeset té na thoté se
Shqipéria shtrihet nga 39 gradé deri né 43 gradé té

glerésisé veriore, domethéné q& Preveza deri né Novi-
Pazar.

Na vjen keq q& nuk mund t'ju sjellim kétu para-
grafin e librit t&¢ Georg von Hahn-it, ku ai pérshkruan
territorin e Shqipérisa né dhjeté fage, me njé shkrim té
dendur dhe kompakt, (pa llogaritur shénimet qé i
referohen né fund t& kapitullit). Autori aty pércakton né
fillim kufirin natyror t& Shqipérisg, - sa até gjeogarfik aq
edhe até etnografik, - q& shtrihet nga veriu né jug prej
maleve, deri né Adriatik. Hahni kalon pastaj né pér-
shkrimin e trojeve t& banuara nga shqiptarét, territore qé
ai i ndan né katér grupe. Duke pérfunduar (fage 13), nuk

do t& lemé pa pérmendur q& shqiptarét shtrihen né t& -

gjithé krahinén qé pérfshihet n& mes t& Moravés (lumé i
Malit t& Zi, qé rriedh nga ligeni i Shkodrés dhe Toblica,

qé do té thot€, qé nga skaji verior i ligenit t& Shkodrés
deri né Nish).

Né veprén e tij me titull “Udhétim nga Beogradi
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né Selanik”1® Hahn pohon se: “Eshté rrjedha e Moravés
ajo qé ndan krahinén shgiptare nga ajo e sllavéve”. E
téré vepra e tij ka njé vleré t& madhe dhe mund té shérbejé
si udhérréfyes pér ata gé duan té studiojné ¢éshtjen
shqiptare sa nga pikpamja etnografike dhe gjeografike
aq edhe ajo historike. N& faget e kétij libri (né pamundsi
pér ta sjellé té ploté pér shkak té gjatésisé sé tyre, apo t'u
zvogélojmé forcén me ané té njé pérmbledhjeje), Georg
von Hahn pohon: “pjesa dérmuese e popullsisé né Fushé-
Kosove deri né brigjet e Vardarit e né Shkup éshté
shqiptare”.

Pastaj, duke iu referuar historisé&, autori vérteton
qé banorét autoktoné té kétyre anéve jané paraardhésit e
iliréve, té epirotasve, t& magedonasve, - t€ antariatéve,
té taulantéve dhe té dasaretéve (shih kapitullin “Historia
e sundimtaréve té Moracisé” f. 228, 262 té késaj vepre).
Z.Brailsford - anétar i réndésishém i Komitetit Ballkanik
té Londrés - komitet i krijuar nga politikang, publicisté
dhe profesoré gé t'u vinin né ndihmé bullgaréve té cilét
kishin vuajtur prej kryengritjes sé tyre té vitit 1903, ka
pérshkruar Magedoniné. Autori ka vajtur atje pér té kryer
misionin bamirés dhe pér té shpérndaré ndihma.
Brailsfordi ishte nisur nga Londra me mendimet mé té
mira pér racén bullgare dhe jo pa paragjykime ndaj
shqiptaréve.

Mirépo gené mjaft disa javé géndrimi né Manastir
dhe Ohér pér ta béré Brailsfordin njé albanofil té zellshém
dhe té ndreqte gabimet e tij kundrejt késaj race duke e
quajtur té vetmin element etnografik qé gézon té drejté
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té pakundérshtueshme lidhur me Maqgedoniné. Libri i
Brailsfordit &shté mjaft térheqés dhe bindés: ne deshém
t& nxjerrim paragrafét gé i pérkasin shqiptaréve, por u
kufizuam né paragrafét qé vijojné. Na vjen keq nuk mund
t'ju sjellim té gjitha pasazhet, ku raca shqiptare éshté
trajtuar me mjaft vértetési e simpati: “Né thelb lévizja
shqiptare éshté si té gjitha lévizjet ballkanike e frymézuar
nga idealet kombétare pér té realizuar ¢lirimin e popullit
nga sundimi osman; edhe né qofté se kjo lévizje merr
njé pamje armiqgésore ndaj Evropés, kjo ndodh vetém,
sepse Evropa &shté shndérruar veté né mbrojtése e
sllavéve, me té cilét shqiptarét kané pasur tradicionalisht
armiqési.

Né bashkébisedim me shqiptarét, uné jam
pérpjekur té mbledh disa t& dhéna pér géndrimin e tyre
ndaj sllavéve. Gegét, zakonisht, kané pak shkollim pér
té shpjeguar me qartési se si &shté gjendja e tyre reale,
cfaré qéllimi kané dhe cafré duan. Rritja e zemérimit tek
ata éshté instiktive. Por, né qofté se njé njeri mund té
imagjinojé njé gegé té pashkolluar qé té jeté né njé shkalle
ge té mund té pérvetésojé ideté e lsa Boletinit e té
anétaréve té tjeré té fisit dhe té jeté i edukuar sa t'i
deklarojé ato gartésisht, kjo, né njé faré ményre, do té na
tregojé se ai éshté né gjendje té shpjegojé géndrimin e
tij kombétar: “Ne shqiptarét, - do té na thoté ai, - jemi njé
racé e pastér dhe autoktone e Ballkanit. Sllavét jané
pushtues e emigranté. Ata kané ardhur kohé mé paré
ng1 Azia, kurse bullgarét jané fis mongol, qé nuk kané
puné né Evropé. Rusét mund té thoné pér veten e tyre se
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jané Evropiané, por konsujt e tyre vijné kétu mbi ne me
pastrimet e tyre. Ne vérejmé syté e vegjél té tyre si dhe
mollézat e tyre té larta té faqeve, késhtu qé ne kuptojmé
se edhe ata jané pér mé tepér tartaré. Serbét, nén carin e
tyre Dushan, pushtuan vendin tonég, té cilin ata kané
paturpésiné ta quajné “Serbi e Vjetér”. Ata u vendosén
atje dhe na shpérngulén pér njé kohé népér male. Por
pak. nga pak, ne e kemi rifituar até pérséri. “Serbia e
Vjetér” &shté Shqipéri njé heré e mé shumé sot, pasi ajo
gjithmoné ishte edhe do té jeté Shqipéri. Eshté e vérteté
qé minoriteti serb vazhdon té qéndrojé i mbrojtur nga
rusét. Rusia, bile, ka dérguar njé grusht murgjésh rusé
nga mali Athos qé té mbajné manastirin e shenjté serb t&
Decanit. Pse i mbron ajo armiqté tané tradicionalé&? Sepse
ata jané sllavé... _

Shqiptari im imagjinar ka théné dicka qé éshté
absurde dhe gjéra té tjera qé jané té vérteta. Duhet l.exu.ar
nén rreshta. Ai nuk ishte kundér reformave g€ nxirrnin
né drité shqiptarét, por kundra shtréngimit té !<ontrollit
turk dhe té kércénimit mé té largét qé vu_nte nga
predominimi i Austrisé dhe Rusisé. Evropa béri njé gabim
t& madh kur i la né doré fatin e Magedonisé né duart e
dy fugive. Si Rusia dhe Austria jané partizan€ né kaosin
Magedonas. Pér vite me radhé ato jané angazhuar né
propagandén e tyre, duke mbéshtetur e interesave té njé
race mbi tjetrén pér té siguruar pozicionin e tyre pér té
pérgatitur pretendimet e tyre té ardhshme. Eshté absurde
té mendosh se ato do té luanin rolin e arbitrit asnjanés.
Shqiptarét flasin té vértetén kur insistojné se ata jané
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vetvetja nga shkaku i numrit té tyre qé pérbéjné popullsiné
dérrmuese té “Serbisé se Vjetér”."

Jadhe opinioni i reverend Noel Buxton-it, kryetar
i Komitetit Ballkanik, njeriu qé ndjen vetém fare pak
simpati, pér shqiptarét dhe qé nuk i fsheh pretendimet
kundrejt tyre, por gé vé né dukje, pér mé tepér se raca
shqiptare formon njé faktor té réndésishém né Magedoni
dhe gé éshté e pamundur gé té zgjidhet ¢éshtja e quajtur
magedonase pa marré parasysh kété popull t& lashté.
Lexuesi le té gjykojé veté nga pasazhi i méposhtém (Europa
dhe Turqit e Noel Buxton, Londér 1907, f. 48-49).

“Procesi i ¢lirimit t&¢ Magedonisé ka shkuar aq larg
sa duhet t'i jepet secilit komb njé themel me pérjashtim
té njérit, - Shqipérisé. Populli i lashté nuk mund té humbasé
né komunitetin e kombeve. Magedonia nuk formon njé
racé homogjene, grekét apo serbét jané té dallueshém midis
tyre, por Shqipéria nuk mund té ndahet pa u shképutur si
komb. Shqipéria ka njé histori, gjithashtu: turgit e mbajtén
até, duke pérdoruar ndarjet feudale dhe gjakderdhjen dhe
duke i ndaré njerézit sipas besimit fetar, por né kété
drejtim shqiptarét jané mé pak t& zellsham.

Uné takova njé bajraktar, mendoni njé muha-
medan gé ndihmonte priftin pér t'i shérbyer famullisé s&
ndodhur né pronat e tij dhe q& shpesh bashkohej me tg,
né lutje pér t'u falur shenjtit mbrojtés. Myslimani, i
konvertuar né mes té serbéve grekéve, béhej turk, kurse
shqiptari i konvertuar né mysliman mbetet gjithmoné
be:nik i vendosur, i besés sé kombit. Aij ishte besnik ideal
dhe mbetet i till€. Né qofté se udhétari falenderon turkun,
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ai e bén kété pasi gjen tek shérbyesi i tij turk kénaqési, ju
do té zbuloni pérgjithésisht se ky turk &shté shqiptar.
Shqiptari gjendet shpesh né mes té geveritaréve mé té
zot turg dhe né mes té priftérinjve kalotiké mé té devot-
shém. Ndihma e dérguar nga Anglia pér té mbajtur gjallé
ata gé Sulltani synoi ti vdiste nga uria mé 1903, u bé e
mundur vetém nga shqiptarét besniké. Njé tjetér anglez,
publicisti i mirénjohur Charles Woods e béri t€ vetén
idené e Fitzmaurice mbi shqiptarét dhe pér krahinat e
tyre qé& i jepet atyre si habitat né rajonet e vendosura
pértej, si té thuash né lindje té rrjedhés gé ndan pellgun

e Adriatikut nga ai i detit Egje”."?

Antonio Baldacci, dijetari italian qé pérshkoi
Shqipériné disa heré dhe qé e njihte miré até né té gjitha
elementet, ka skicuar né njé broshuré té vogél kufijté e
vendet té banuar nga shqgiptarét, té cilat duhej
pérfshiheshin né kufijté e shtetit té ri.

Pér Shqipériné Baldacci shprehet me saktési, pér
arsye se ai e njihte miré vendin, po ashtu ishte konsultuar
me té gjitha burimet e autorizuara. Kufijté e shénuar nga
ky dijetar i Bolonjés ndryshojné fare pak nga ato qé kemi
vendosur mé lart, pérvecse ai na rikujton ¢ka éshté théné
né paragrafét e tjera pér vendet shqiptare ge u jané dhéné
Malit t& Zi dhe Serbisé mé& 1888; dhe Greqisé né jug té
Shqipérisé. Po shképusim paragrafét kryesore té veprés
sé Baldaccit qé flasin pér shtetin e ri shqiptar.

“Eshté njé rajon qé gézon bashkim té ploté
kombétar dhe qé pérfshin pjesén mé t&€ madhe té katér
vilajeteve turke t& Shkodrés, té Janinés, t& Kosovés dhe
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t& Manastirit. Sundimi turk jo vetém qé nuk mundi t’i
influencojé né karakteristikat e tij politike, por nuk mundi
té frenojé kurré shpirtin e pavarésisé, qofté edhe feudale,
qé mbeti gjithmoné cilésia themelore e popullit shqiptar
dhe e ményrés sé jetesés sé tij kombétare. Kjo pjesé e
Magedonisé éshté njé zoné qytetérimi patriarkal dhe né
kufirin e saj peréndimor ndodhen shqiptarét. Dhe atje
né até pjesé t& Magedonisé, gjenden njerézit mé té forté
fizikisht dhe etnografikisht mé té pastérit nga ana racore
e Gadishullit... Shqiptarét pérbéjné racén mé té bukur té
gadishullit ballkanik”.'

“Kufijté politiké absoluté té shtetit t& ri do té
trajtohen né ményré pérfundimtare pas pages, e cila do
té 1&ré gjurmét e saj t& dhunshme né marréveshjet e
padrejta t& kryera kohét e fundit. N& fakt kjo gj&é, nuk
duhej t& ndodhte mé. Kufijté e saj gjeografiké fare lehté
mund té pérputheshin me ata etnografiké, por kéta kufij
padyshim do té mbeten t& ndryshuara né dém té
Shqipérisé nga Fuqité e Médha, si¢ do té ndodhé me
vargmalet qé ndajné drejtimin e lumenjve midis detit
Adriatik, Jonit dhe Egjeut deri n& pjesén e sipérme té
* Alpeve. Pértej kétyre vargmaleve, qé ndérrojné drejtimin
e lumenjve né relievet e theksuara té pandérprera midis
Gramozit, ligeneve dhe Sharrit, térésia etnografike
shqgiptare shtrihet e forté€ dhe e sigurté né mes té masave
greke, bullgare dhe serbe. Késhtu ndodh edhe né veri té
Alpeve té Shqipérisé dhe né veté kufirin e Malit té Zi, qé
ka nén zotérimin e tij gysh mé 1879 mijaft vise té pastra
shqiptare: “Né té ashtéquajturén Serbi té Vjetér, kufiri
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etnografik shtyhet né mes té kétyre Alpeve shqiptare gé
pérfundojné harkun e tyre madhéshtor nga ajo ané dhe
malit té Sharrit, duke mbérritur deri sipér Ibarit dhe
Sinicés. Kéto tentakula qé populli i forté dhe simpatik
shqiptar dérgon né ¢do kohé drejt armiqve té tyre
shekulloré, jané mbrojtja natyrore dhe kombétare me té
cilin mbrohet nga ¢do ané, duke zhvilluar dhe mbrojtur
té drejtat e tij té shenjta dhe pronat e tij. Pushtimi i territorit
shgiptar nga ana e shteteve aleate do té pérsérité
prepotencén e pérdorur nga ana e Fugive té Médha né
dém té Shqipérisé mé 1878 dhe Evropa do té jeté fajtore,
pse ka ushqyer shkakun e mosmarréveshjes”.'

Pér t& pérfunduar me ndonjé citim po japim kétu
njé pasazh té njé shkrimtari francez Jaray i cili nuk éshté
njé veteran por i ri. Ai ka tashmé autoritetin e njé té
moshuari, sepse udhétoi né Shqipéri, ka paré dhe ka
prekur, rréfimi i tij nuk éshté njé varg shénimesh té thata
dhe t& zverdhura gé t'i ngjané me fletéte ditarit t€ anijes,
por njé pérllogaritje e ndérgjegjshme dhe gjithé interes.
Ai gjithashtu vé re se elementi shgiptar z& njé pjesé té
madhe té vilajetit t& Manastirit, t8 " Kosovés e deri né
qytetin e Shkupit. Ne kemi pasur rastin nga ana joné qé
té citojmé mé shumé se njéheré pasazhe nga libri i fundit
i Gabriel-Luis Jaray-it dhe po i rreshtojmé mé poshté
kétu.'

“Mali i Bugovés ndodhet né trojet shqiptare; né
mes Kércovés dhe Gostivarit ku ka vetém njé fshat bullgar;
té gjitha fshatrat e tjera jané shqiptare; pérreth malit uné
pashé ndonjé fermé té izoluar, u pérshéndeta me disa
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njeréz, té gjithé ishin shqgiptaré. Ne zbritém né drejtim té
luginés sé Gostivarit, monopati- ishte i ashpér dhe i
frikshém, por piktoresk, njé lumé i vogél qé bashkohet
me Vardarin rrjedh né Gostivar gurgullon gur mé gur,
formon ujévara dhe krijon njé freski té kéndéshme. Né
pemét qé mbulojné rrjedhén e saj qé zbret dallohen disa
shtépi té ndértuar pérgjaté pérroit; jané shqiptarét qé na
ofrojné bujari. Monopati béhet rrugé qé ndjek lumin; tokat
e mbjella japin njé misér kalli plot dhe gruré me bollgk,
i cili ende nuk &shté korrur; né rrugé ka shqiptaré me té
cilét pérshéndetemi. Né té dalé té luginés malore té&
Vardarit dhe té degés sé tij t& Padalishtés, shquhet
Gostivari pérmes grupeve me pemé té ndodhur né fushén
aluvionale, me 1000 shté&pité e tij. Q& prej pak kohe, ai
éshté béré njé gendér e réndésishme gati krejtésisht
shgiptare; nénté t& dhjetat e popullsisé sé tij jané armautg,
pjesa tjetér serbé ka dhe ndonjé turk”.

“Shumllojshméria e tipave déshmon shumlloj-
shmériné& e kombésive qé banojné né kété rajon; por kétu
gjithashtu shqiptarét kané fituar pak nga pak terren, duke
marré fshatra dhe duke fituar shumicén né qytet.

Né Kalkandelen, né& 5000 shtépi, numuroheshin
né fillim té luftés 3000 shqiptarg, 1200 serbé dhe 800
bullgaré, nga njé klub gé u organizua nén emrin Klubi
Ndérkombétar, por ai &shté béré, né fakt shqiptar. Sipas
regjistrimeve té mésuara kétu, nga 100 fshatrat e
Kaimakamlik ose t& nénprefekturés t& Kalkandelenit, 68
jane shqiptaré, pjesa tjetér bullgaré dhe serbé. Né rajonin
e Gostivarit, né 60 fshatra, 40 jané shqiptarg, pjesa tjetér
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Monlenegro

~=~= Spartiacque principale.

e Limtte approssimativo della zona per _,! Grec/a
la cui autonomia gli albanesi si ado- !
* perano dal 1878.

Shteti i ri Shqipétar nga Antonio Baldaci, Rome 1913
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bullgare dhe ndonjé serbe”.'¢

“Uné kam paré shqiptaré né fushén qé shkon nga
Shkupi né Mitrovicé dhe nga Mitrovica né Prizren, pér
fat uné pata rastin q& mé ra né sy fitorja e shqiptaréve
mbi serbét e Serbisé sé Vjetér dhe jetén e shqiptaréve né
qytete: né Shkup, Prishtiné dhe Mitrovicé ata tani jané
mé t& shumtét; jané zotét e padiskutueshém né Gjakove,
Prizren dhe Pejg”."”

“Sipas vézhguesve té miré lokalé, Shkupi
numéronte rreth 45.000 frymé. Nga ky numér 25.000
mund té vlerésohen si myslimang, ku gati té gjithe jané
shqiptaré, bullgarét né 10.000 ose 15.000, serbét né
3.000 dhe cifutét ne 2.000”.18

“NE& se viziton fshatrat e fushas sé Shkupit dhe
pyet banorét, do ta gjesh té vérteta nga mé kuriozet,
tamam, pér t& shkatérruar ideté e krijuara. Ja, pérshembull
njé fshat i krishtera. Aty flitet dialekti shqiptar, popi i tij
éshté ortodoks dhe varet nga eksarku. Né rast se i kérkon
njerézve té kétij fshati se cfare jané, ata pérgjigjen: - ne
jemi bullgaré. Ja njé fshat tjetér: fshatarét jané myslimang,
gjuha e tyre &shte sllavo-buligare, tipi fizik &shté shqiptar
dhe ata thoné se jané shqiptara”.'®

“Peja &shté sot veganérisht qytet shqiptar...2%, Peja
éshté qyteti i madh shqiptar i veriut... qé krijon njé gendér
té populluar dhe nj& vendbanim té& pasur. Ai éshté
vendqéndrim i bejleréve mé té pasur té veriut, né kété
vend kishin gendrén, apo jetojné rreth tridhjeté familje
fisnike, kryetaré t& trashégueshém té fiseve té médha té
brendésisé sé vendit” 21
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“Né Gjakové lidhjet ndérmjet shqiptaréve katoliké
dhe shqiptaréve myslimané jané té shkélqyeshme... Pérsa
i takon raporteve me serbé&, nuk éshté nevoja té flitet: né
Gjakovg, ndér 3.000 shtépi qé ka gyteti, mezi numérohen
njé duziné shtépi serbésh té varfér dhe asnjé né rrethina.
Vendi, pra éshté i pastér shqiptar”.??

“Nga Gjakova né Prizren bén gjashté oré rrugg.
Kjo éshté njé dité marshimi e ngjeshur dhe, gjaté dy oréve
té fundit t& udhétimit tim, kam ndeshur né rrugé té paktén
tregind apo katérqind fshataré, gati té gjithé shqiptaré”.*

Ne nuk mund t'i rezistojmé nggsjes qé té ripro-
dhojmé kétu disa té dhéna statiskore, f€ cilat i detyrohen
njé pérfagésuesi zyrtar té Greqisé, Epaminondas
Mavromatis, konsull helenik né& Shkodér nga viti 1876-
1881. Ai e ka publikuar studimin e tij né gazetén Akropo-
lis t& Athinés, nga ku ajo ka gené dérguar tek Pettermans
Mitteilungen, 1884, vol. 30. Mavromatis, i cili nuk muund
t& keté asnjé opinion dhe, as t& dyshohet si shqiptarofil,
thoté qé Shqipéria pérfshin pesé krahina:

1. Shqipéria e jugut qé shtrihet deri né Pargé;

2. Shgipéria géndrore, ndérmjet Shkumbinit dhe
Matit;

3. Shqipéria e Epérme, ndérmjet Matit dhe Malit
té Zi; '

4. Krahina e veri-lindjes.

5. Magedonia Peréndimore.

Krahina veri-lindore pérfshin gjithashtu pjesét e
dhéne Serbisé nga traktati i Berlinit si dhe:
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Vendi Shqiptaré Serbé Bullgaré
Muslim.| Krist. | Muslim. Krist. | Muslim. Krist.
Prizreni  |35.900]1.700 | 13.000 | 15.500] - -
Gjakova [25.000(9.800 |- 500 - -
Peja 20.000(2.200 |- 15.000] - -
Tetova 52.000}- - - 2.500 | 26.000
Luma 32.000]- - - - .| -
Prishtina [19.000]- - 11.000] - -
Gjilani 22.000( 1.300 [ 1.200 21.300] - -
Vugiterni {12.000] - - 5.500 | - -
Mitrovica [6.000 |- - 5.000 | - ]
Novi-Pazar|30.000| - 26.000 | 80.000] - -
Vranja 23.000] - - 60.500] - -
Shkupi 18.000] - - - 3.000 | 31.000
Kumanova |10.500| - - - 2.000 | 29.000

Magedonia Peréndimore pérfshin, sipas autorit
grek: Bitolin (Manastirin), Prilepin, Kosturin, Follorinén,
Kércovén, Kolonjén, Korcén, me njé popullsi totale prej
220.000 banorésh, prej té ciléve 140.000 myslimané dhe
80.000 ortodokseé. ‘

Shqipéria gjeografike éshté e pérbéré nga territori
qé shtrihet prej Malit t& Zi né gjirin e Artés, prej Pindi
deri né Sharr.

Kétu po krahasojmé disa shifra té gjetura né njé
vepér anonime mbi Shqipériné e Veriut?*:
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Vendi Nr. i banoréve Muslimané Kristiang&
Gjilani 39.545 24,545 15.000
Prishtina 60.993 40.000 20.993
Vugiterni 24.290 19.636 4.654
Mitrovica 13.690 5.600 8.090
Rrozhaji 10.944 8.436 2.508

Shénim: Autori anonim dallon vetém besimet, ¢faré duhet té na
kujtojé ne q&, né numrin e banoréve té cilésuar si té krishteré, ka

njé popullsi té réndésishme shqiptare.

Nuk ka asnjé dyshim se shifrat q¢ dhamé& mé lart
jané me origjiné austriake. Ja dhe njé statistiké tjetsr te
dhéné nga Lipich?, kosull i pérgjithshém i monarkisé.
Lexuesi &shté lutur t'i krahasojé kéto shifra me ato qé& ne

. kemi publikuar mé lart dhe t& kujtohet se ne i kemi sjella
kéto, thjesht si dokument, pa iu dhéné atyre réndésing
gé meritojné: i _

Prizreni 45.000 shqiptaré myslimang; 1.700
shqiptaré katoliké; 15.000 serbé myslimané; 15.500 serbg
té krishteré. .

Gjakova 25.000 shqiptaré myslimané; 9.800
shqiptaré katolik&; 500 serbé kristian€. -

Peja 20.000 shqiptaré mysllmane% 15.000 serba
té krishteré. i

Gucia 5.000 shqiptaré myslimang; 2.200 shqiptara
katoliké; 2.500 serbé té krishteré.

Kalkandelen 55.000 shqiptaré myslimang; 2 500
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buligaré myslimanég; 26.500 bullgaré té krishteré.

Luma 35.000 shgiptaré myslimané.

Prishtina 21.000 shqiptaré myslimané; 11.500
serbé té krishteré.

Gjilani 24.000 shqiptaré myslimané; 1.300
shqiptaré katolik&; 20.500 serbé té krishterg.

Vugiterni 13.000 shqgiptaré myslimané; 5.500
serbé té krishteré.

Mitrovica 6.000 shqiptaré myslimané; 5.000 serbé
té krishteré.

Vranja 25.000 shqgiptaré myslimang; 60.000
bullgaré té krishteré.

Leskovci 24.000 shqiptaré myslimané; 22.000
bullgaré té krishterg.

Prokoplie 15.000 shqiptaré myslimang; 9.500
serbé té krishteré.

Kurshumlia 19.000 shqiptaré myslimané; 1.500
serbé té krishteré.

Shkupi 20.000 shgiptaré myslimané; 3.000
bullgaré myslimané; 30.000 buligaré té krishteré dhe
14.500 turq.

Kumanova 11.000 shqiptaré myslimang; 2.000-
bullgaré myslimanég; 29.000 bullgaré té krishteré.

Dibra e Sipérme 68.000 shqiptaré myslimané.

Dibra e Poshtme 35.000 shqiptaré myslimané,
500 shqiptaré katoliké; 500 bullgaré.

Novi-Pazari, Berana dhe Rrozhaj, t&é bashkuar
3(.000 shqiptaré myslimang; 26.000 serbé myslimané;
80.000 serbé té krishteré.
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Ne po riprodhojmé kétu, edhe njéherég, disa nga
korrespondencat diplomatike angleze mé interesante
lidhur me Shqipéring, fill mbas luftés ruso-turke té vitit
1878, té cilat i kemi nxjerré nga Libri Blu i epokés:

Lord E. Fitzmaurice pér Earl Granville.
Konstandinopojé, Maj 26, 1880

“pgr t& béré pyetjen e mésipérme u influencova
nga konsideratat e méposhtme:

Shqiptarét, njé pjesé e Turqisé, té ardhur né sferén
e Komisionit pér Rumeliné Lindore, sipas Nenit XXIII t&
Traktatit t& Berlinit. Ky vend i pasqyruar nga njé term
gjeografik pérbéhet kryesisht nga dy Vilajete, ai i Shkodrés
dhe i Janinés, por qé shtrihet edhe né njé drejtim lindor
tej derdhjes sé ujérave té maleve duke ndaré pérrenjté
té cilét derdhen né detin Adriatik qé vijné nga deti Egje,
dhe Kosova. Shtrirja e popullsisé shqiptare né drejtim
Veri-Lindor drejt Kosovés dhe Vranjés vérehet né ményré
té vecanté dhe éshté e pranueshme plotésisht edhe nga
hartat e Kiepert-it, né pérgjithési té konsideruara si té
pafavorshme pér elementin sllav, dhe té botuara nga
Messrs-Stanford né interes té pretendimeve té popullsisé
kristiane greke. Pérgjithésisht, kétu besohet gé lévizja e
fundit e shqiptaréve ka pasur njé géndrueshméri mé té
madhe né kété rajon lindor, se sa né ndonjé rajon tjetér.
Gjakova, Peja, Prishtina jané té gjitha gendra me aktivitet,
duke gené komshi jo vetém me territorin e Malit té Zi,
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por edhe me até té Serbisé, kundrejt té dytés, aq sa edhe
té parés nga té cilat popullsia shqiptare konsideronte
probleme té lidhura me ngjarje té fundit.

Nése megjithaté, mund té ishte béré ndonjé
pérpjekje keqdashése pér té aplikuar pér Shqipériné njé
rregullore mundésisht té adoptuar pér Vilajetet e
Selanikut apo Andrinopojés, por jo pér t&, rezultatet
ndoshta do té jepnin njé vitalitet akoma mé té madh té
shqetésimeve né até rajon. Banorét e vilajetit t& Kosovés,
me pritjen e njé shtrirjeje té rajonit serb né pjesén lindore
nga Mitrovica, pretendohet té jené shqiptaré.

Pozita e vet gjeografike e bén té ardhmen e kétij
vilajeti t& njé réndésie té pazakonté, meqé &éshté njé rajon
malor, i pérshkuar nga pjesé té luginave té Ibarit dhe

- Moravés, népér té cilat disa pjesé té linjave hekurudhore
té destinuara pér té lidhur kalimin e sistemit hekurudhor
té Austro-Hungarisé me Selanikun, Mitrovicén. Késhty
uné propozoj, duke u nisur nga aprovimi i Madhérisé s
saj Ambasadore, dhe deri sa t& marré drejtime té kundérta
nga Lartésia e Juaj, té kalojmé né aplikimin e menjéher-
shém té& Rregullores sé Vilajetit t& Shkodrés dhe Janinés
dhe Kosovés apo Prishtinés, duke marré parasysh qé
rrethanat né kéto zona kérkojné vémendje t& vecanté”,

Lord E. Fitzmaurice pér Earl Granville
Buyukdere, Korrik 29, 1880

“Gjaté fjalés sé tij t& 27-té qé shkoi, Mr. Green
kundérshton idené e njé Shqipérie t& Madhe, por bie
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dakort né idené& qé Shqipéria Veri-Lindore duhet patjetér
té vihet né njé Ligj té ri, dhe njé Komision Lokal duhet té
hartojé njé projekt né bazé té nenit XXIll pér kété géllim.
Ai véren se edhe Shqipéria Qendrore dhe Jugore mund
té vihet né operimin e njé Statuti menjéheré.

M. Aubaret, i cili njihet mjaft miré me vendin, ka
opinione té njéjta, por nuk e sheh té nevojshém njé
komision né Shkodér.

Uné hezitoj qé té jap opinionin tim né kundér-
shtim me ata qé kané njohje konkrete té zonés, por do
té isha mé tepér i kénaqur né se kufijté e vilajeteve té
kishin mundési té ndryshoheshin aq sa té ndanin zonat
shqgiptare nga pjesa tjetér, dhe t’i bashkonin ato né nje,
apo nén geverisjen e njé geverie zonale. N& kété ményré
mund té pérgatitej njé rrugé pér Shqipériné e Madhe,
dhe ligji i ri mund té aplikohej né Shqipériné Veri-Lindore,
Qendrore dhe pjesén e poshtme, ndérsa disa parashikime
té vecanta do té ishin t& nevojshme pér Sanxhakun e
Shkodrés dhe pér pjesén malore né pérgjithési”.

Lord E. Fitzmaurice pér Earl Granville
Buyukdere, Qershor 27, 1880.

“Déshiroj gé té shtoj disa konsiderata pér ato ¢faré
kam théné mé pérpara né favor té vendosjes s€ Shqipérisé
Veri-Lindore nén ligjin e ri, pa asnjé vonesé té métejshme.
Ne fjalén time té 26 Majit uné shpreha opinionin qé i
gjithé vilajeti i méparshém i Prizrenit, qé pérfshinte edhe
Dibrén, Gjakovén, Pején, Kosovén, Prizrenin dhe
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Prishtinén ishte njé zoné nga vendet sllave qé shtriheshin
né lindje dhe né jug té tij, ku predominonin muhame-
danét dhe shqiptarét si karakter. Duke u nisur nga kéto
dhe rrethana té tjera, uné theksova réndésiné e madhe
politike dhe sugjerova se né vazhdimési kjo duhet té
trajtohet e ndaré nga Komisioni. Né fjalén time té datés
21 uné informova zotériné tuaj qé zonat e Prizrenit dhe
Dibrés jané ndaré nga vilajetet e mésipérm dhe i jane
shtuar Manastirit; ndérsa né krahun tjetér Sanxhaku i
Shkupit i Eshté shtuar mbetjes sé Vilajetit té Prizrenit dhe
duke u quajtur s€ bashku Vilajeti i Kosovés. Né fjalén
time té dyté uné hyra né detaje té métejshme né lidhje
me karakterin shqiptar té Prizrenit dhe vendeve pérreth.
Por, kur propozova aplikimin e njé ligji té ri pér
Shqipériné Veri-Lindore, uné déshiroj qé té shpresoj se
Komisioni do t&, shoqérojé né té njéjtén kohé propozimin
e tyre né fjalé té tilla, si ato té pérmendurat né fjalét e
mia té méparshme (shih shtojcén), duke njohur né
ményré té qarté gé zonat e mésipérme formojné pjesé té
Shqipérisé. Uné besoj se né ményré ultimative Shqipéria
e téré mund té bashkohet né njé Vilajet t&¢ madh nén njé
Guvernator té Pérgjithshém, .dhe té ndahet né katér
sanxhaké, né: Shqipéri Veri-Lindore, té Sipérme, té&
Mesme dhe té Poshtme, me disa pérjashtime té vecanta
pér pjesén gé jeton né malet veriore dhe né kufirin me
Malin e Zi.

Z.. Goschen pér Earl Granville
Therapia, Korrik, 26, 1880.
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“Situata éshté komplikuar nga ményra se si fati i
njé pjese t& banoréve té territorit Shqiptar qé jané né
procesin e léshimit té tokave né territorin e Malit té Zi,
gjithashtu acarimi i shkaktuar mes shqiptaréve nga
propozimi i léshimit té tokave té€ zonés sé Janinés dhe té
pikave té tjera, té pretenduara nga shqiptarét si té banuara
nga njeréz té racés sé tyre, né Greqi. Dhe nése uné kam
ngurruar qé t’ju drejtohem im Zot, pér géshtjen kryesore
té sé ardhmes sé territorit shqiptar gé do t'i mbesé Turqisé,
kjo sepse kam shpresuar gé té shikoj pak drité né
pércaktimin e kufijve, qé té kisha mundési qé té vlerésoja
té gjithé géshtjen né térési, si né referimin e politikés sé
pérgjithshme, ashtu edhe né kérkesat e veganta t€ zonave
né fjalé.

Sido gé té jeté historia e lévizjes, uné kam friké
qé t'ju sugjeroj zotérisé suaj, si¢c kam béré mé pérpara,
se acarimi i shqiptaréve nuk mund té kapércehet duke
théné se ajo éshté njé manovér e vérteté e udhéhequr
nga Turgit me géllim qé té zhgénjente Europén dhe té
shmangte déshirén e saj. Ashtu si¢ edhe nuk mund té
mohohet se lévizja shqiptare éshté pikérisht e natyrshme.
Shgiptarét duke gené té lashté dhe té veganté si racé, sa
edhe té tjerét gé i rrethojné, kané paré se si kombe té
kétyre racave fqinje té jené marré nén mbrojtjen e Fugive
té ndryshme Europiane, dhe té favorizohen né aspiratat
e tyre pér njé ekzistencé té pavarur. Ata kané véné re se
Bullgarét jané emancipuar krejt né Bullgari duke u béré
zotér né'Rumeliné Lindore. Ata kané véné re déshirén e
zjarrté té Europés pér té gliruar territore té€ banuara nga
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grekét nén sundimin turk. Ata kané vérejtur sllavét e Malit
té Zi jané mbrojtur nga Perandoria Sllave e Veriut me
njé entuziazém té vendosur. Ata po shohin se si Céshtja
Lindore po zgjidhet mbi bazén e parimit t& kombésisé,
dhe se Gadishulli Ballkanik po ndahet gradualissht, ashtu
si¢ ka gené, né mes shumé racash po me até princip. Né
té njéjtén kohé ata shohin se nuk marrin té njéjtin trajtim.
Nacionaliteti i tyre injorohet, dhe territori i banuar nga
Shqiptarét i jepet né veri malazezéve, pér té kénaqur
Malin e Zi, kanakarin e Rusisé, dhe né jug Greqisé, té
mbrojturés sé Anglisé dhe Francés.

Jané propozuar njé numér ndryshimesh té&
territoreve, por pengesa té reja po dalin, qé vazhdojné
t’i kushtojné shqiptaréve, dhe shqiptarét jané ata qé duhet
t’u dorézohen sllavéve dhe grekéve pa iu referuar
principit té nacionalizimit.

Uné jam duke u shtruar mjaft fort ¢éshtjen e
shqgiptaréve, me qéllim qé té ilustroj karakterin e
natyrshém té rezistencés sé tyre ndaj déshirés sé Europés,
Mua nuk mé duket gé té€ jeté njé géndrim artificial, apo
edhe i fajshém. Kjo éshté njé rrijedhojé e natyrshme e
lévizjes sé pérgjithshme té Gadishullit Ballkanik.

Konsiderata analoge mé ¢ojné mua né pérfy-
ndimin, gé me modesti guxoj t’jua paraqes Zotérisé Suaj,
se kombésia shqiptare éshté njé element qé nuk duhet
té neglizhohet né kombinacionet politike té sé ardhmes.
Né té kundért, uné besoj qé kjo duhet té shihet me nje
pérparési mé t& madhe pér interesin e pérgjithshém, dhe,
gjithashtu, do té kundérshtoja ¢do masé té pjesshme qé
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do té kishte pér qéllim té pengonte formimin e njé Prov-
ince té madhe shgqiptare.

Nése éshté e parakohshme apo e pamundur pér
té ndértuar njé provinceé té tillé tani, uné do té abstenoja
pér ¢do lloj mase gé do ta bénte té pérhershme
pamundshmériné, apo qé té paktén do té shkaktonte
véshtirési pér té ardhmen. Uné do té rekomandoja qé
formimi i njé Province té bashkuar shqiptare, duhet, té
paktén, té kihet gjithmoné parasysh.

Zotéria e juaj do té shikonit menjéheré se
pérparésité e méposhtme do té mund té ishin té siguruara,
nése do té ishte formuar njé Shqipéri e fugishme, Flhg
justifikimi pér pushtimin e saj nga njé fugi e huaj né
rastin e shthurjes sé Perandorisé Otomane do t€ dobé-
sohej mjatt. o

Njé Shqipéri e bashkuar do té ishte pengese per
ndérhyrjet e métejshme nga veriu, dhe Gadishulli
Ballkanik do t& mbeste né duart dhe kontrollin e racave
gé banojné aty. Né té kundért, shqiptarét do té lslen njé
pengesé e pakalueshme né kohén kur shqetésimet té
rriteshin. Njé popullsi, me shumicé myslimane, do té
ishte burimi i véshtirésive t& médha pér vendet sllave
apo greke pérreth. Dhe njé fuqi europiane e vetme do té
ishte mjaft e forté pér t’'u marré me to dhe pér té€ mbajtur
rregullin. Uné mendoj se, né raport me stabilizimin e
nacionalitetit Shgiptar, mundésia e njé ndérhyrjeje
europiane né Gadishullin e Ballkanit do t& zvogélohej”.

119




Shqiptaré dhe Sllavé

1) Shih “Roma e I’Oriente”, Badia di Grotta Ferrata (province de

2)

3)

4)

5)

6)
7)

8
9)
100
11)

12)

Rome), nr. 26, £.100: “A lui si deve la conversione del Patriarca
Atanasio di Ocrida nella Macedonia albanese avvenuta nel
1659”.

Id., p.103: “E la sede metropolitana di Ocrida in Macedonia
che in vari documenti romani di quel secolo vien detto di Epiro,
perché abitata da Albanesi ossia Epiroti”.

“L’Ottomano” nga Lazaro Soranzo, Ferrara, 1598, f.100,
paragrafi 89. Ja teksti: “Bullgarét, disa banojné né te gjithé até
vend, qé quhet Mézia e poshtme gjer né Danub, takohet me
Vilahinég, disa né Traki bashké me Grekét, dhe té tjeré ne
Magqedoni, tashmé ende e banuar nga greké, serbé dhe
shqiptaré”.

Tekstualisht: Dukagjinét banojné né malin Sharr né kufi me
Preseremo (Prizreni aktual) Parreopoli apo Prenopoli i quajtur
késhtu, gé ndodhet né Dardani né kufijté e Shqipérisé, e banuar
mé shumé nga shqiptaré se serbé.

Der neue eréffneten Pforten (it.), aus Ricaut, Donado, Foscarini,
Berengano, etc., ubersetzt. Augspurg 1701, gjejmé disa
paragrafé qé na duken jo pa réndési. né fagen 62, duke folur
pér princin Karl Filip.

Die serbische Dynastie Crnojevic, von Franz Miklosich, Wien
1886, 1. 29.

Trésor de chronologie, Paris, 1889, colonne 1783.

La Zedda e la dinastia dei Balsidj (jt

Celshic, Split, 1889, £ 18, (it), nga profesor XHuzepe
La3 Turquie d’Europe (it), Ami Boug, Paris 1840, 4 vol.; vol. Ii, f.
13.

Jena 1854.

Vienne 1868.

Macedonia ist races and their future (i) H.N. Brailsford, Lon-
don 1906, fage 271.

Shih “La Turquie et ses voisins”, f. 83,

13) Il nuovo stato di Albania (it.), nga Antonio Baldacci: estratto
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14)
15)

16)

17)
18)

19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
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della “Rivista Militare Italiana”, Roma 1913, f.4.

id. po aty, f. 18.

Au jeune royaume d’Albanie (it.), ce qu’il a été, ce qu'il est.
Paris, 1914, f. 170-171.

Au jeune royaume d’Albanie (it.), ce qu‘il été, ce qu’il est. Paris,
1914, f. 80.

Gabriel-Loiu Jaray, L’Albanie inconue (it.), Paris 1913, f. XXI.
Id. po aty, £.9. Mé& lart f. XIV (hyrje) ai ka théné: “Shkupi éshté
né té njéjtén kohé njé nga gytetet e avancuara dhe njé nga
metropolet e tyre (shqiptaréve)”.

Po aty, f. 10.

Po aty, f. 52.

Po aty, f. 56.

Gabriel-Louis Jaray, “L’Albanie inconnue”, f. 71, Paris 1913.
Po aty, f. 73.

“Novi-Bazar und Kossovo” Wien 1892, f. 11.

Raportuar nga Karl Saksi né studimin e tij “Erlauterung zu der
Ethnographische Karte der Europe. Tirkei”, botuar né
Mitteilungen der K.K. Geogr. Gesellschaft in Wien. Bd. XXI,
1878, f. 177-183. Mé poshté po riprodhojmé hartén e C.Sax.
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Mé miré se pazazhet e nxjerra nga autoré té huaj,
jané hartat e tyre & na véné né dijeni dhe na japin tregues
mé té sakt&. Hartat etriografike mbi Turqiné Europiane
nuk mungojné; ka shumé prej tyre dhe mund t&é béhet
njé vepér shumé interesante duke i pérmbledhur té gjitha.

Kjo do té ishte gjithashtu zhgénjuese, pér shkak
té kontradiktave, hileve qé do té binin né sy, sepse grekét
dhe sllavét kané rivalézuar me zell té ekzagjeruar njéri
me tjetrin, duke vizatuar letrat e tyre pafajshme shumé-
ngjyréshe, me kéto “bruméra té ngjyrave nacionale qé
béjné njé njollé vaji”, si¢ thoté me shumé humor njé
udhétar né Turgi.!

Ne zgjodhém pra, vetém disa prej tyre, ato qé ne
na duken mé pak t€ njollosura nga gabimet (ose nga hilet),
jo sepse ato jané té favorshme ndaj elementit shqiptar,
por pikérisht sepse ato gjithashtu véné né lojé besimin e
sllavéve.?

Harta etnografike e Lézhanit

Harta qé po riprodhojmé pérbri ka gené publikuar
mé 1861 tek “Les Petermanns Mitteilungen” t& Gotha-s,
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me shénime né fréngjisht dhe né gjermanisht. Ne nuk
mund té akuzojmé autorin se éshté armik i shqiptaréve,
sepse né njé relacion té voggl té njé udhétimi té shkurtér
gé ai ka béré né Shkodér dhe gé ai e ka publikuar né
“Tour du monde” (tremujori i paré, f. 68-87) ai flet me
simpati pér kété racé. Né kété harté nuk ka patur, pra,
vecse, gabime té thjeshta dhe, ja mé kryesoret:

1. Ai nuk i sheh shqiptarét qé shkojné deri né
Manastir dhe Shkup;

2. Vé njé njollé shumé kompakte dhe homogjene
pér serbét ndérmjet Prizrenit dhe Pejés.

Por gjithashtu ne térheqim vémendijn e lexuesit
né até gé sipas Lézhanit:

1. E gjithé “Serbia e Vjetér” deri né Novi-Pazar,
Leskovc dhe prané Vranjés, éshté toké shqiptare;

2. Jané gjithashtu shqiptaré banorét e vjetér té
Ulginit dhe té Tivarit;

3. Gjithashtu edhe lugina Moraca (né veri-lindje
té ligenit té Shkodrés);

4. Gjithé Epiri.

Harta etnografike e F.Mirkovicit

Kjo harté éshté béré né Moskeé né vitin 1867. Ajo
duhet té jeté njé kopje e asaj t& méparshmes, me disa
ndryshime té lehta.

Kétu pérséri autori rus, njé pansllavist i deklaruar,
sepse harta éshté punuar me qéllim gé té béjé té njohur
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Shqiptaré dhe Sllavé

botén sllave3, nuk i ka shénuar shqgiptarét gqé shtrihen
nga Ohri né Manastir, as ata prej Manastirit né Shkup
dhe Vranjé.

Nga ana tjetér ai i shénon shqiptarét né jug dhe
né lindje té Kosturit.

Megjithaté ai vé njé njollé pak té shtriré té serbéve
ndérmjet Pejés dhe Prizrenit, duke njohur né kété ményré
gé e gjithé fusha e Kosovés deri krejt prané Nishit,
Leskovcit dhe Vranjés, si dhe bregu i Adriatikut deri né
veri té Tivarit, luginés sé Moravés dhe Moragés jané
krahina gati térésisht té banuara prej shqiparésh.

Harta e Bradaskés

Ne e kemi paré kété harté si njé nga mé t& mirat
qé jané béré dhe, veté autori duke gené sllav, nuk mund
té dyshohet qé té keté punuar né favorin e shqgiptaréve.

Térhegim vémendjen e lexuesit:

1. Né viset ndérmjet Prishtinés, Gjakovés dhe
Prizrenit, té paragitura prej vijave shqiptare e sllave dhe,
qé autori i tregon si t& banuara prej shqiptaréve dhe
serbéve.

2. Shqiptarét shkojné drejt Malit té Zi deri né Tivar
dhe gati né luginén e Moragés.

3. Nga ana e Serbisé, gati deri né Moravé.

4. Rrethet e Kumanovés, Shkupit, Velezhit
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(Kyprilit), Manastirit, Follorinés, jané né mé té shumtén
té treguara si té banuara prej shqgiptarésh.

Kjo harté e ka paré dritén e botimit tek
“petermanns’s Mitteilungen” 1869, dhe shogéron
artikullin “Die Slaven in der Tirkei”.

Harta etnografike e H.Kiepert

Kjo éshté njé harté e shtypur né Berlin né maj
1876.

Njé shikim i thjeshté mjafton pér t€ véné re gé
hartografi dhe udhétari gjerman ka korrigjuar harresat e
paraardhésve té tij, pérsa i takon Manastirit dhe Shkupit.

Vija té forta shqiptare jané shénuar atje, ndonése
njollat sllave jané béré me dashamirési té bollshme. Kjo
njollé bullgare ndérmjet Ohrit dhe Manastirit na duket e
zhvendosur, né njé krahing qé éshté zéné nga mali
Peristeri, pérreth té cilit, jané grupuar mjaft fshatra vilahe
dhe jo pak fshatra shqiptare.

Megjithaté mund té thuhet se Kieperti krijon njé
territor shqiptar me vilajetet e Shkodrés, Shkupit dhe
Manastirit si dhe gati, gjaté gjith& vijés rrethuese t€ ligenit
té Shkodrés.

Pérsa i pérket jugut bén gjithashtu gabime; dhe
kjo lidhur me pasionin e tij pér Greqiné qé e bén t'i marré
péi helené himariotét dhe e pengon t'i shohé shqiptarét
té shkojné deri né Prevezé.
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Harta etnografike e Carl Sax

Sipas thénies sé veté bullgaréve, Saksi ishte personi
mé kompetent pér té béré njé harté etnografike té Turgisé
Europiane, duke gené gjaté shtatémbédhjeté vjetéve né
qytete t& ndryshme'si konsull i Austro-Hungarisé.

Harta gé po riprodhojmé pérkundruall éshté publi-
kuar né vitin 1877 né buletinin e Shogérisé Perandorake
dhe Mbretérore té gjeografisé, né Viené.

Etnografia e Shqipérisé &shté trajtuar mé miré kétu,
pa marré nén mbrojtje megjithaté gabimete mundshme.
Tivari, Podgorica dhe Plava, mbi kufirin malazez, jané
treguar si vende té& banuara prej sllavésh. Jané léné
ménjané gjithashtu fshatrat shqiptare pérreth Shkupit. Por
Manastiri dhe Janina si dhe gjithé bregu i detit Adriatik,
jané trajtuar miré né kété harté.

Perfundimisht, kjo harté bén me katér vilajetet e
Janinés, Shkodrés, Shkupit dhe Manastirit njé vend tamam
shqiptar, me njé popullsi shgiptare kompakte, gjé e cila
nuk éshté as pér Magedoning, as pér Bullgaring, as pér
Rumeliné lindore, dhe as pér bregun e detit Egje.
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Harta e “Komitetit Shqiptar”
té Londrés, 1912-1913.

Komiteti Shqiptar i Londrés ka qené krijuar nén
kryesiné e Aubrey Herbert, anétar i Parlamentit, me
bashképunimin e personaliteteve politiké, njerézve té
kishés dhe té publicistéve.

Po riprodhojmé kétu hartén qé ky komitet ka
publikuar mé 1913, né njé fletépalosje té titulluar “The
Plea of Albania”, té shtypur né Londér, né atelieté Mc
Corquodale & Co.

Pér ta kuptuar mé miré kété harté duhet lexuar
edhe njéheré citimet e autoréve té huaj qé kemi béré ma
sipér dhe studjuar miré hartat e ndryshme etnografike
paraardhése té késaj.
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Harta e Constatin Noe.

Harta né vijim i éshté aneksuar veprés “Les Rou-
mains Koutzovalaques”, nga Constatin Noe, Bukuresht
1913. Ky &shté njé libér i destinuar pér propogandén
rumune, gjé e cila shpjegohet me njollat e gjéra vllahe
né fushén e Myzeqgesé.

Pérvec késaj, autori harron té ngjyrosé me ngjyrat
shqiptare: '

1. Ulginin, Tivarin dhe rrethin né jug té Moragés.

2. Viset ndérmjet Loskovcit dhe Vranjés.

Por vihen mjaft miré né dukje:

1. Shqiptarét e Shkupit, Manastirit dhe Kosturit;

2. Qé shqiptarét sé bashku me Kucovllahét
(rumuné) formojné shumicén né Manastir.
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Harta etnografike e Magedonisé
nga Kengov

Mé miré se té gjitha hartat e tjera etnografike sé
bashku, éshté kjo kétu, pasi na jep nocione mé ekzakte
mbi-krahinat lindore té Shqipérisé, sepse duke qené njé
harté e béré nga njé bullgar, ajo nuk mund té& quhet kurré
e njéanshme, prej nga sllavéve té Ballkanit. Harta té cilén
po e paragesim né vazhdim é&shté riprodhuar prej asaj
qé shogéron librin “Makedonija, etnografia i statistika”
nga Vasil-Kengov, Sofje 1900. Autori deri né njéfaré pike,
ka pasur ciltérsin& t& shénojé fshatrat shqiptare qé
ndodhen né fushén e Manastirit dhe pérreth Shkupit.
Megjithaté ky singeritet nuk shkon deri tek e vérteta ab-
solute. Autori ka béré kujdes té ngjyrosé sfondin me ngjyra
bullgare dhe t& vendosé njé piké atje ku ka njé fshat
shqiptar ose vllah.

Mirépo, si¢ e kemi véné né dukje mé lart, toka né
kéto vise, gati térésisht iu pérket shqiptaréve. Do té duhe;j,
pra té ngjyrosej i gjithé sfondi me ngjyrén e shqiptaréve
dhe fshatrat bullgaré té shénohen vetém si pika té thjeshta.

Kjo dredhi qé né véshtrim té paré e shtrembéron
té vértetén, nuk éshté i vetmi gabim i hartés sé Kencovit.
Ai harron té shénojé shumé fshatra shqiptare, bile dhe
ay:ete: si p.sh. Follorinén (Lerina né origjinal), e cila
numéron njé shumicé shqiptare, as Manastirin, popullsia
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e té cilit né njé pjesé té réndésishme té saj éshté shqiptare.
Fshatrat e Magarovés, Térnovés, né lindje té Manastirit,
jan& ngjyrosur me ngjyrat vilahe, né njé kohé kur
popullsia e kétyre dy fshatrave, tregon pér até qé éshté
vilahe, éshté dygjuhéshe, gé flet shgipen po ag miré sa
dhe vllahishten; si burrat ashtu edhe graté.

Por pérvec vilahéve dygjuhésh, ka gjithashtt
shqiptaré té krishterg, té dalluar miré nga té parét; né
Térnov ka pérveg tyre edhe shqiptaré myslimané si dhe
né Nizopoli (Xhinxhopol). .

E gjithé kjo ashté neglizhuar nga Kengovi, i cili
pak mé né veri, né fshatin Bratindol, nuk sheh mé asnjé
shqgiptar. Jané harruar gjithashtu shqgiptarét e qytetit
Krushovo, ndérmjet Kércovés dhe Kyprilis, si¢ kané
harruar té shénojné pesé fshatrat shqiptaré né peréndim
té kétij qyteti té fundit, dhe sa té tjeréve té shpérndaré né
fushén ndérmjet Manastirit dhe Prelepit dhe Manastirit e
Follorinés.

Ne nuk déshirojmé té shtrihemi shumé mbi
gabimet lidhur me trevat e Kérgovés (Kicevo né harté) gé
kemi folur mé lart, té gjithé atyre fshatrave shqiptaré qé
statistika e institutit hartografik té& Sofjes, i ka [éné ménjané.

Tetova na duket relativisht e trajtuar mé miré dhe
lexuesi do té shohé qgé ky qytet, té cilin autori gabimisht
e shénon si turk, éshté rrethuar nga njé popullsi shqiptare
mjaft kompakte.

Por qyteti i Shkupit, jo vetém &shté shogéruar me
nj& njollé té forté turke, por &shté patur kujdes t& izolohet
nga njé rryp i gjeré sllav, prej pjesés sé& popullsisé
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shqiptare gé e mbéshtjell. Mirépo éshté njé bullgar, njé
nga shkrimtarét propogandisté moderné mé té palodhur,
Jordan lvanovi, i cili na thoté qé “Shkupi éshté i rrethuar
nga té gjitha anét nga fshatra shqiptaré: né Cerna Gora
(Karadak), Marko Reka”.*

Pak mé poshté ai vazhdon:

“Podrimja e Dibrés éshté krejtésisht shqiptare, si
dhe gjysma e Pollogut té sipérm dhe té poshtém”.

I njéjti autor, njé fage mé lart, thoté qé Mali i Zi
(Karadak) i Shkupit, sidomos, né pjesét veriore dhe lindore
té tij, éshté kretésisht shqiptar (tekstualisht: Skopskata
Crnagora, osobeno severo iztotchnija i del e tsel albanski).

* %k k

Shqiptarét shénohen pérreth Shkupit edhe né
hartén e dijetarit serb Cvijic, é di e ka publikuar né vitin
1913.5 Cvijici, si dijetar, duke mos gené edhe aq i
paanshém, shkencén e tij e vé né shérbim té politikés.

Ai jo vetém gé nuk i do aspak shqiptarét, por
preferon mé miré t'i quajé ata “serbé té shqiptarizuar”.
Megjithaté ai nuk mund t& béjé gjithmoné sikur nuk i
sheh shqgiptarét dhe shpesh i vendos padyshim me
keqardhjen e madhe té tij. Késhtu né njé vepér tjetér mbi
njé harté politike dhe etnografike,® ai vendos njé njollé
t& madhe shqgiptare ndérmjet Shkupit dhe Tetovés
(Kalkandelen) si dhe ndérmjet Shkupit dhe Vranjés,
pérgjaté hekurudhés qé lidh kéto dy qytete.
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Souvenirs des Balkans, nga Réne Millet, Paris, 1891, f. 127.
Gati t& gjitha kéto harta kané qené riprodhuar gjithashtu ne
librin e D. Rizov, “Bullgarét né kufijté e tyre historiké,
etnografiké dhe politiké”, Berlin 1917.

Titulli i saj éshté: Etnografitcheskaja Karta Slavijanskich
Narodnostei (harté etnografike e kombeve sllave).

J.Jordanov, “Blgarite v’Makedonija”, f. LXIII.

Die etnographische Abgrenzung der Vélker auf der
Balkanhalbinsel, par Cvijici, Petermans Mitteilungen, f. 113-
118, 185-189, 244-246, me njé harté té bukur me tendeca
panserbe.

Kjo harté shihet né fagen 48 té vol. | t& veprés “Osnove za
gheografija i gheologhija Makedonije i Stara Serbije (né serbisht),
Beograd 1906.
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| ZeTIN AJET RUSHITI NGA RERGOVA,

ARTTALISET ME BANIM NE
SHTETET E BASHEUARA TE AMERIKES,
: @E M@N@Es@n mnn@ﬂmm E IEE.’TEJ LIBRI. |

141




mund té€ merret me r72end, gé
Shgipéria e kufizucer= nga
Konferenca e Ambeczsadoréve té

’

. Londrés mé 1913, té jeté 12 7 €. Shqipéri e

shéndoshé dhe solide? AsczF i jané privuar
tokat mé té mira qé kishte, _FZtshat mé té
bukura, gendrat mé té réncZ<sishme dhe i
Jjané shképutur dy té tretat <= popuillsisé.
Tokat pjellore té Janinés d#2 € té Prevezés, |
kullotat e famshme 1& Cant € #-isé iu dhané
Greqisé, Shkupit; ndérsa r#~<Zfshi i bukur i
Kosovés éshté ndaré ndérinZ7 et serbéve dhe
malazézve, pér t'i iéné Shq Z#>Erisé njé zoné
malore gati t&'shkreté, té P7 % vuar nga mjetet e
komunikacionit, dhe té bllo4<2tar nga bora

gjashté muajt € vitit.




